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ÖN SÖZ 

Hz. Peygamber 610 yılında nazil olan vahiyle son din Ġslâm‟ı tebliğe 

baĢlamıĢtır. 23 yıllık bu süreç hiç de kolay olmamıĢ, her peygamberin yaĢadığı 

sıkıntıları, belki de daha fazlasını Hz. Peygamber de yaĢamıĢ ve bu uğurda çeĢitli 

mücadeleler vermiĢtir. Allah‟ın kendisine verdiği risalet görevini en iyi Ģekilde 

yerine getirmek ve insanların saâdet-i ebediyyeye ulaĢmalarına vesile olmak onun 

hayat gayesi olmuĢtur. Bu mücadele yalnız baĢına yapılabilecek bir mücadele 

değildir. Ġslâm‟ı anlatmaya bir tek kiĢi olarak baĢlayan Rasûlullah, kısa sürede 

kadın erkek birçok inananla yoluna devam etmiĢ ve Ġslâmiyet tüm Arabistan‟da 

yayılmıĢtır. 

Bu yayılıĢ sürecinde Rasûlullah‟ın yanında yer alan, ona destek olan ve 

Ġslâm‟ın yayılmasında rol oynayan hanım sahâbelerin durumu merak konusu 

olmuĢ ve tez konusu olarak seçilmiĢtir. Bu dönemde hanımların yaĢadığı sıkıntılar 

neler olmuĢ, Ġslâm yayılırken edilgen bir Ģekilde hiçbir Ģeye karıĢmadan babaları, 

eĢleri ya da kardeĢlerinin mücadelelerini mi seyretmiĢler yoksa harekete geçerek 

bu dinin yayılması için büyük çabalar mı harcamıĢlar araĢtırma boyunca bu ortaya 

konmaya çalıĢıldı. Daha çok tebliğ boyutu öne alındığından hanımların aile 

hayatındaki yerleri, eğitim öğretimdeki katkıları, savaĢlarda ve toplumsal 

meselelerdeki rollerine değinilmedi. Zira bu konularla ilgili oldukça fazla 

çalıĢmalar ve kitaplar bulunmaktadır. 

Tezimiz bir giriĢ iki bölüm ve sonuçtan oluĢmaktadır. Birinci bölümde 

Ġslâm‟ın ilk tebliğ döneminden itibaren kadınların iman etmeleri, imanları uğruna 

verdikleri mücadeleler, uğradıkları eziyet ve iĢkenceler ile HabeĢistan‟a ve 

Medine‟ye hicrette Müslüman kadınların karĢılaĢtıkları zorluklar kronolojik 

olarak ve örneklerle ele alınmıĢtır. Ġkinci bölümde Müslüman olan kadınların 

Ġslâm‟a giriĢ Ģekilleri ve Ġslâm‟ı seçmelerine vesile oldukları kiĢiler hakkında 

bilgiler sunulmuĢtur. Sonuç bölümünde konuyla ilgili değerlendirmelerde 

bulunulmuĢtur. 

Bu vesile ile araĢtırma konusunun tespiti ve tezin hazırlanmasında bize 

zaman ayıran değerli danıĢman hocam Sayın Prof. Dr. Nebi GÜMÜġ‟e teĢekkür 

ederim. 
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Kaynak araĢtırılması ve tezin hazırlık aĢamasında tez konusu ile ilgili 

olumlu görüĢlerini belirterek konunun çalıĢılması noktasında bizi cesaretlendiren, 

kaynak tavsiyesinde bulunan ve kadınlarla ilgili tespitlerini paylaĢan değerli 

hocam Prof. Dr. Rıza SAVAġ‟a katkılarından dolayı teĢekkür ederim. Ayrıca 

tezin tashih aĢamasında baĢtan sona tezi okuyarak değerli görüĢ ve tavsiyelerini 

bizden esirgemeyen Doç. Dr. Ahmet Ġshak DEMĠR ve Yrd. Doç. Dr. Süleyman 

TURAN‟a ayrıca saygı ve Ģükranlarımı arz ederim. Tez çalıĢmam boyunca bana 

sabırla destek veren ve baĢtan sona tezi okuyarak içerik ve düzenleme konusunda 

yardımını esirgemeyen eĢim Abdülkadir ÖĞÜT‟e, kütüphane aĢamasında minik 

oğluma bakarak bana en önemli desteği sağlayan canım anneme ve kuzenlerime 

çok teĢekkür ederim. Son olarak sonsuz hamd ve Ģükür elbette ilmin kaynağı 

Yüce Allah‟adır.   

Sibel ÖĞÜT 

Bursa -2013 
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KISALTMALAR 

a.mlf.   : Aynı müellif 

b.  : bin, ibn 

bk.  : bakınız  

c.   : cilt  

DİA  : Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi, I-  

DĠB   : Diyanet ĠĢleri BaĢkanlığı  

DGBİT             : Doğuştan Günümüze Büyük İslâm Tarihi 

ed.   : editör 

h.   : hicrî 

Hz.   : Hazreti 

İA   : Milli Eğitim Bakanlığı İslâm Ansiklopedisi, I-XIII. 

İTA                 : İslâm Târihî Ansiklopedisi  I-IX. 

m.   : milâdî 

nĢr.   : neĢreden  

r.a.   : radıyallâhu anh  

s.   : sayfa  

ss.                    :sayfa aralığı 

sad.   : sadeleĢtiren  

s.a.v.   : sallallahu aleyhi ve sellem  

SBE   : Sosyal Bilimler Enstitüsü  

SDÜİF  : Süleyman Demirel Üniversitesi Ġlâhiyat Fakültesi  

sy.   : sayı  

ŞİA                  : Şâmil İslâm Ansiklopedisi, I-VIII. 

TDV   : Türkiye Diyanet Vakfı  

thk.   : tahkik eden  

trc.   : tercüme, tercüme eden  

ts.   : tarihsiz  

Üniv.   : Üniversitesi  

v.dğr.   : ve diğerleri 

yay.   : yayınları/ yayıncılık 

ys.                   :basım yeri yok 
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GĠRĠġ 

Ġslâm, 610 yılında ilk vahyin gelmesiyle baĢlayan ve kıyamete kadar 

devam edecek dinin adıdır. Her ne kadar 632 yılında Hz. Peygamber‟in (s.a.v) 

vefatıyla vahiy sona ermiĢ Kur‟ân-ı Kerim tamamlanmıĢ olsa da Ġslâmiyet‟in 

yayılması dünya durdukça devam edecektir. 

Vahiy kültürünün tebliğinde, bütün peygamberlerin tevhid adına mücadele 

vermiĢ oldukları gözlenmektedir.
1
 Hz. Peygamber‟in hayatının 610-632 yılları 

arasındaki safhası da bir mücadele dönemidir. Ancak Hz. Peygamber‟in tevhîd 

mücadelesi diğer peygamberlerle kıyaslandığında saha ve sınırları itibariyle hiç 

kuĢkusuz en zor mücadele olma özelliğini taĢımaktadır. Zira diğer peygamberlerin 

tebliğ görevi sadece lokal bir özellik taĢırken
2
 onun bütün insanlığa yönelik 

hakikat ve hidayete davet görevini kapsayan çağrısı, evrensel bir özellik 

taĢımaktadır.
3
 Çünkü o son peygamberdir ve muhatabı bütün insanlıktır. 

Hz. Peygamber çocukluk ve gençlik çağında hiçbir kötülüğe bulaĢmamıĢ, 

ahlâki normlara uymayan davranıĢlardan daima kaçınmıĢtır. O, içinde yaĢadığı 

toplumun hayat tarzına daima reaksiyon göstermiĢtir. Bunun yanı sıra doğruluğu, 

dürüstlüğü ve hoĢgörüsü ile toplum bireylerinin güvenini kazanmıĢtır. Otuz beĢ 

yaĢlarına geldiğinde yalnız kalmayı tercih etmeye baĢlamıĢ, tefekküre dalmıĢ, 

evrenin yaratılıĢının hikmetlerini araĢtırmıĢ, Allah‟ı zikir ve tefekkürle meĢgul 

olmuĢtur. Bu bakımdan zaman zaman Mekke yakınlarındaki Nur (Hira) Dağında 

bulunan mağaraya gitmiĢtir. Nihayet 40 yaĢlarında iken Ramazan ayında ilk 

vahye mazhar olmuĢ. Artık bu aĢamadan sonra tevhîd mücadelesi baĢlamıĢtır. 

ġüphesiz bu yüce din Hira‟dan Mekke‟ye Rasûlullah vasıtasıyla inmiĢ Mekke‟den 

cihâna Rasûlullah‟ın önderliğinde, Ashâb-ı Kiram ve onları takip eden davetçiler 

sayesinde yayılmıĢtır. 

                                                           
1
 Kemal Sözen, “Hz. Peygamber‟in Tebliğde KarĢılaĢtığı Problemlere Analitik Bir YaklaĢım”. 

Diyanet İlmi Dergi, XXXVII/ 1 (Mart 2001), s. 88.  
2
 Hz. Nuh‟un kendi toplumuyla mücadelesi için bk. Nuh 71/ 1-28, Hud 11/25-34; Hz. Hud‟un Ad 

kavmiyle mücadelesi, Araf 7/65-72, Hud 11/50-60; Hz. Ġbrahim‟in Babil hükümdarı 

Nemrud‟la Mücadelesi En‟am 6/74-89, Saffat 37/85-98.  
3
 Mevlânâ ġiblî, Asrı Saâdet, trc. Ömer Rıza Doğrul, Ġstanbul 1974, II, 1539. 
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Ġlk vahiy geldiğinde Hz. Peygamber‟e ilk iman eden kiĢi eĢi Hz. Hatice 

olmuĢtur. Hz. Hatice kadınlar cephesinin öncüsü olarak, iman hamlesinde onlara 

rehberlik etmiĢtir. Kendisinin iman etmesiyle
4
  kızları ve yakın akrabaları da 

Ġslâm‟a girmiĢtir. 

Ġlk iman eden kiĢinin kadın olması o dönem Ģartlarında önemli bir olaydır. 

Zira Hz. Muhammed‟in Ġslâm dinini yaymaya baĢladığı dönemde kadın 

yeryüzündeki bazı milletler arasında hakaret ve zelilliğe mahkûm edilmiĢti ve 

esaret altında bulunuyordu. EĢraf sınıfına mensup kadınlar az çok istisna sayılmak 

koĢuluyla Araplarda da durum böyleydi. Bazı milletlerde olduğu gibi Araplarda 

da kadının siyasette hiçbir rolü olmadığı gibi diğer meselelere de erkeklerle 

beraber iĢtirak etmesi hemen hemen mümkün değildi.
5
 Ġslâm‟la beraber kadının 

bu konumunun ne kadar farklılaĢtığını ve özellikle Ġslâm‟ı tebliğ boyutunda 

hanımların nasıl rol oynadığının ortaya konulması merak konusu olmuĢtur. 

 Ġslâm‟ın yayılıĢı esnasında Hz. Peygamber nazil olan vahyi, erkeklerden 

ve kadınlardan müteĢekkil bir topluluğa tebliğ etmiĢtir. Görüldüğü üzere kadınlar 

tebliğ de önemli bir unsur olarak kabul edilmiĢ, bilgilendirilmelerine gerek 

duyulmuĢtur.
6
 Bu sebeple Hz. Peygamber‟in yanında yer alan hanım sahabîlerin, 

Ġslâm‟ın yayılmasında oynadıkları rol önemli görülmüĢ; Onların Müslüman 

olmaları, bu tevhîd mücadelesindeki duruĢları ve bu esnada katlanmıĢ oldukları 

sıkıntıların neler olduğu, Hz. Peygamber‟e nasıl destek oldukları, bizzat kimlerin 

hidayetine vesile oldukları, ortaya konulmaya ihtiyaç duyulan bir alan olmuĢtur. 

Bu nedenle bu konu tez konusu olarak tespit edilmiĢtir. 

Tez konusuyla ilgili müstakil bir çalıĢmaya rastlanılmamıĢtır. Ġslâm‟ın 

yayılması ile ilgili farklı kitap makale tarzı çalıĢmalar olmasına rağmen kadınların 

Ġslâm‟ın yayılmasına katkıları ile ilgili çalıĢmalar bulunmamaktadır. Kadın 

konusunda yapılmıĢ çalıĢmaların oldukça fazla olduğunu, bunların ise daha çok 

Ġslâm‟da kadının yeri ve önemi üzerine yapılmıĢ çalıĢmalar olduğunu ayrıca 

belirtmeliyiz. Rıza SavaĢ‟ın Hz. Peygamber Dönemimde Kadın isimli kitabı bu 

alanda yapılmıĢ önemli bir çalıĢmadır. Zira bu eserde genel olarak Hz. Peygamber 

                                                           
4
 Rıza SavaĢ, “Mekke‟de Ġslâmiyet‟in Yayılmasına Akrabalık Açısından Bir BakıĢ”, İSTEM, sy. 

IV, yıl. 2, (Konya 2004), s. 36.  
5
 ġemsettin Günaltay, İslâm Öncesi Araplar ve Dinleri, Ankara 1997, s. 117. 

6
 Muhammed Hamidullah, İslâm Peygamberi, trc. Salih Tuğ, Ġstanbul 1993, I, 78. 
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döneminde kadının durumu tüm yönleriyle ortaya konulmuĢ çalıĢacağımız konu 

kısa bir baĢlık olarak iĢlenilmiĢ.  Bu baĢlık araĢtırmamız için ufuk açıcı olmuĢ 

eserden faydalanma fırsatı bulunmuĢtur. 

 “Hz. Peygamber Döneminde Ġslâm‟ın Yayılmasında Kadınların Rolü” ile 

ilgili kaynaklar araĢtırılırken bazı zorluklarla karĢılaĢılmıĢtır. Kaynaklar da yer 

alan bilgiler siyer kitaplarında dağınık olarak bulunmaktadır. Bu bilgiler verilirken 

olayla ilgili sadece kadınların ismi zikredilerek geçilmiĢ bu yüzden de sınırlı 

bilgilere ulaĢılmıĢtır. Ayrıca bazı bilgiler birbirinin tekrarı mahiyetinde veya 

birbirinin zıddı Ģeklinde yer aldığından bu konuda zorluklarla karĢılaĢılmıĢtır.          

AraĢtırmada özellikle Kur‟an-ı Kerîm, tabakat, siyer, neseb, hadis ve Ġslâm 

târihi kaynaklarından faydalanıldı. AraĢtırma ile ilgili ilk baĢvuru kaynağı Ġbn 

Ġshâk (151/768)‟ın rivayetlerini eserinde toplayan Ġbn HiĢâm (218/833)‟ın 

Sîretün-nebeviyye‟si bulunmaktadır. Hz. Peygamber‟in hayatını geniĢ bir Ģekilde 

ele alması ve güvenilir kabul edilmesiyle konunun içerik olarak sıralanmasında 

oldukça katkı sağlamıĢtır. Ayrıca Ġbn Ġshâk‟ın Siretu İbn İshâk el-müsemmâ bi 

kitâbi‟l-mubtede‟ ve‟l-meb‟as ve‟l-megâzî isimli eserinden günümüze ulaĢan ve 

Hamîdullah tarafından neĢredilen eserin tercümesinden de faydalanıldı. Söz 

konusu kadınlar olunca onlarla ilgili bilgilere bir cilt ayıran tabakat kitapları ana 

kaynaklar olmuĢtur. Bunların baĢında Ġbn Sa`d (230/845)‟ın Tabakâtü‟l kübra‟sı, 

Ġbn Abdilberr (463/1071)‟in el-İstiâb‟ı, Ġbnü‟l-Esir (630/1232)‟in Üsdü‟l-ğâbe‟si, 

Zehebî (748/1348)‟nin A‟lam‟ı, Ġbn Hacer (852/1449)‟in el-İsâbe‟si baĢlıca 

kullanılan kaynaklar olmuĢtur. Muahhar kaynaklardan Ebû Nu`aym el-Ġsfehâni 

(430/1039)‟nin Delâil‟i, Ġbn HiĢam‟ ın eserini Ģerh eden es-Süheylî 

(581/1185)‟nin er-Ravd‟ı, Ġbnü‟l-Esir (630/1233)‟in el-Kâmil‟i, Ġbn Seyyidinnâs 

(734/1333)‟ın Uyûnu‟l-eser‟i, Ġbn Kayyım‟ın (751/1350) Zadü‟l-meâd‟ı, Ġbn-i 

Kesîr (774/1372)‟in el-Bidâye‟si, Semhudî (911/1505)‟nin Vefa‟sı, Kastalânî 

(923/1517)‟nin Mevahib‟i, Halebî (1044/1634)‟nin İnsanü‟l- uyun‟u yararlanılan 

diğer eserlerdir. 

Genel tarih kitaplarından Taberî (310/923)‟nin Târîhu‟l-ümem ve‟l-mülûk, 

ile Zehebî (748/1348)‟nin Târîhu‟l-islâm‟ı sık kullanılan bir diğer kaynaklar 

olmuĢtur. 
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 M. Asım Köksal (1419/1998)‟ın İslâm Târihi isimli çok büyük bir 

gayretin meyvesi olan eserinden ve Muhammed Hamîdullah (1423/2002)‟ın İslâm 

Peygamberi adlı kitabından oldukça faydalanıldı. Milli Eğitim Bakanlığı İslâm 

Ansiklopedisi, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi, Şamil İslâm 

Ansiklopedisi, İslâm Tarihi Aksiklopedileri tamamı taranarak ilgili maddeler ve 

hanım sahabîler‟i konu alan eserlerden de faydalanılmıĢtır. AraĢtırmada ismi 

geçen hanım sahabîler ile ilgili yapılmıĢ akademik çalıĢmalardan da 

yararlanılmıĢtır. Tez içinde geçen ayetler için Kur‟an Yolu Türkçe Meâl ve Tefsir 

adlı eser kullanılmıĢ olup kaynakça da ayrıca gösterilmiĢtir.   
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

ĠSLÂM’IN ĠLK DÖNEMĠNDE ĠMAN EDEN KADINLAR VE 

KARġILAġTIKLARI ZORLUKLAR 

I. ĠSLÂM’IN ĠLK DÖNEMĠNDE ĠMAN EDEN KADINLAR 

    Hz. Peygamber‟e ilk vahyin gelmesiyle Ġslâm daveti baĢlamıĢ bu davete 

ilk olumlu cevap verenler önemli bir misyonu üstlenmiĢlerdir. AraĢtırmanın bu 

bölümünde bu ilahî çağrıya iman eden hanımların en baĢında gelen Hz. 

Peygamber‟in eĢi Hz. Hatice müstakil bir baĢlıkta ele alınmıĢ diğer iman eden 

kadınlar ayrı baĢlıkta değerlendirilmiĢtir. 

            A. Hz. Hatice 

Ġnsanlara Allah‟ın ayetlerini okuyan, kitap ve hikmeti öğreten, onları 

kötülüklerden arıtan bir peygamber olarak gönderilen
7
 Hz. Muhammed‟in (s.a.v), 

bi‟setinin sadık rüyalarla baĢladığı ve 610 yılı Ramazan ayının 27. gecesi 40 

yaĢında iken Hira Mağarası‟nda bulunduğu bir sırada Cebrail‟in kendisine gelerek 

„Âlak Suresinin ilk beĢ ayetini indirmesiyle birlikte peygamberliğin baĢladığına 

dair kaynaklarda detaylı bilgi verilmektedir.
8
 Böylece ilk vahyi alan Hz. 

Muhammed‟in bi‟seti 40 yaĢlarında baĢlamıĢ ve yaklaĢık 23 yıl sürmüĢtür. Aldığı 

bu ilk vahiyle aĢırı bir korku ve heyecana kapılan Hz. Muhammed, Hira‟dan hızlı 

adımlarla inerek evine gelmiĢ ve “Beni örtün, beni örtün!” diyerek Hz. Hatice‟den 

(r.a) üstünü örtmesini istemiĢtir.
9
 Nihayet korkusu geçip sakinleĢince, Hz. 

Hatice‟ye olup bitenleri anlatmıĢ ve Ģöyle demiĢtir: “Korkuyorum, Ey Hatice! 

                                                           
7
  Âl-i Ġmrân 3 /164; Cum‟a 62/2. 

8
 Bi‟setin baĢlangıcı ile ilgili daha geniĢ bilgi için bk. Ebû Abdillah Muhammed b. Ġsmaîl b. 

Ġbrâhîm el-Buhârî, el-Cami`u‟s-sahîh, Ġstanbul 1981, Bedu‟l-Vahy, 3; Ebû Abdullah 

Muhammed b. Ġshâk, Siyer, thk. Muhammed Hamîdullah, trc. Sezai Özel, Konya 1988, ss. 

176-178; Ebu Muhammed Cemâlüddîn Abdülmelik b. HiĢâm, es-Siretü‟n- nebeviyye, thk. 

Mustafa Sika, Ġbrahim el-Ebyarî, Abdulhâfız ġelbî, Beyrut 1971, I, 250; Ebû Abdillah 

Muhammed b. Sa‟d, et-Tabakâtü‟l-kübrâ, Beyrut 1996, I, 93; Zeynüddîn Ahmed b. Ahmed b. 

Abdi‟l-Latif ez-Zebidî, Sahîh-i Buhâri Muhtasarı Tecrîd-i Sarîh Tercemesi, trc. Ahmet Naim-

Kamil Miras, Ankara 1976, I, 1-27; Hamidullah, İslam Peygamberi, I, 74-75; Hz. Muhammed 

Devri, Doğuştan Günümüze Büyük İslâm Tarihi, ed. Kenan Seyithanoğlu, Konya 1994, I, 201-

203; Salih Suruç, Kâinatın Efendisi Peygamberimizin Hayatı, Ġstanbul 1998, I, 140-143; 

Ġbrahim Sarıçam, Hz. Muhammed ve Evrensel Mesajı, Ankara 2005, ss. 81-82. 
9
 Ġbn HiĢâm, I, 250-252; Ebû Cafer Muhammed b. Cerir et-Taberî, Târîhu‟l-ümem ve‟l mülûk, thk. 

Muhmmed Ebû‟l Fadl-Ġbrâhîm, Beyrut ts, II, 302; Ebu Hatim Muhammed b. Hibban b. Ahmed 

et-Teymî el-Bustî, es-Siretün‟n- nebeviyye ve ahbaru‟l hulefa, thk. Hafız Seyyid Aziz Bek, 

Beyrut 1987, s. 66. 
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Bana bir zarar gelmesinden korkuyorum!” Rasûlulah‟ın bu hâlini en iyi Ģekilde 

anlayan yüksek bir kabiliyet ve basirete sahip Hz. Hatice, her hâlinden son derece 

emniyet duyduğu
10

 eĢini teskin ederek,
11

 Hz. Peygamber‟in korku ve endiĢelerini 

giderecek Ģu sözleri söylemiĢtir: Bundan Allah‟a sığınırım Ebû‟l-Kâsım! Öyle 

deme! Yemin ederim ki Allah, hiçbir zaman seni utandırıp üzmez. Allah sana 

sadece iyilikle muamele edecektir. Çünkü sen akrabanı gözetiyor, doğru 

konuĢuyor, ailene bakıyor, hayatını dürüstçe kazanıyor,
12

 iĢini görmekten âciz 

kimselerin elinden tutuyor, yoksulları kayırıyor, misafirleri ağırlıyor, haksızlığa 

uğrayan kimselere yardım ediyorsun. Allah sana böyle bir Ģey yapmaz. Ama bu 

hal nedir, Ey Amcaoğlu? Her halde sen, bir Ģey gördün ya da duydun.”
13

  

Bu sözler, bir hanımın kocasına uzun ve devamlı bir beraberlikten sonra 

söylediği sözlerdir. Bu sözlerde Hz. Peygamber‟in, peygamber olmadan önce de 

parlak bir Ģahsiyete sahip olduğunun açık ifadesini
14

 ve eĢ olarak Hz. Hatice‟nin 

müthiĢ desteğini görüyoruz. 

Hz. Peygamber ona meseleyi anlatır. Anlatılanları dinleyen Hz. Hatice 

“Seni müjdelerim, Ey Amcaoğlu! Ve kalbini teskin ederim ki Senin bu ümmetin 

peygamberi olacağına kesinlikle inanıyorum” der. Ġbn Ġshak‟ın kaydettiği baĢka 

bir rivayete göre ise Hz. Peygamber, Hz. Hatice‟ye “Ben yalnız kaldığım zaman 

bir ses iĢitiyorum. Vallahi, bunun bir Ģeyden dolayı olmasından korkuyorum” der. 

Hz. Hatice: 

“Maazallah, Allah sana bunu yapmaz. Vallahi, Ģüphesiz sen, emaneti 

yerine verir, sıla-i rahim yapar, doğru söz söylersin”
15

 karĢılığını verir. 

Bu süreç devam ederken bir süre vahiy kesilmiĢ ve o dönemde de Hz. 

Hatice‟nin peygamberimize olan desteği devam etmiĢtir. Konuyla ilgili bir rivayet 

Ģöyledir: 

                                                           
10

 Suruç, I, 142. 
11

 Ebu‟l-Fida Ġmadüddîn Ġsmail b. Ömer b. Kesîr, el-Bidâye ve‟n-nihâye, thk. Ahmed Ebû Mülhim 

v.dğr., Beyrut 1966, III, 10. 
12

 Ġbn Kesîr, el-Bidâye, III, 9; Muhammed Mehdî el-Ġstanbûli, Mustafâ Ebu‟n Nasr es-Sulbî, Nisâu 

havle‟r-râsul, Beyrut 1995, s. 40; Kandemir, “Hatice”, DİA, XVI, 465.  
13

 Ġbn Ġshâk, 178. 
14

 ÂiĢe Abdurrahman bint ġatı, Rasûlullah‟ın Annesi ve Hanımları, trc. Ġsmail Kaya, Konya 1994, 

s. 184; Ġsmail L. Çakan, N. Mehmed Solmaz, Peygamberler ve Tevhid Mücadelesi, Ġstanbul 

1994, s. 216. 
15

 Ġbn Ġshâk, 188. 
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Hz. Peygamber vahyin kesilmesinden dolayı öyle üzülür ki birkaç kere 

gidip kendisini yüksek dağların baĢından aĢağı atmak ister. Hz. Peygamber 

kendisini aĢağı atmak için dağa her çıktığında gökten birinin seslendiğini duyar. 

Ses “Ey Muhammed, sen Allah‟ın Peygamberisin, ben de Cibril‟im” demektedir.  

Ona bakmaya çalıĢır. Oracıkta kalakalmıĢtır. Ne ileri ne de geri gidememektedir. 

Yüzünü gökyüzünün hangi tarafına çevirse onu görür. Hz. Peygamber‟i aramak 

üzere Hz. Hatice‟nin gönderdiği adamlar gelene kadar orada öylece kalır. Fakat 

onlarla dönmez. Adamlar Mekke‟ye dönerler, sonra tekrar Hz. Peygamber‟in 

yanına giderler. O yine aynı Ģekilde durmaktadır. Neredeyse akĢam olacaktır. 

Sonra Cebrail ayrılıp gider. Hz. Hatice “Ya Ebû‟l-Kâsım, vallahi seni aramak için 

adamlarımı gönderdim. Gittiler, Mekke‟ye geri döndüler, neredeydin?” diye sorar. 

Hz. Peygamber, kendi kendini kastederek: “Herhalde ya bir Ģair yahut bir mecnun 

oldum. Bana neler oluyor Hatice?” diye karĢılık verir. Hz. Hatice ise onu 

yukardaki sözleriyle teselli eder. Vahyin geciktiği günlerde, vahyin 

gecikmesinden dolayı onun sıkıntılı olduğunu görünce Hatice O‟na: “Senin bu 

sabırsızlığını gördüğünden Rabbin sana darıldı” der. Bunun üzerine Allah 

“Rabbin seni terk etmedi ve darılmadı”
16

 ayetini indirmiĢtir.
17

 

Ġbn Ġshâk‟tan baĢka bir rivayete göre vahiy bir süre kesilince Rasûlullah 

Cebrail‟e “Seni, bizi daha çok ziyaret etmekten alıkoyan nedir? Niçin daha çok 

ziyaret etmiyorsun?” diye sorar. Bunun üzerine Allah “Biz ancak Rabbinin emri 

ile ineriz. Önümüzde, arkamızda ve bunlar arasında olan her Ģey O‟na aittir. 

Senin Rabbin unutkan degildir”
18

 ayetini indirdi.
19

 Ve nihayet “Ey sarınıp 

bürünen Peygamber! Kalk insanları uyar!”
20

 Ayetiyle de Hz. Peygamber Ġslâm 

davetiyle mükellef kılınmıĢtır. Bundan sonra vahyin bir daha kesilmediği rivayet 

edilir.
21

 Bu zorlu görevin baĢından itibaren onun en yakın destekçisi ve ona ilk 

inanan kiĢi, onu teskin eden sevgili eĢi Hz. Hatice olmuĢtur. 

Hz. Hatice Hz. Peygamber‟in yükünü hafifletmiĢtir. Rasûlullah, kendisini 

reddeden, yalanlayan hoĢlanmadığı bir Ģey duyduğunda çok üzülürdü. Ancak 

                                                           
16

 Duhâ 93/3.  
17

 Ġbn Ġshâk, 177. 
18

 Meryem 19/64. 
19

 Ġbn Ġshâk, 193. 
20

 Müddessir 74/1-2. 
21

 Ġbn Kesîr, el-Bidâye, III, 10. 
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Hatice‟nin yanına geri dönünce Allah onu feraha çıkarırdı. Hz. Hatice onu 

düĢüncelerinde takviye eder, üzüntüsünü hafifletir, onu tasdik eder, insanların 

durumunu kolaylaĢtırırdı.
22

 Bu sebeple Hz. Hatice, bir bakıma Hz. Muhammed‟in 

ruhsal danıĢmanı olarak değerlenirilmiĢtir.
23

 Kaynakların ittifakla bildirdiklerine 

göre Ġslâm davetinin baĢlamasıyla Hz. Peygamber‟in davetine inanan ilk kiĢi Hz. 

Hatice olmuĢtur.
24

 Hz. Hatice cahiliye döneminde putlardan nefret eden tahire,
25

 

Ģerefli, iffetli, sadık ve örnek bir kadındı. Hayatının sonuna kadar Hz. 

Peygamber‟e hizmet etmiĢ, onu desteklemiĢ ve ona yardım etmiĢtir.
26

  

Hz. Hatice‟nin Hz. Peygamber‟i yakinen tanıması yalan söylemeyeceğine 

inanması, Mekkeli müĢriklerin peygamberlik dıĢında ona isnat ettikleri 

sihirbazlık, Ģairlik, delilik gibi özellikleri taĢımadığını bilmesi,
27

 ilk iman 

etmesinde önemli rol oynamıĢtır.   

Hz. Hatice Peygamber‟in gerisinde değil yanında duran, zaman zaman ona 

takip edilecek yolu gösteren kiĢi olmuĢtur. Teslimiyeti, itaati, fedakârlığı ve 

kuvvetli imanı ile Hz. Peygamber‟in en büyük destekçisi olarak Peygamber‟in 

vahyin aydınlığını görmesine o yardım etmiĢtir. Hz. Hatice Peygamber ile 

evlenmek suretiyle Peygamber‟in gücü ile güçlenmiĢ değildir. Bilakis kendinde 

olan itibar ve iktidar gibi özelliklerle kendi isteği ve iradesiyle Hz. Muhammed‟e 

                                                           
22

 Ġbn Ġshâk, 188.  
23

 Karen Armstrong, Hz. Muhammed, trc. Selim Yeniçeri, Ġstanbul 2005, s. 117. 
24

 Ġbn Ġshâk, 188; Ġbn Sa‟d, VIII, 251; Ebu BiĢr Muhammed b. Ahmed b. Hammad el-Ensarî er-

Razî ed-Dülâbî, ez-Zürriyyetü‟t-tâhire, thk. Muhammed Hüseyn el-Hüseyni el-Celalî, Beyrut 

1977, s. 51; Ebu‟l Hasan Ali b. Hüseyn b. Ali el-Mesûdî, Murucuz-Zeheb, thk. Muhammed 

Muhyiddin Abdulhamid, Mısır 1958, II, 284; Ebu Ömer Cemâlüddîn Yusuf b. Abdillâh b. 

Muhammed b. Abdilber, el-İsti‟âb fi ma‟rifeti‟l-ashâb, thk. Ali Muhammed el-Becâvî, Beyrut 

1992, IV, 1817; Ebu‟l Hasen Alî b. Ġzzüddîn Ġbnü‟l-Esîr, Üsdü‟l-ğâbe fi ma‟rifeti‟s-sahâbe, 

Beyrut 1989, VI, 78; Muhibbuddîn Ahmed b. Abdullah et-Taberî, es-Semtu‟s-semin fi 

menakıbi ümmühati‟l- mü‟minin, Kahire 1983, s. 18; Zeynüddin Ömer Ġbn‟ül-Verdî, Târihu 

ibnü‟l verdî, thk. Ahmed Rıfat el Bedrâvî, Beyrut 1970, I, 161; Ġbn Kesîr, el-Bidâye, III, 23; 

a.mlf. es-Siretü‟n-nebeviyye, thk. Mustafa Abdullvahid, Beyrut 1976, I, 427; Ebu‟l Fazl 

ġehâbettin Ahmed Ġbn Hacer el-Askalânî, el-İsâbe fi temyîzi‟s-sahâbe, thk. Adil Ahmed 

Abdulmevcûd-Ali Muhammed Muâvviz, Beyrut 1995, VIII, 99; Ahmed b. Muhammed el-

Kastalanî, el-Mevahibü‟l-ledünniyye, Ģerh. Muhammed b. Abdulbakî ez-Zürkanî, Beyrut 1973, 

III, 221; Muhammed b. Yusuf es-Sâlihî eĢ-ġâmî, Sübülü‟l-hüdâ ve‟r-reşâd fi sîreti hayri‟l-

ibâd, thk. Abdulmûîz Abdulhamîd el-Cezzâr, Kahire 1995, II, 402; Muhammed b. Ali eĢ-

ġevkanî, Derru‟s-sahabe fi menâkıbi‟l-karâbe ve‟s-sahâbe, thk, Hüseyn b. Abdillah el-Umerî, 

Beyrut 1990, s. 608; Ahmed Halil Cum‟a, Nisâu ehli‟l beyt fi dav‟il kur‟ân ve‟l hadis, Beyrut 

1994, s. 51; Ziya Kazıcı, Hz. Muhammed‟in Aile Hayatı ve Eşleri, Ġstanbul 1991, s. 90. 
25

 M. Ali Kapar, Hz. Muhammed‟in Müşriklerle Münasebeti, Ġstanbul 1987, s. 105.  
26

 Ġhsan Süreyya Sırma, İslâmi Tebliğin Mekke Dönemi ve İşkence, Ġstanbul 1996, s. 36. 
27

 SavaĢ,  Kadın, s. 78. 
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eĢi olmak istediğini beyan etmiĢtir. Hz. Peygamber ise onun güçlü kiĢiliği 

sayesinde daha da güçlenmiĢtir.
28

 

Kur‟an-ı Kerim‟de anlatılan kimi peygamberlerin
29

 ailesi içinde kendisine 

inanmayan olduğu halde Hz. Peygamber için böyle bir durum söz konusu 

olmamıĢtır. Zira Hz. Hatice Ġslâm‟a girdikten sonra en yakınları yani kızları 

Zeyneb, Rukiyye, Ümmü Gülsüm ve Fatıma da Müslüman olmuĢtur.
30

 Elbette bu 

durum Peygamberimiz için de peygamberliğin ilk döneminde çok önemli bir 

destek olmuĢtur. Bunda da Hz. Hatice‟nin etkisinin olduğunu görüyoruz. 

Hatice‟nin bu özelliğini vurgulamak isteyen Muhammed Hamidullah, Hatice‟nin 

kocasının sadece sevgili bir refikası olmakla kalmadığını, aynı zamanda Ġslâm 

uğrunda çok mühim hizmetlerde bulunmuĢ bir hanım olduğunu belirttikten sonra 

Hz Hatice‟nin olmaması halinde belki de Hz. Peygamber‟in daha önceki 

peygamberlerde olduğu gibi baĢarı sağlayamadan vefat edebileceği 

değerlendirmesinde bulunmuĢtur.
31

   

 Hz. Peygamber, Hz. Hatice‟yi çok sevmiĢ ve arkasından onu överken 

“Zamanındaki dünya kadınlarının en hayırlısının Meryem olduğunu, Ġslâm 

ümmetinin kadınlarının hayırlısının da Hatice olduğunu”
32

 beyan etmiĢtir. 

B. Ġman Eden Diğer Kadınlar 

 Siyer kaynaklarında ilk iman eden kiĢiler ayrıntılı olarak anlatılır. Bu 

baĢlıkta Hz. Hatice‟den sonran iman eden hanımların kimler olduğu tespit 

edilmeye çalıĢılmıĢtır.  

                                                           
28

 Halime Kökçe, Kadın Oradaydı Vahiy Sürecinde Kadın Rolleri Geçmiş ve Gelecek Arasında Hz. 

Hatice, Ġstanbul 2004, s.164. 
29

 Hud 11/42-43; Tahrim 66 /10.  
30

 Ġbn HiĢâm, I, 128, 480; Ġbn Sa‟d, VIII, 258-261; et-Taberî, II, 281; Ġbnü‟l-Esîr, el-Kâmil fi‟t 

Târîh, Beyrut 1965, II, 25; Alî b. Burhâneddin el-Halebî, es-Sîretü‟l-halebiyye fî sîreti‟l-

emîni‟l me‟mun, (İnsânu‟ luyun), Mısır 1964, I, 431; Afzalur Rahman, Siret Ansiklopedisi, trc. 

Mustafa Aykoç v.dğr., Ġstanbul 1996, II, 142; Sarıçam, Hz Muhammed, s. 85; Ahmet Lütfi 

Kazancı, Hz. Süleyman‟dan Hz Muhammed‟e (s.a.s) Peygamberler Halkası, Ġstanbul 1997, s. 

23; Ali Akpınar, “Aile ĠliĢkilerinde Hz. Peygamber‟in Örnekliği” Diyanet İlmi Dergi, XLV/ 1, 

(ocak-ġubat-Mart 2009), s. 11; Âdem Apak, Ana Hatlarıyla İslâm Târihi, Hz. Muhammed 

(s.a.v) Dönemi, Ġstanbul 2010, I, 154.  
31

 Hamidullah, İslâm Peygamberi, I, 168. 
32

 Ebû‟l-Hüseyin Müslim b. Haccâc el-KuĢeyrî en-Neysâbûrî, el-Câmiu‟s-sahîh, Ġstanbul 1981,  

Fezâili‟s-Sahâbe 12; Ġbn Ġshâk, s. 308; Muhammed Nasuriddîn Elbânî, et-Talikatü‟l hısan ala 

sahihi ibni hibban, thk. Umeyr Alaaddin Ali b. Belbanî el-Farisî, Cidde 2003, X, 117. 
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 Ġslâm‟a davet iki kanaldan yürütülmekteydi. Erkekler erkekler arasında, 

hanımlar ise hemcinsleri içinde iman ve Ġslâm nurunu yaymaya aĢk ve Ģevk içinde 

devam etmekteydiler.
33

 Hanımların içinde ilk iman eden Hz. Hatice bu 

davetçilerin baĢında gelmektedir. Hz. Hatice ve kızlarından sonra iman edenler 

arasında Peygamberimizin dadısı Ümmü Eymen
34

 gelmektedir. Hz. Ammâr, 

Müslüman olduğu günlerini anlatırken söyle demiĢtir: “Allah Rasûlünü gördüğüm 

zaman çevresinde beĢ köle, iki kadın ve Ebû Bekir vardı.”
35

 Ġbn Hacer‟in 

kanaatine göre bu iki kadın Hz. Hatice ile Ümmü Eymen yâhut Sümeyye‟dir.
36

 

Burada Ammar, Müslüman olduğu günleri anlattığına göre ve annesi 

Sümeyye Ammar‟dan sonra Müslüman olduğuna göre burada bahsedilen ikinci 

kadın Ümmü Eymen olmalıdır. Zira Peygamberimizin en yakınında “annemden 

sonra annem”
37

 dediği kadınlardan biri olan Ümmü Eymen aynı zamanda Zeyd ile 

evli
38

 ve Hz. Hatice‟nin en yakınında olduğuna göre onun davetinin de etkisiyle
39

 

Hz. Hatice‟den sonra iman eden kiĢi olduğunu söyleyebiliriz. 

 Hz. Peygamber‟in insanları Ġslâmiyet‟e gizlice davet
40

 ettiği sırada 

Müslüman olanlardan
41

 ve ilk yedi Müslüman‟dan birisi olan Bilâl‟in annesi 

Hammame,
42

Ammar bin Yasir‟in annesi Sümeyye,
43

 Zinnire
44

, Ummu Ubeys,
45

 

Amr b. Muemmil oğullarının cariyesi
46

 gibi cariye ve kölelerin isimlerini ilk iman 

                                                           
33

 Suruç, I, 156. 
34

 AyĢegül Dadan, Ümmü Eymen Hayatı ve Şahsiyeti, Selçuk Üniv. SBE, (BasılmamıĢ Yüksek 

Lisans Tezi), Konya 2009, s. 15; H. Ahmet Özdemir, Rasûlullah‟ın Anneleri, Ġstanbul 2008, s. 

115. 
35

 ez-Zebîdi, X, 331. 
36

 Ġbnü‟l-Esîr, Üsdü‟l-ğâbe, III, 627; Ġbn Hacer, el-İsâbe, IV, 575. 
37

 Ġbrahim Canan, Kütüb-i Sitte Tercüme ve Şerhi, Ankara 1995, XIII, 51; ÂiĢe Abdurrahman, 

Rasûlullah‟ın Annesi ve Hanımları, s. 161. 
38

 Dadan, 15. 
39

 Hilal Kara, Abdullah Kara, Annelerimiz, Ġstanbul 2008, s. 31.   
40

 Hz. Peygamber‟in davete baĢlayıĢından itibaren geçen üç sene gizli davet devresidir. Bu 

merhalede Hz. Peygamber ve ona inananlar gizlice ibadet ediyor namaz kılıyor ve davet 

çalıĢmalarını gizlice sürdürüyorlardı. GeniĢ bilgi için bk. Ahmet Önkal, Rasulüllah‟ın İslâm‟a 

Davet Metodu, Konya 1992, ss. 73-81 
41

 Ebu‟l-Hasan Ahmed b. Yahya b. Câbir b. Dâvûd el-Belâzûrî, Kitâbu cümel min ensâbi‟l-eşrâf, 

thk. Süheyl Zekkar-Riyad Zerkeli, Beyrut 1996,  I, 209. 
42

 Ġbn Abdilber, IV, 1813; Ġbn Hacer, el-İsâbe, VIII, 88. 
43

 Ġbn Abdilber, IV, 1864; Ġbnü‟l-Esîr, Üsdü‟l-ğâbe, VI, 152; ġemsuddin Muhammed b. Ahmed 

ez-Zehebî, Siyeru a„lâmi‟n-nubelâ‟, thk. ġuayb el-Arnavût v.dğr., Beyrut 1985, I, 409; Ġbn 

Hacer, el-İsâbe, VIII, 190; Ġbn Kesîr, Sîre, I, 243. 
44

 Ġbn Abdilber, IV, 1849; Ġbnü‟l-Esîr, Üsdü‟l ğâbe, VI, 123; Ġbn Hacer, el-İsâbe, VIII, 151.  
45

 Ġbnü‟l-Esîr, Üsdü‟l-ğâbe, VI, 365; Ġbn Hacer, el-İsâbe, VIII, 434. 
46

 Ġbnü‟l-Esîr, Üsdü‟l-ğâbe, VI, 439; Ġbn Hacer, el-İsâbe, VIII, 76. 
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edenler arasında görmek mümkündür. Bazı Müslüman olan kadınların kaçıncı 

sırada Müslüman olduğu kaynaklarda belirtilmiĢtir. Mesela Hz. Ebû Bekir‟in kızı 

Esma‟nın ilk sıralarda, on yedi insandan sonra Müslüman olduğu nakledilir.
47

 

Hz. Peygamber‟in Dâru‟l-Erkâm‟a
48

 gidip gizlice halkı Ġslâm‟a davet 

etmeden önce ki Müslüman olan hanımlar Ģöyle sıralanabilir:
49

 Fatıma bint 

Alkâme
50

, Esma bint Selame
51

 (Kocası ile birlikte Müslüman olmuĢtur.)
52

, Leyla 

bint Ebu Hasme Kocası ile birlikte Medine‟ye hicret eden ilk Müslüman kadın.
53

 

Esma bint Umeys,
54

 Remle bint Ebu Avf,
55

 MüĢriklerin ileri gelenlerinden Süheyl 

b. Amr‟ın kızları Sehle ve kız kardeĢi Ümmü Gülsüm
56

, Fatıma bint Hattab
57

, 

Emine bint Halef 
58

 eĢleri vasıtasıyla Müslüman olan kadınlardır. 

Kadın erkek bütün Müslümanların sayısı artmaya baĢlayınca Rasûlullah 

irĢad ve talim ihtiyacı için bir ev tahsis etme ihtiyacını hisseder ve Erkam b. 

Ebu‟l-Erkam‟ın evini tahsis eder. Bu dönemde kadın ve erkek Ġslâm‟ı 

benimseyenlerin sayısı yaklaĢık kırka yakındır. Bunların çoğu ise KureyĢ 

nezdinde herhangi bir nüfuzları olmayan fakirler ve kölelerdir.
59

 

Ümmü Cemil Fatıma bint Mücellel
60

, Bereke bint Yesar
61

, Harmele 

Hatun
62

,  Reyta bint Haris
63

, Sevde bint Zem‟a
64

 eĢi Sekran vasıtasıyla Dâru‟l-

                                                           
47

 Ġbnü‟l-Esîr, Üsdü‟l-ğâbe, VI, 9; Ġbn Hacer, el-İsabe, VIII, 6. 
48

 Ġslâm‟ın yayılmasında ki önemi için bk. M. Asım Köksal, “Dâru‟l-Erkâm”, DİA, VIII, 520; 

T.W. Arnold,  İntişar-ı İslâm Târihi, trc. Hasan Gündüzler, Ankara 1971, s. 44; Önkal, İslâm‟a 

Davet, ss.  79-81. 
49

 Abdullah Sezikli, Hz. Peygamber Döneminde Siyer Kaynaklarına Göre İslâm‟a Giriş Şekilleri, 

Gazi Üniv. SBE, (BasılmamıĢ Yüksek Lisans Tezi), Ankara 2006, ss. 16-21. 
50

 Ġbn Sa‟d, VIII, 385. 
51

 Ġbn Sa‟d, VIII, 398. 
52

 Ġbn HiĢâm, I, 355. 
53

 Ġbn Sa‟d, VIII,  383; Ġbn Hacer, el-İsâbe, VIII, 303. 
54

 Ġbn Sa‟d, VIII, 389; el-Belazûrî, I, 225; Ġbnü‟l-Esîr, Üsdû‟l-ğâbe, VI, 253; Ġbn Hacer, el-İsâbe, 

VIII, 450; Halebî, I, 445. Ahmed Halil Cum‟a, Fursan min asrı‟n nübüvve, Beyrut, 1999, s. 

841. 
55

 Ġbn Sa‟d, VIII, 383. 
56

 Ġbn Ġshâk, ss. 156-157;  Ġbn Sa‟d, VIII, 384. 
57

 Ġbn Sa‟d, VIII, 383. 
58

 Ġmadüddin Halil, Muhammed Aleyhisselam, trc. Ġsmail Hakkı Sezer, Konya 2003, s. 67. 
59

 Ramazan el-Butî, Fıkhu‟s-sîre, trc. Atik Aydın, Ġstanbul 2009, ss. 89-90. 
60

 Ġbn Sa‟d, VIII, 385. 
61

 Ġbn Sa‟d, VIII, 372. 
62

 Ġbn Sa‟d, VIII, 392. 
63

 Ġbn Sa‟d, VIII, 377. 
64

 Ġbn Sa‟d, VIII, 268. 
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Erkâm‟da yapılan çalıĢmalar sonucu Müslüman olan kadınlardır.
65

 Hz. 

Peygamber‟in gizlice yaptığı bu ferdi davet merhalesinde akrabalık bağlarının ve 

arkadaĢlık iliĢkilerinin önemli tesiri olmuĢtur. Müslüman olan her Mekkeli, yakın 

akraba ve arkadaĢlarını Ġslâm‟a çağırmıĢtır. Örneğin Hz. Ömer‟in kız kardeĢi 

Fatıma eĢi vasıtasıyla
66

, yine Ebû Bekir Müslüman olduğunda karısı Ümmü 

Ruman, kızı Esma
67

 ve ÂiĢe
68

 bu Ģekilde Ġslâm‟a girmiĢler ve ilk Müslüman 

halkaya dâhil olmuĢlardır. 

Özellikle bu gizlilik merhalesinde Mekke‟de oluĢan Müslüman toplumun 

yaklaĢık dörtte biri kadınlardan oluĢmaktaydı. Evli olan gençlerden çoğunun 

kendileriyle beraber zevceleri de Müslüman olmuĢtur. Zira yukarıda ismi geçen 

birçok hanım eĢleri vesilesiyle Ġslâm‟a girmiĢler ve ilk halkaya dâhil olmuĢlardır. 

Bu hanımlar erkeklerle beraber davetin gizlilik merhalesini tüm evreleriyle 

yaĢamıĢlar ve kendi varlıklarını bile müĢriklere hissettirmemiĢlerdir. Bu Ģekilde 

Müslümanların sırrını gerektiği gibi muhafaza edip saklamıĢlardır.
69

 Bu yönüyle 

de kadınların Ġslâm‟ın yayılmasında önemli bir desteğinin olduğunu 

söyleyebiliriz. 

Henüz açık olarak Ġslâm‟a bir çağrı yapılmamıĢtı fakat gün geçtikçe bu 

fedakâr müminler ve abidler grubuna kadın erkek birçok yeni genç katılıyordu. 

Yukarıda zikredilenlerden baĢka Hz. Peygamber‟in hanım akrabalarının mesela 

halası Umeyme‟nin oğulları, Abdullah ibn CahĢ ile kardeĢi Ubeydullah ve diğer 

halası Berre‟nin oğlu Ebû Seleme ve eĢi Ümmü Seleme
70

 ile annesi tarafından iki 

kuzeni Sad b. Ebu Vakkas ve küçük kardeĢi Umeyr yeni dine girenlerin ilkleri 

arasındaydılar. Bununla beraber Peygamberimizin dört amcasından hiçbiri henüz 
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 Sezikli,  22.  
66

 Ahmed Cevdet PaĢa, Peygamberler ve Halifeler Tarihi, sad. Metin Muhsin Bozkurt, Ġstanbul ts, 

I, 51; Sabri Hizmetli, Başlangıçtan İlk Dört Halife Devri Sonuna Kadar İslâm Târihi, Ankara 

1995, s. 150. 
67

 Martın Lings, Hz. Muhammed‟in Hayatı, trc. Nazife ġiĢman, Ġstanbul 1991, s. 129. 
68

 Halil, 67; Hz. AiĢe‟nin Ġslâm geldiğinde henüz küçük olduğu ve ondokuzuncu sırada Müslüman 

olduğu ile ilgili bilgi için bk. Nabia Abbott, Hz. Muhammed‟in Sevgili Eşi Âişe, trc. Tuba 

Asrak Hasdemir, Ankara 1999, s. 23; Seyyid Süleyman Nedvi, Hazreti Âişe, trc. Ahmet 

KarataĢ, Ġstanbul 2003, s. 22. ReĢit Haylamaz ise Hz. ÂiĢe‟nin Müslüman olduğunda beĢ 

yaĢında olduğunu ve ablası Esma ile ilk iman edenlerden olduklarını kaydetmektedir. Bk. ReĢit 

Haylamaz, Müminlerin En Mümtaz Annesi Hazreti Âişe, Ġstanbul 2010, s.18. 
69

 Münir Muhammed Gadban, Nebevî Hareket Metodu, Ġstanbul 1988, I, 38. 
70

 Ġbn Sa‟d, VIII, 287. 
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ona iman etmemiĢti.
71

 Burada yine açıkça Peygamberimize ilk destek olanların 

hanım akrabalarının çocukları olması önemlidir. 

Hz. Peygamber‟e görevini açıklaması Cebrail vasıtasıyla emredilince  

“sen, sana, emir olunanı, açıkça duyur, müşriklere, aldırış etme”
72

 ,“yakın 

akrabalarını uyar.”
73

 Hz. Peygamber, ilahî emir gereği Sâfa Tepesinden ilk defa 

bütün KureyĢ‟e kabile isimleri ile seslendi. Böylece aleni davet baĢlamıĢ oldu.
74

 

Hz. Peygamber‟in burada akrabalarına daveti yaparken halası Safiyye bint 

Abdulmuttalib ve kendi kızı Fatıma‟ya bizzat isimleriyle tebliğ yapması dikkat 

çekicidir.
75

 Belki de Hz. Peygamber onların Ģahsında tüm kadınlara bu çağrıyı 

yaparak, Mekke cahiliye anlayıĢında adı olmayan kadına bizzat isimleriyle hitap 

ederek bir ad ve anlam kazandırmanın ilk uygulamasını göstermekteydi. 

Bu çağrının sonucunda yakın akrabaları içinde O‟na tereddüt etmeden 

inanan kiĢi halası Safiyye bint Abdulmuttalib olmuĢtur.
76

 Bunda Safiyye‟nin 

yeğenini sevmesi, âdeta genç yaĢta kaybettiği kardeĢi Abdullah b.  

Abdulmuttalib‟in yerine koyması onu iyi tanıyor olması ve eĢi Hz. Hatice‟nin de 

akrabası olması (Safiyye Hz. Hatice‟nin kardeĢi Avvam b. Huveylid ile evlidir) 
77

 

etkili olmuĢ olabilir.
78

 Ġlk zamanlar diğer halalarının iman noktasında kararsız 

kaldıklarını bu konuyla ilgili halası Erva‟nın “Ben diğer kız kardeĢlerimin ne 

yapacaklarını bekliyorum” ifadelerinden anlıyoruz.
79

 Bununla beraber Hz. 

Peygamber‟in halalarının Ebû Leheb‟in düĢmanca tavrı nedeniyle onunla 

konuĢmaya gittikleri ve ona Muhammed‟in gerçekten geleceği evvelden haber 

verilen resûl olduğuna onu ikna etmek istedikleri ama bundan bir sonuç 

alamadıkları da rivayet edilmektedir.
80

 Daha sonra Hz. Peygamber‟in halalarının 

Erva, Atike, Umeyme‟nin kızları Hamne bint CahĢ ile Zeynep bint CahĢ ve 
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 Lings,  93. 
72

 Hicr 15/94. 
73

 ġuara 26/214. 
74

 Ġbn Sa‟d, I, 96; Aleni davetle ilgili geniĢ bilgi için bk. Önkal, İslâm‟a Davet, ss. 84-87. 
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 SavaĢ, Kadın, s. 79. 
76

 Lings, 95. 
77

 Ġbn Sa‟d, VIII, 263.  
78

 SavaĢ, Kadın, s.79. 
79

 Lings, 95. 
80

 el-Belâzûrî, I, 135; Asım Köksal, bu konuyla ilgili Hz. Peygamber‟in halası Safiyye‟nin Ebu 

Leheb‟le konuĢmasını nakleder. Bk. Asım Köksal, Hz. Muhammed ve İslâmiyet-Mekke Devri, 

Ġstanbul 1981, 179. 
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Ġslâm‟dan önce vefat eden halası Beyza (Ümmü Hakîm)‟nın kızları Sa‟da bint 

Kureyz, Erva bint Kureyz ve Erva‟nın kızı Ümmü Gülsüm‟ün Müslüman 

oldukları rivayet edilmektedir.
81

 

Hz. Peygamberin amcaları Ebû Leheb ve Ebû Talib‟in Müslüman 

olmadığı, Abbas‟ın sonraki yıllarda Ġslâm‟a girdiği rivayet edilir.
82

 Hâlbuki 

Abbas‟ın hanımı Lubabe bint el-Haris‟in ise Hz. Hatice‟den sonra Müslüman olan 

ilk hür kadın ve onunla beraber üç kız kardeĢinin Hz. Cafer‟in eĢi Esma bint 

Umeys, Hz. Hamza‟nın eĢi Selma bint Umeys
83

 ve Meymune‟nin Müslüman 

olduğu rivayet edilmektedir. Onlar hakkında Peygamber Efendimiz “Dört 

Mü‟mine kız kardeĢ” ifadesini kullanmıĢtır.
84

 Hz. Abbas‟la ilgili baĢka bir 

rivayette ise onun Ġslâmiyet‟in Mekke‟de açıklanmasından sonra Müslüman 

olanların baĢında geldiğidir. Hz. Peygamber‟in azatlılarından Ebû Rafi; 

kendisinin, Abbas b. Abdulmuttalib‟in kölesi olduğunu Ġslâmiyet‟in ev halkı 

içerisinde tesirli olduğunu Abbas ile birlikte Ümmü‟l-Fadl‟ın ve kendisinin iman 

ettiğini, Abbas‟ın kavminden çekindiğini ve Müslümanlığını gizlediğini anlatır.
85

 

Hz. Abbas, Hz. Peygamber‟in emriyle Mekke‟de oturup Mekke‟nin fethine kadar 

Müslümanlığını gizli tutmuĢ, Mekke‟deki haberleri gizlice Hz. Peygambere 

ulaĢtırma görevini sürdürmüĢtür.
86

 Bu rivayetle onun eĢi Ümmü‟l-Fadl‟ın ilk 

Müslümanlardan olmasının nedenini daha iyi anlıyoruz.     

Ebû Talib‟in hanımı Fatıma bint Esed ise hicretten önce eĢinin ölümünden 

sonra Ġslâm‟a girmiĢtir.
87

 Peygamberimizin mürebbiliğini yapmıĢtır.
88

 Böylece 

gün geçtikçe kadınlar arasında Ġslâmiyet‟in hızlı yayılmaya devam ettiğini bunda 

da onların çabuk duygulanan ve tesir altında kalan yaratılıĢlarının
89

 etkili 

olduğunu böylece ilk dönemde Müslüman olan kadınların sayısının oldukça fazla 

olduğunu söyleyebiliriz. Ġbn Sad‟da geçen bir rivayete göre Hz. Ömer Müslüman 
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 Ġbn Ġshâk, 204. 
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 Ġbn Sa‟d, VIII, 392. 
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olduğunda kırk erkek, on kadın veya kırk beĢ erkek on bir kadın Müslüman 

bulunmaktadır.
90

 Hz. Ömer HabeĢistan‟a ilk hicret eden kafileden sonra Dâru‟l 

Erkâm‟da en son Müslüman olan kiĢidir ve o sırada orada bulunanların sayısı Ġbn 

Ġshak‟ta geçen rivayete göre kırk erkek ve on bir kadındır.
91

 Bu sayı O zamana 

kadar Müslüman olanların değildir. Müslüman olan kadınların sayısı daha fazla 

olabilir. Nitekim Rıza SavaĢ Hz. Ömer‟den önce Müslüman olan kadınları Ģöyle 

sıralayarak bu sayının daha da fazla olabileceği görüĢünü belirtmiĢtir.
92

  

  1. Hz. Hatice,  2. Lubaba bint el-Haris,  3. 6. Hz. Peygamber‟in kızları, 7. Ümmü 

Seleme bint Ebi Umeyye,  8. Leyla bint Ebi Hasme,  9. Sehle bint Ebi Hasme, 10. 

Ümmü Gülsüm bint Suheyl b. Amr, 11. Fatıma bint el- Hattab, 12. Cariye bint 

Amr, 13. Esma bint Umeys, 14. Remle bint Ebi Avf, 15. Selma bint Umeys, 16. 

Selma bint Sahr, 17. Sümeyye, 18. Ummu Eymen, 19. Safiyye bint 

Abdulmuttalib, 20. Zinnire, 21. Esma bint Ebi Bekr. 

Yukarıda saydığımız isimlerle beraber bu listeyi uzatmak mümkün olabilir 

ancak kaynaklar da kadınların Ġslâm‟a giriĢ sıralarıyla ilgili belirsizlikler ve 

eksiklikler bu fırsatı vermemektedir.  

II. ĠġKENCE  GÖREN KADINLAR 

Ġslâmiyet yayılmaya baĢlayıp Rasûlü Ekrem‟le ashabı mensup oldukları 

kabileler tarafından himaye edildikleri dönemde KureyĢ, korumasız 

Müslümanlara dayanılması çok zor eziyetler çektirirdi. Bu savunmasız insanlar 

arasında bir takım köleler ve cariyeler, bir iki kuĢaktan beri Mekke‟de yaĢamayı 

tercih eden yabancılar, zayıf kabilelere mensup erkek ve kadınlar vardı. KureyĢli 

inanmayanlar bunlara karĢı zalimce davranmıĢ, onlara çeĢitli haksızlıklar 

yapmıĢlardır. Habbab b. Eret, Bilâl, Yasir ve Ammar, Süheyb, Ebû Fukeyhe, 

Sümeyye, Lübeyne, Zinnire, Nehdiye ve Ümmü Ubeys gibi eziyet görenler
93

 

bunların en dikkat çekenleridir. 
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MüĢriklerin bu iĢkenceleri yapmalarının pek çok sebebi olabilir. Mekke 

müĢriklerinin eĢitsizlik ve sömürü üzerine kurulu düzenlerini Ġslâm‟ın değiĢtirmiĢ 

olması yani onların hükümranlıklarını sona erdirmesi bunlardan biri olarak 

sayılmıĢtır.
94

 

Aynı hususta Mevdudi ise müĢriklerin bu akıl almaz iĢkencelerinin 

insanlar üzerinde mağdur ve mazlumlardan yana olma duygularını harekete 

geçirerek Ġslâm‟a yakınlaĢmayı sağladığını ancak insanların inançlarını 

gizlediklerini belirtmektedir.
95

 

Bu süreçte iĢkence ve eziyete uğrayan hanımların olması aynı zamanda 

onlar vesilesiyle Ġslâm‟a girenlerin de olması anlamına gelebilir. Bunun da ilk 

dönemde Ġslâm‟ın hanımlar arasında yayılmasında önemli bir aĢama olduğunu 

söyleyebiliriz. Bu açıdan araĢtırmanın bu aĢamasında iĢkence ve eziyete uğrayan 

kadınlar kaynaklarda ulaĢıldığı kadarıyla değerlendirilmeye çalıĢıldı. 

A. Hz. Sümeyye bint Hubbat 

Kaynaklarda Sümeyye, Sümeyye bint Hayyât, Sümeyye bint Hubbât, 

Sümeyye bint Hıbat, Sümeyye bint Habât ve Sümeyye bint Huyyât gibi farklı 

isimlerle anılmaktadır.
96

 Biz, Sümeyye bint Hubbat Ģeklindeki kullanımı tercih 

ediyoruz. Sümeyye‟nin soyu ile ilgili de farklı Ģecereler zikredilmektedir. Bu 

Ģecerelere bakıldığında ise Ammâr‟ın annesi olan Sümeyye ile baĢka 

Sümeyye‟lerin karıĢtığı görülmektedir.
97

 Bu nedenle de Sümeyye‟nin kim olduğu 
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ile ilgili kaynaklarda farklı ifadeler bulunmaktadır.
98

 Ancak bu rivayetler 

biyografi araĢtırması yapanlara bırakılarak Hz. Sümeyye‟nin inancı uğruna 

yaĢadığı sıkıntılar ve Ģehit olması hususu üzerinde durulacaktır. 

Sümeyye‟nin kocası kendisi gibi ilk Müslümanlardan olan Yasir b. Âmir 

dir. Yemenli Ans kabilesinden olan Yasir kaybolan kardeĢini aramak amacıyla 

Mekke‟ye gelmiĢ buraya yerleĢebilmek için de bir kiĢinin himayesini alması 

gerektiğinden Mahzumoğulları kabilesinden Ebû Huzeyfe‟nin himayesine 

girmiĢtir. Ebû Huzeyfe bir süre sonra cariyesi Sümeyye‟yi Yasir‟le evlendirmiĢ ve 

bu evlilikten Ammar dünyaya gelmiĢtir.
99

 Ġslâmiyet‟in gizli davetinin yapıldığı 

dönemde oğlu Ammar vesilesiyle Müslüman olmuĢtur.
100

 

Hz. Muhammed halkı açıktan Ġslâm‟a çağırmaya baĢlayınca müĢrikler 

kimsesiz Müslümanlara eza ve cefa etmeye baĢladılar. Ebû Talib hayatta iken 

putperestler Hz. Peygamber‟e doğrudan saldırmıyorlardı. Ashabın ileri gelenlerine 

ise kavimleri ve aĢiretlerinin kalabalık olması nedeniyle çok sataĢamazlardı ama 

kimsesiz ve fakirleri bulup bunlara çeĢitli eziyetler ederlerdi. Cahiliye toplumunda 

köle ve cariyelere en acımasızca davranılır, istenilen hakaret yapılır ve hatta 

iĢkence altında öldürebilirlerdi, bundan dolayı da hiçbir zaman kimseye hesap 

verme sorumluluğunda değildi.
101

 Kimini günün sıcağında kızmıĢ taĢlarla 

dağlarlar, kimini kızgın güneĢ altında aç ve susuz bırakıp “Muhammed‟in 

dininden dön” derlerdi. Kuyuya daldırıp boğmak isterlerdi. Onlar bu dayanılmaz 

sıkıntılara sabredip Ġslâm dininden dönmezlerdi.
102

 Bunların içinde en çok eziyete 

uğrayanlardan birisi de Yasir ailesi idi. Bu aile Ebû Huzeyfe‟nin halifî olduğu 

halde o da müĢriklerle bir olup bu Müslüman aileye arkalarına ateĢ yapıĢtırmak 
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suretiyle iĢkence yapıyordu. Mahzum oğulları kabilesinin ileri gelenleri Yasir 

ailesine iĢkenceye devam edip sıcak günde kuma gömerler ve üzerinde et 

piĢirecek kadar sıcak taĢları gövdesine dizerlerdi. Sonra “Lât ve Uzzâ 

Muhammed‟in dininden iyidir” diyerek bu sözü söyletmek isterler. Onlar ise 

“Derimizi yüzseniz, etimizi dilim dilim doğrasanız, sizi dinlemeyiz” diye cevap 

verirler ve “La ilahe illallah Muhammedün Rasûlullah” derlerdi. Yine bir gün 

Rasûlullah Efendimiz Bahta denilen yerden geçerken Yasir ailesine iĢkence 

yapıldığını görür ve çok üzülür. Hz. Yasir “Ya Rasûlullah, zamanımız hep böyle 

iĢkence ile mi geçeçek?” diye sorunca Efendimiz “Sabredin Ey Yasir ailesi! 

Sevininiz Ey Ammar ailesi! Hiç Ģüphesiz sizin mükâfatınız, yeriniz cennettir.” 

“Ey Sümeyye üzülme sabret bu sıkıntılar seni üzmesin” buyurmuĢtur. Ve Ģöyle 

dua etmiĢtir: “Allah‟ım! Yasir ailesinden kimseyi ateĢle yakma, azab etme.” 
103

 

              Böyle eziyet edilen bir günde Ebû Cehil, Hz. Sümeyye‟nin ayaklarını iple 

bağlatarak iplerin uçlarını da deveye bağlayıp ters istikametlerde sürer ve Hz. 

Sümeyye‟yi parçalatarak Ģehid eder. Ġslâm‟da ilk Ģehit olan iĢte bu kahraman 

hanım Sümeyye dir.
104

 

Sümeyye, bütün iĢkencelere karĢı yaĢlı, zayıf ve aciz bir kadın olarak 

sabretmiĢ, onların söyletmek istediği hiçbir küfür kelimesini söylememiĢ buna 

kızan Ebû Cehîl tarafından birçok iĢkence ve eziyete maruz bırakılmıĢtır.
105

 

            Mahzûm oğullarının o dönemde Mekke‟de hâkim zümreyi teĢkil etmesi, 

Ebû Cehîl‟in Hz. Peygamber‟e en büyük düĢman olmasına ve bu düĢmanlığın 

öncülüğünü yapmasına sebep olmuĢtur. Mekke döneminin hemen hemen bütün 

hadiselerinde Ebû Cehîl‟i veya onun çok basit ve seviyesiz tuzaklarını, acımasız 

iĢkencelerini görmek mümkündür.
106
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Bu olayla ilgili baĢka bir rivayete göre kocası Ģehit edilmiĢ olan 

Sümeyye‟nin iĢkence gördüğü yere uğrayan Ebû Cehîl, bu kadına “Sen ancak 

yüzünün güzelliğinden dolayı Muhammed'e âĢık olup Müslüman oldun” diyerek 

hakaret eder. Kocasını ve oğlunu (Abdullah b. Yâsir) kaybeden ve imân etmekten 

çekinmeyen bu iffetli kadın, Ebû Cehîl'e hakaretle karĢılık vermekten kendisini 

alamaz. Ve bunun üzerine Ebû Cehil tarafından öldürülür. Sümeyye bint 

Hubbat‟ın Ģehit ediliĢ Ģekli ile alakalı farklı rivayetler vardır. Bunların en meĢhuru 

ise Ebû Cehîl‟in Sümeyye‟ye iĢkence yapıldığı bir sırada mızrağını alıp karnından 

saplayarak Ģehit etmesidir. Böylece Ġslâm‟da ilk Ģehit kadın Sümeyye olmuĢtur.
107

 

BaĢka bir rivayete göre ise, Ebû Cehîl mızrağını Sümeyye‟nin kalbine 

veya uyluğuna saplamıĢ, oradan da mızrak karnına saplanmıĢ ve böylece 

Sümeyye acımasız bir Ģekilde Ģehit edilmiĢtir.
108

 

 Ne Ģekilde olursa olsun Sümeyye‟yi Ģehit etmekle Ebû Cehîl, insanlık 

tarihinin en çirkin cinayetlerinden birini iĢlemiĢtir. Ama Sümeyye kıyamete kadar 

gelecek olan Ġslâm kadınına eĢsiz bir örnek olmuĢtur. Sümeyye‟nin bu dik duruĢu 

ve hayatını kaybetmesi, özellikle kadınların inançlarında ne kadar samimi 

olduklarının bir göstergesidir.   

B.  Hz. Zinnire        

MüĢriklerin, Hz. Peygamber ve inananlara yaptıkları iĢkence ve eziyetler 

dönemi, insanlık tarihinin bütün asırlar boyunca tanık olduğu en ürkütücü en 

korkutucu en zorlu devresidir. Ne Hz. Muhammed ne de onun izleyicileri mal, 

hükümranlık ve saltanat peĢinde değillerdi. Onlar hakkın peĢindeydiler. Ve hakka 

imanın savunucularıydı. Hz. Muhammed kendilerine iĢkence edenlere hidayet 

diliyordu, iĢkence, sövgüler, öldürme teĢebbüsleri onları yıldırmıyordu.
109

 Her 

kabile içindeki Müslümanlara saldırıp hapsetmeye, vurmaya, açlık ve susuzluk ile 

ve sıcak Ģiddetlendiği zaman Mekke‟nin sıcağıyla zayıf görülenlere iĢkence 
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etmeğe devam ediyorlardı.
110

 Bu saldırılara maruz kalanlardan birisi de Rum asıllı 

Zinnire isimli cariye idi.
111

 

Zinnire
112

 Adiyy veya Mahzum oğullarının cariyesiydi.
113

 Zinnire‟ye Ebû 

Cehil‟le, Müslüman olmadan önce Ömer bin Hattab iĢkence yapmıĢtır. Boğazı 

sıkılıp elleri yanlarına düĢüp öldü sanılıncaya kadar kendisine iĢkence edilirdi. 

Ebû Cehil kör edinceye kadar ona iĢkence ve baskıda bulunmuĢtu. MüĢrikler de 

Lat ve Uzza‟nın onu kör ettiğini söyleyince Zinnire onlara Ģöyle karĢılık 

vermiĢtir: 

Lât ve Uzzâ kendilerine tapan kimseleri ne bilirler? Benim gözümü böyle eden onlar 

değildir. Lât ve Uzzâ, ne yarar, ne de zarar vermeğe asla kadir olamazlar. Onlar, 

hiçbir Ģeyi göremezler. Fakat ancak semâdan gelen bir emirdir. Rabbim benim 

görme duyumu vermeye ve gördürmeye de kadirdir. 

Ertesi gün Allah‟u Teâlâ onun görme duyusunu geri verir. Bunun üzerine 

KureyĢ müĢrikleri “Bu da Muhammed'in büyüsündendir” derler.
114

 

Ebû Cehîl Zinnire‟nin iman etmesiyle dalga geçmiĢ onu küçük görerek 

Ģöyle demiĢtir:  

Muhammed‟in izinden giden Ģu akılsızlara siz ĢaĢmaz mısınız? Eğer Muhammed‟in 

getirdiği Ģey hayırlı ve gerçek olaydı biz uymakta bunlardan daha önce davranır ve 

kendilerini geçerdik. Zinnire doğruyu bulmakta mı geçti? O‟nu göreniniz kim?  

Bu olaydan sonra Ģu ayetlerin indiği nakledilir: “İnkâr edenler inananlara 

şöyle dediler:”Eğer bu iyi bir şey olsaydı bizi bırakıp da onlara gelmezdi” 

Onunla doğru yolu bulamadıkları için,  “Bu eski bir yalandır” demeye devam 

edeceklerdir.
115

 

 Hz. Ebû Bekir müĢriklerin ona iĢkence ettiklerini görünce, onu satın 

alarak iĢkenceden kurtarmıĢ ve âzât etmiĢtir.
116
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Zinnire inancı uğruna çeĢitli eziyetlere katlanmıĢ üstelik gözlerini 

kaybetmiĢ ve tevekkülle Allah‟a olan imanıyla yeniden gözlerine kavuĢmuĢtur. 

Bu olayı gören Müslüman kadınların sebat ve inançlarının kuvvetlendiğini 

söyleyebiliriz. 

C. ĠĢkenceye Maruz Kalan Diğer Kadınlar 

Müslümanlara karĢı KureyĢ‟in ileri gelenlerini kıĢkırtan Ebû Cehîl, bir 

kimsenin Müslüman olduğunu duyduğunda eğer o Müslüman güçlü bir kimse ise 

onu kınayıp ayıplar ve Ģöyle derdi: “Senden daha iyi bir insan olan babanın dinini 

bıraktın. Senin aklının kıtlığını söyleyecek ve görüĢünü çürüteceğiz. ġerefini de 

yok edeceğiz.” Müslüman olan kiĢi eğer ticaretle uğraĢan biri ise ona da Ģöyle 

derdi: “Senin ticaretini kesata uğratacağız, malını da yok edeceğiz.” Müslüman 

olan kiĢi eğer zayıf ve güçsüz biri ise onu döver, baĢkalarını ona karĢı 

kıĢkırtırdı.
117

  

Kaynaklarda rivayet edildiğine göre müĢriklerin iĢkence yaptığı 

kadınlardan bir diğeri de Bilâl‟in
118

 annesi Hamame Hatun‟dur. Tıpkı Bilâl gibi 

annesi de çeĢitli iĢkence eziyet ve sıkıntılara katlanmıĢtır. Hamame ve oğlunu Hz. 

Ebû Bekir satın alıp azat etmiĢtir.
119

 

 Nehdiye ve kızı Lübeyne Müslüman olduğu için iĢkence görenlerden 

diğer ikisiydi.
120

 Nehdiye Abduddar oğulları kadınlarının,
121

 kızı Lübeyne de 

Müemmel oğullarının cariyesi idi. Yine bir gün Ömer b. Hattab inandığı için 

Lübeyne‟yi iyice dövmüĢ ve sonra da onu bırakırken “Acıdığımdan değil 

yorulduğum için bırakıyorum” demiĢtir. Lübeyne de ona “Allah‟a inanmaz ve 

piĢman olmazsan Allah seni böyle cezaya çarptıracak” diye cevap vermiĢtir.
122

 

Yapılan eziyetlerin ne kadar ağır olduğu Hassan b. Sabit‟in Ģu ifadelerinden daha 
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iyi anlaĢılır: Umre için Mekke‟ye gitmiĢtim. Ömer b. Hattab‟ın yanına uğradım. 

Ömer Müslümanlığı bıraktırmak için Lübeyne‟yi dövmüĢ sonra da elleri gevĢeyip 

yanlarına düĢünceye kadar boğazını sıkmıĢtır. Lübeyne ölü gibiydi. 
123

 

Müslümanlara yapılan bu iĢkenceleri sadece erkekler değil, fırsat 

bulduklarında müĢrik kadınlar da yapıyordu. ġu olay bunu bize göstermektedir. 

 Nehdiye ve Lübeyne bir gün un öğütmeye gönderilirken hanımları 

tarafından and içilerek “Sizin gibi dininden dönmüĢ biri sizi satın alıp azat 

etmedikçe iĢkenceden geri durmayacağım, siz hiçbir zaman azat 

olunmayacaksınız” diye azarlanıyorlardı. Hz. Ebû Bekir üzerlerine gelir ve “Ey 

filanın annesi yemininden dön” der. Kadın “Öyle ya yemininden dön de azat et! 

Onların itikadını sen bozdun, onları sen satın al da azat et” diye çıkıĢır. Bunun 

üzerine Hz. Ebû Bekir onları yüksek miktara satın alır ve azat eder.
124

 

Bazen yapılan iĢkencenin Ģiddetinden kadınlar Ģuurlarını kaybeder 

müĢriklerin söyletmek istediklerini istemeyerek de olsa söylerlerdi. ĠĢte Ümmü 

Ubeys
125

 ve kızı 
126

 bu iĢkencelere maruz kalan iki cariye idi. Ümmü Ubeys‟e azılı 

müĢrik, Esved b. Abd-i Yagus, kızına da Ömer b. Hattab iĢkence ederdi. 

Belazurî‟nin rivayetine göre Ümmü Ubeys‟i aç susuz bırakırlar ve dövmeye 

baĢlarlardı. O kadar döverlerdi ki ayakta duramaz hâle gelirdi. O zaman biraz 

ekmek ve su verirler “Lât ve Uzzâ senin Allah‟tan baĢka tanrın mıdır?” derler, o 

da dayanamayarak kurtulmak için “evet” demek zorunda kalırdı. Ümmü Ubeys ve 

kızını da Ebû Bekir satın alarak azat etmiĢ, onları kurtarmıĢtır.
127

 

Ġslâm, sosyal hayatı düzenleyen önemli ilkeler getiriyordu. EĢitliği 

emrediyor, insanlar arasında sınıf farkı kabul etmiyordu. Ġster köle ister efendi 

ister kadın ister erkek zengin veya fakir bütün insanların insan olma yönünden 

birbirleriyle aynı seviyede olduklarını aynı seviyede doğal haklara sahip 

bulunduklarını söyleyen yeni din, getirdiği insan hakları beyannamesiyle Mekke 

aristokrasisinin belini büküyordu. Mallarının çok, kendilerinin de soylu kiĢiler 
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olduklarını söyleyerek, mal ve nesebi, zayıflar ve kimsesizler üzerinde hakîm 

olmalarını sağlayan unsurlar kabul ederek, insanları sömüren ve onları ömürleri 

boyunca köleleri olarak kullanan KureyĢ‟in artık sosyal ve ekonomik baskın 

nüfuzu ortadan kalkıyordu.
128

 

Ancak buna rağmen bu zihniyet imkân bulduğunda zulümlerini inananlar 

üzerinde uygulamayı ihmal etmiyordu. Bu zulümlerden biri de Muaze bint 

Abdullah‟ın baĢına gelmiĢtir. Muaze veya Müseyke
129

 Abdullah b. Ubey b. 

Selül‟ün cariyesiydi. Cahiliye çağında köle veya cariyeye sahip olan kiĢi ona 

istediğini yapma hakkına sahipti. Özellikle satın alınan genç cariyeler fuhĢa 

zorlanır böylece sahipleri para kazanırdı. Bu da o toplumda normal karĢılanırdı.
130

 

Abdullah b. Ubey b. Selul‟un cariyesi Müslüman olmuĢtu ve sahibinin zorladığı 

Ģeyden uzak duruyordu. Bu konuda sahibi ona eziyet ediyordu. Müslümanlar elbet 

beni de kurtarır düĢüncesiyle yapılan eziyetlere katlanıyordu ve nihayet beklediği 

kurtuluĢ Allah‟u Teâlâ‟nın hakkında ayet
131

 indirmesiyle gerçekleĢti. Ve Muaze 

serbest kaldı. Peygamberimize gelerek biat etti.
132

 Kendi dönemimin yanlıĢlık ve 

zulümlerine boyun eğmeyerek eziyetlere katlanan bu cariye, imanı sayesinde 

kurtuluĢa erenlerden oldu. 

ĠĢkence ve eziyet gören kadınlar arasında sadece bu cariyeler değil zaman 

zaman hür kadınların da karĢılaĢtığını az da olsa görmek mümkündür. Çünkü 

müĢrikler daha çok ilk dönemde zayıf ve kimsesiz cariyelere daha çok 

saldırmıĢlardır. Hz. Ömer‟in Müslüman olmadan önce kendisinden önce Ġslâm‟a 

giren kız kardeĢi Ümmü Cemile iĢkence yaptığını
133

 ve Hz. Peygamber‟in kızı 

Fatıma‟nın baĢını yaran bir gencin olduğu zikredilen rivayetlerdir.
134

 

MüĢriklerin inananlara karĢı uyguladıkları baskılar toplumda yeni ihtida 

hareketlerine sebep olmuĢtur. Ayrıca malum baskılar neticesinde inananlar 
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HabeĢistan‟a hicret etmiĢler, uygulanan akılalmaz baskılar toplum nezdinde 

inanalara yönelik sempatinin doğmasını sağlamıĢtır.
135

 

D. Boykot Yıllarında Kadınların Çektiği Sıkıntılar  

Ġslâm‟ın ilk yıllarında müĢriklerin yaptığı eziyet ve sıkıntılardan birisi de 

Hz. Peygamber ve HaĢimoğullarına yönelik olarak gerçekleĢtirilen boykot 

hadisesidir. Ġslâm‟ın yayılması sürecinde hanımların karĢılaĢtıkları sıkıntılar 

incelenirken özellikle Hz. Hatice baĢta olmak üzere HaĢim oğulları kadınlarını da 

etkileyen bu olay ayrı bir baĢlıkta değerlendirildi. 

Misyonun açık bir hal almasından aĢağı yukarı üç yıl sonra 

HaĢimoğullarını Hz. Peygamber‟i himaye etmekten vazgeçmesi için ikna 

edemeyen diğer Mekke kabile kolları, HaĢimoğullarına yönelik bir boykot 

baĢlattılar.
136

 KureyĢliler boykot uygulayınca HaĢim ve Muttalib oğulları Ebû 

Talib‟in yanına gittiler ve evi etrafında yer aldılar. Yalnız Ebû Leheb, 

HaĢimoğullarından ayrılıp KureyĢ‟e iltihak etti.
137

 Ve onları destekledi. Hac 

mevsimi dıĢındaki günlerde Müslümanlar Ebû Talib mahallesinden dıĢarı çıkamaz 

olmuĢlardı. MüĢrikler Ģehre inenlere hatıra gelmez eza ve cefalarda 

bulunuyorlardı. Kâfirler hacca gelenleri yollarda bekleyip onlara Peygamber 

aleyhinde propagandada bulunuyor, çarĢı halkına Muhammed taraftarlarına 

yiyecek satmamalarını söylüyor, dinlemeyenleri tehdit ediyorlardı. KuĢatmada 

kalanların hali gittikçe güçleĢmiĢti. Yiyecek bulunmuyor, büyük bir kıtlık hüküm 

sürüyordu. Bazen ağaç yapraklarını yedikleri oluyordu. Öyle ki bu bölgede çoluk 

çocuğun feryâdından geceleri kimsenin gözüne uyku girmez olmuĢtu. Bu Ģekilde 

kuĢatma üç yıl sürdü.
138

 Boykotun ne derece zor olduğu Ġbn Ġshâk‟ta Ģöyle 

naklediliyor:   

KureyĢliler vadide sabahlara kadar açlıktan inleyen HaĢimoğullarının çocuklarının 

seslerini duyuyorlardı. Sabah olduğu zaman Kâbe‟nin yanına oturuyorlar, biri 

öbürüne “Dün gece çoluk çocuğun geceyi nasıl geçirdi?” diye soruyor? O da “iyi” 
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diyordu. Bu sefer öbürü “Fakat Ģu vadide ki kardeĢlerinizin çocukları sabahlara 

kadar açlıktan inliyorlar” diye karĢılık veriyordu. Bu konuĢmaları duyanlardan bir 

kısmı Muhammed ve beraberindekilerin hâlinden memnun oluyor bir kısmı bunu 

hoĢ karĢılamıyordu.
139

 

Bütün bu sıkıntılı zamanlarda Hz. Peygamber‟in yanında yine eĢi Hz. 

Hatice vardı. Hz. Hatice bu boykot yıllarında servetinin tamamını harcadı. Onlara 

zaman zaman yardım edenler de oluyordu. Özellikle Hz. Hatice‟nin 

akrabalarından yeğeni Hakîm b. Hizam, HiĢam b. Amr el-Amirî gizlice mahsur 

kalanlara yardım ederlerdi. Bir seferinde Ebû Cehil bunları teyzesine erzak 

götürürken yakalar ve Ģöyle der. “Sen, HaĢimoğulları için erzak götürürsün öyle 

mi? Vallahi seni Mekke‟de herkesin önünde rezil etmeden bırakmayacağım” bu 

sırada Hz. Hatice‟ nin diğer yakın akrabası Ebû‟l Bahteri b. HiĢam oraya gelir. 

Meseleyi sorar Ebû Cehil de “bu adam HaĢimoğulları için erzak götürüyor” der. 

Ebûl Bahteri de “Bırak onu teyzesine erzak götürüyor, bunu mu 

engelleyeceksin?” demiĢ ve aralarında kavga olmuĢtur.
140

 

MüĢrik olmalarına rağmen Hz. Hatice‟nin akrabalarının boykotta 

müslümanlara yardım etmeleri çok önemli bir olaydır. Çünkü daha sonra 

boykotun kaldırılmasında yine Hz. Hatice‟nin akrabalarının öncülük ettiğini 

görüyoruz.
141

 Boykot olayından müminler kadın erkek ciddi derecede etkilendi 

ama inançlarından taviz vermediler. Müslümanlar bir süre de olsa kısa bir 

rahatlama yaĢadılar.
142

 Hz. Hatice‟nin mal varlığı bu süreçte tükenmiĢ kendisi de 

bundan kısa süre sonra hastalanıp vefat etmiĢtir. Aynı yıl en büyük destekçisi 

amcası Ebû Talib de vefat etmiĢ peĢpeĢe yaĢanan bu kayıplar deniyle bu vefat 

yılına “Senetü‟l-Hüzün”
143

 denilmiĢtir. 

Hz. Hatice‟nin vefatının Hz. Peygamber için ne kadar acı verici olduğunu 

tahmin edebiliriz. Zira Hz. Hatice Hz. Peygamber‟in en önemli desteği ve 

                                                           
139

 Ġbn Ġshâk,  217. 
140

 Ġbn HiĢâm, I, 471; et-Taberî, II, 336; Kandemir, “Hatice,” DİA, XVI, 466; Kara, 34. 
141

 Boykotun kaldırılması için Kâbe‟nin yanında ayağa kalkıp ilk tepkiyi gösteren Zuheyr b. 

Umeyye Mahzumoğullarından olup annesi Atike bint Abdulmuttalib dir. Yani 

Peygamberimizin halası oğludur. Bk. Adnan Demircan, Nebevi Direniş Hicret, Ġstanbul 2000, 

s. 68; Boykotun Kaldırılması ile ilgili geniĢ bilgi için bk. ġiblî, I, 181; Köksal, Mekke Devri, s. 

275; ġenyayla, ss. 71-84. 
142

 Cevdet PaĢa, I, 64; Lings, 162. 
143

 ÂiĢe Abdurrahman bintü‟Ģ ġatî, Hz. Muhammed‟in Hayatı, Ġstanbul 1974, s. 24; Mahmut Rıfat 

Kademoğlu, “Senetü‟l-Hüzün” ŞİA, VII, 177; “Haticetü‟l Kübra”, Rehber Ansiklopedisi, VII, 

16. 



31 
 

gönlünün neĢesiydi. Öyle ki KureyĢliler ne zaman onu incitseler gelip derdini Hz. 

Hatice‟ye anlatmıĢtır. Hz Hatice onu Ģöyle diyerek teselli etmiĢtir.  

Ya Rasûlullah senden önce gelen peygamberler küfür ehlinin elinde sıkıntılar 

çekmiĢlerdir, kahra uğramıĢlardır. Fakat onlar bunlara sabır gösterirlerdi. Sen ki ahir 

zaman peygamberisin Hâtemü‟n-nebiyyin‟sin, onlara uy, sen de onların yolundan 

yürü.
144

 

Ġmadüddin Halil Hz. Hatice‟nin Hz. Peygamber‟e olan desteğinin onun 

maneviyyatında önemli tesirler bıraktığını belirterek düĢmanlarına karĢı onu 

rahatlattığını ve acısını dindirdiğini belirtmektedir.
145

  

Hz. Hatice onun gam ortağı, Ģefkatli bir hayat arkadaĢıydı. En sıkıntılı 

anlarında onu teselli ediyor, bütün varlığı ile ona destek oluyordu.
146

 Aynı 

zamanda Efendimizin sadık bir müĢaviriydi.
147

 

Merhum Mustafa Darir, Hz. Hatice‟nin Peygamberimiz için eĢsiz desteğini 

Ģu güzel dizelerle ifade etmiĢtir. 

 

O, ol Seyyidedir ki din yolunda, 

Onun gibi dahi temkin yolunda. 

Ne ön geldi ne son geldi cihana, 

Ki kıydı mülke mala hanümana. 

ġefik idi refik idi rahime, 

Ve sabru sıdkın ıssı ol kerime. 

Veziriydi mürĢidiydi Resul‟ün,  

BeĢarette beĢiriydi Resul‟ün. 
148

   

Hz. Hatice‟nin Efendimizin hayatında ne anlam ifade ettiği ile ilgili olarak 

batılı tarihçiler de yorumlar yapmıĢtır.  AiĢe Abdurrahman eserinde batılı tarihçi 

Dermengheim‟in Ģu ifadelerini nakletmektedir:
149

 

Hatice‟nin vefatıyla Hz. Muhammed kendisine ilk inanan, kalbini huzur ve 

sükûnetle doldurmaktan bir an geri kalmayan yaĢadığı müddetçe onu zevcelerin 

sevgisiyle, annelerin Ģevkatiyle çevreleyen kadını kaybetmiĢ oldu. Hatice 
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peygamberliğe vaat edilen adamın hayatını doldurmak, o yetime bir anne, o 

kahramana bir ilham verici, o mücadeleciye bir sığınak, o Rasûlullah‟a itimad 

emniyet ve huzur kaynağı olmak için mukadderatın hazırladığı yegâne kadındır.   

Hatice bütün bu özelliklerinin yanında aslında dünya kadınlarından 

kimsenin sahip olmayacağı bir özelliğe daha sahipti. Zira ona Cebrail tarafından 

Allah‟ın selamı getirilmiĢ ve cennet müjdesi verilmiĢti.
150

 Ebû Hureyre‟den gelen 

rivayete göre bir gün (Hira‟da bulunduğu bir sırada) Cebrail Rasûlullah‟a gelerek 

Ģöyle buyurur: 151
   

Ya Rasûlullah, iĢte Ģu Hatice‟dir. Sana doğru geliyor. Yanında bir kap var, içinde 

katık yahut Ģerbet var. Hatice sana geldiğinde ona Rabb‟inden ve benden selam 

söyle. Ve cennette inciden yapılmıĢ bir sarayla müjdele ki onun içinde gürültü patırtı 

yok ve çalıĢmak, çabalamak da yok.  

III. HABEġĠSTAN HĠCRETĠNDE KADINLAR VE 

KARġILAġTIKLARI ZORLUKLAR 

A. HabeĢistan’a Hicret Eden Kadınlar 

Mekkeli müĢriklerin Müslümanlara yapmıĢ oldukları zulüm ve iĢkencenin 

dayanılmaz bir hâl aldığını, her kabileden Müslümanların çeĢitli iĢkencelere 

maruz kaldığını Ġslâm‟ı ilk kabul edenlerin kendi ailelerinden bile düĢmanlık 

gördüklerine daha önce değinildi. Bunun üzerine Müslümanların çaresiz kaldığını 

gören Rasûlullah onlara Ģu tavsiye de bulunur: 

ġayet isterseniz ve yapabilirseniz HabeĢistan‟a sığının! Zira orada ülkesinde 

kimseye zulüm edilmeyen bir hükümdar iĢ baĢındadır. Orası bir doğruluk ve hakikat 

ülkesidir. Allah‟u Teâlâ iĢlerde bir kolaylık verinceye kadar orada oturup kalın.
152

 

Böylece inananlar, erkek ve kadınıyla Peygamber‟den aldıkları bu tavsiye 

gereği hicret etmeye baĢlarlar. Bu hicret olayı nübüvvetin beĢinci yılında recep 

ayında gerçekleĢmiĢtir.
153

HabeĢistan‟a hicret eden kadınların psikolojilerini iyi 

anlamamız gerekiyor. Çünkü cahiliye dönemi onlar için sıkıntılı, hakaret dolu ve 

ihmal içinde geçmiĢtir. ġimdi ise Ġslam onlara ağır sorumluluk, geniĢ bir ufuk aynı 
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zamanda yüce bir konum sunmaktadır.
154

 ĠĢte bu kazanımlar hanımların bu ağır 

hicret yolculuğunda erkeklerle beraber yılmadan, korkmadan cesurca katılmasını 

sağlamıĢtır. Bu yönüyle hanımların HabeĢistan hicretine katılmaları kendilerinde 

tüm zorluklarına rağmen manevi bir huzur meydana getirmiĢtir diyebiliriz. 

Bu ilk HabeĢistan hicretine katılan kadınların sayısı az olmakla
155

 beraber 

temsil ettikleri misyonun büyüklüğü onların bu mücadelesinin ne kadar kutsal ve 

zor olduğunu göstermiĢtir. Bu kafile de dikkatimizi çeken ilk isim 

Peygamberimizin kızı ve Hz. Osman‟ın eĢi Rukiyye bint Rasûlullah‟dır. Ebû 

Huzeyfe b. Utbe‟nin eĢi Sehle bint Suheyl b. Amr, Ebû Seleme b. Abdi‟l-Esed‟in 

eĢi Ümmü Seleme bint Ebu Umeyye,  Amir b. Rebia el-Anzi‟nin eĢi Leyla bint 

Ebu Hasme, Ebu Sebre‟nin eĢi Ümmü Gülsüm bint Süheyl b. Amr. Daha sonra 

ara kafileyle giden Sekran b. Amr‟ ın eĢi Sevde bint Zem‟a ilk hicrette adı geçen 

hanımlardır.
156

 Bu hanımlar eĢleriyle beraber binitli veya yaya olarak Mekke‟den 

gizlice ayrılmıĢ ve HabeĢistan‟a ulaĢmıĢlardır ki bu Ġslâm‟da ilk hicrettir.
157

 

Bu yolculukta muhacirlerin denize ulaĢıp gemiye bindikleri haberini 

Mekke‟ye götürmek üzere Esma bint Ebu Bekir beraberlerinde gönderilmiĢtir.
158

 

Böyle zor gizli görevde Hz. Esma‟nın yer alması çok anlamlı ve de önemlidir.  

Belkide bu baĢarılı görevden sonra Medine‟ye hicret yolculuğunda da Hz. 

Esma‟nın buradaki baĢarısı etkili olmuĢtur. Hicrette de aynı gizlilik ve zorluk söz 

konusudur.  

HabeĢistan‟daki Müslümanlar Mekkeli müĢriklerin Rasûlullah ile birlikte 

secde ettiklerine ve Müslüman olduklarına dair haberi iĢitince Mekke‟ye dönmeye 
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156
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 Mahmûd Es‟ad, İslâm Târihi, Târihî Din-î İslâm, trc. Ahmed Lütfü Kazancı-Osman Kazancı, 
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karar verirler.
159

 Ancak bu dönüĢlerinin hatalı olduğunu çabuk anlarlar ve kimisi 

gizli Ģekilde kimisi Mekkeli yakınlarından eman alarak Mekke‟ye girmiĢlerdir.
160

 

Muhacirlerin Mekke‟ye dönmelerinden sonra müĢrikler, Müslümanlardan 

yakaladıkları kiĢileri yine en ağır iĢkencelere uğratmaya baĢlarlar. Zulüm ve 

düĢmanlıklarını günden güne artırırlar. Muhacirler Mekke‟de HabeĢistan‟ın hava 

ve su bakımından güzel bir yer olduğunu, meyvelerinin bolluğunu, sıhhate uygun 

bir ülke oluĢunu, NecaĢi tarafından iyi karĢılandıklarını ve kendilerine güven 

verildiğini anlatırlardı. Hz. Osman Rasûlullah‟a HabeĢistan‟ın bir ticaret merkezi 

olduğunu, Müslümanlar için oradan daha uygun bir ortam olmadığını ve oraya 

tekrar hicret etmeleri için kendisinden izin vermesini taleb etmiĢtir.
161

 

Bunun üzerine Rasûlullah Müslümanların HabeĢistan‟a tekrar hicret 

etmelerine izin verdi.
162

 

HabeĢistan‟a yapılan bu ikinci hicrette yukarıda isimlerini zikrettiğimiz 

hanımlarla beraber Ģu hanımlar da katılmıĢlardır: 

Amra bint Sa‟diyy Malik b. Zem‟a‟nın eĢi, Bereke bint Yesar Kays b. 

Abdullah‟ın eĢi, Esma bint Umeys, Fatıma bint Mücellil
163

 Hatıb b. el-Haris‟in 

eĢi, Fatıma bint Safvan Amr b. Said‟in eĢi, Fukeyhe bint Yesar Hattab b. el-

Haris‟in eĢi, Hasene Cünade b. Sufyanın eĢi, Humeyne bint Halef
164

 Halid b. 

Said‟in eĢi, Remle bint Ebu Avf Muttalib b. Ezher‟in eĢi, Rayta bint el-Haris 

Halid b. Halid‟in eĢi, Ümmü Habibe bint Ebu Süfyan, Ümmü Harmele bint Abd 

b. Esved
165

Cehm b. Kays‟ın eĢi, Hafsa bint Ömer b. el-Hattab.
166

 

Ġkinci HabeĢistan hicretine daha kalabalık bir kadınlar topluğunun katıldığı 

görülmektedir. Ġbn HiĢâm‟ın ifadesiyle 77 erkek ve 13 kadın toplam 90 kiĢiden 
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oluĢuyordu.
167

 Bunlardan baĢka ve aralarda kafilelerle HabeĢistan‟a hicret edenler 

olmuĢtur.
168

 

Ġbn Sa‟d Ģu isimleri de HabeĢistan‟a hicret edenler arasında 

zikretmektedir: Esma bint Sellame, Fatıma bint Alkame, Habibe bint 

Ubeydullah.
169

 Bunlara ilave olarak Ümmü Eymen
170

 ve Faria bint Ebu Süfyan‟ın 

isimleri de HabeĢistan‟a hicret edenler arasında geçmektedir.
171

 

HabeĢistan‟a hicret eden Müslümanlar dinlerinden taviz vermeden HabeĢ 

toplumuyla uyum içinde örnek bir Ġslâmi hayat yaĢadılar. NecaĢi‟nin huzuruna 

çıktıkları zaman Ġslâm‟ın Hz. Ġsa hakkındaki görüĢünü çekinmeden söylediler. 

Dürüst davrandılar ve dürüstlüklerinin karĢılığınıda aldılar. Bundan olacak ki daha 

Hz. Peygamber‟in Medine‟ye hicretinden önce HabeĢistan‟dan 20 kiĢilik bir 

Hıristiyan heyet Hz. Peygamber‟le görüĢmek üzere Mekke‟ye geldi. Rivayetlere 

göre görüĢmelerin ardından heyettekiler Ġslâm dinini kabul etmiĢlerdir.
172

  

Hz. Esma bint Umeys‟in HabeĢistan‟da bir oğlu olur ve aynı zamanda 

HabeĢ kralının da bir oğlu vardır. Esma‟nın bu çocuğu da emzirerek HabeĢlilerle 

olan iliĢkilere önemli bir katkı sağladığı rivayet edilmektedir.
173

 Bunlara 

dayanarak hicret eden bu hanım sahabelerin de HabeĢistan‟da Ġslâm‟ın 

yayılmasında önemli katkılarının olduğunu söyleyebiliriz.  

B. HabeĢistan’da Müslüman Kadınların YaĢadığı Sıkıntılar 

Muhacirler HabeĢistan‟a hicret ettikten sonra huzur ve emniyete kavuĢarak 

rahatça dini vazifelerini yerine getirmekteydiler.
174

 Bununla beraber bu hicret 
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yolculuğu ve sonrasında inançları uğruna çeĢitli sıkıntılara maruz kalanlar da 

olmuĢtur. Konunun bu aĢamasında HabeĢistan‟a hicret eden ve orada yaĢadığı 

sıkıntılara göğüs gererek inançlarını yaymaya çalıĢan hanımlar üzerinde duruldu. 

1. Hz. Rukiyye 

Bazı kaynaklarda Hz. Peygamber‟in en büyük kızının Rukiyye olduğu 

söylense de
175

 genel ve yaygın olarak kabul edilen o, Rasûlullah‟ın ikinci 

kızıdır.
176

 Rukiyye Ġslâmiyet‟ten önce Ebû Leheb‟in oğlu Utbe ile niĢanlanmıĢtı. 

Hz. Peygamber‟e risalet görevi verilince Utbe‟nin babası Ebû Leheb‟i ve annesini 

kötüleyen Mesed
177

 süresi inince Ebû Leheb henüz düğünleri yapılmamıĢ oğluna 

“Muhammed‟in kızından ayrılmazsan ben senden ayrılırım” deyince Utbe 

niĢanlısı Rukiyye‟den ayrıldı.
178

 Annesi Hz. Hatice Müslüman olunca Rukiyye de 

Müslüman oldu
179

 ve diğer Müslüman kadınlarla beraber kardeĢleriyle beraber 

biat etti. Daha sonra Rukiyye Hz. Osman ile evlendi. MüĢriklerin Müslümanlara 

eza ve cefalarını artırdıkları bir dönemde Rukiyye eĢi Hz. Osman ile birlikte 

bi‟setin 5. yılında (615) HabeĢistan‟a ilk hicret edenler kervanına katıldı.
180

 Bu 

hicrette Rukiyye dört
181

 veya altı kadından biriydi.
182

 Mekkelilerin Müslüman 

olduğu haberi üzerine bazı Müslümanlarla birlikte Rukiyye ve eĢi Osman 

Mekke‟ye geri döndüler.
183

 

Hz. Peygamber HabeĢistan‟a giden kızı Rukiyye ve damadı Osman 

hakkında bir müddet haber alamadı. Baba Ģefkat ve merhametiyle oraya gidip 

gelenlerden zaman zaman onları sorar haber almaya çalıĢırdı. Bir gün KureyĢli bir 
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kadın HabeĢistan‟da onları gördüğünü söyleyince
184

 rahatlayan Resul-i Ekrem kızı 

ve damatlarının bu hicretleri için Ģöyle buyurdu: “Osman, Hz. Lut‟tan sonra ailesi, 

eĢi ile birlikte Allah‟a hicret edenlerin ilkidir.”
185

 

HabeĢistan‟a yolculuk sırasında Rukiyye‟nin hamile olduğu ve çocuğunu 

düĢürdüğü rivayet edilmektedir.
186

 Ayrıca HabeĢistan‟da, onların Abdullah isimli 

bir oğlu daha dünyaya gelir fakat uzun süre yaĢamaz ve vefat eder bundan 

baĢkada çocukları olmamıĢtır.
187

 

Hz. Rukiyye‟nin çok güzel olduğu
188

 ve HabeĢistan‟da bulundukları sırada 

bazı gençler tarafından rahatsız edildiği ve Müslümanların HabeĢlilerle 

iliĢkilerinin bozulmaması için çok bir Ģey yapamadıkları ile ilgili rivayetler 

bulunmaktadır. Hatta bu kiĢilerin daha sonra HabeĢistan‟da çıkan bir iç çatıĢmada 

öldürüldüğü ve Rukiyye‟nin selamete erdiği rivayet edilmektedir.
189

 

HabeĢistan‟a hicretten bir yıl sonra Rukiyye kocası Hz. Osman‟la birlikte 

Mekke‟ye döndü. Oradan da Medine‟ye hicret ettiler. Bedir savaĢı için 

hazırlıkların sürdüğü sırada Hz. Rukiyye hastalandı ve vefat etti.
190

 

Hz. Rukiyye Ġslâm uğruna ilk hicret eden kiĢi olmuĢ ve orada birçok 

sıkıntı yaĢamıĢtır. Hz Peygamber‟in kızı olarak müminlerin yanında bir temsilci 

olarak bulunması hiç kuĢkusuz o dönem hicret eden Müslümanlara büyük bir 

destek olmuĢtur. Onların ve sonra geleceklerin iman mücadelesinde yalnız 

olmadıklarını yaĢayıĢıyla ortaya koymuĢtur. 
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2. Hz. Sevde 

HabeĢistan‟a hicret eden hanımlardan birisi de Sevde bint Zem‟a‟dır. Hz. 

Sevde eĢi Sekran b. Amr ile beraber ilk iman edenlerdendir.
191

 Sekran, Amr 

kabilesinin lideri Süheyl b. Amr‟ın kardeĢidir. MüĢriklerin ileri gelenlerinden 

Süheyl‟in ilk dönemde iki kızı ve oğlu Abdullah, damatları, kardeĢleri Hatib ve 

Salit de ilk Müslüman olanlardandır. Süheyl ise yeni dine girmemiĢti. Ancak Hz. 

Muhammed onun müslüman olmasını ümit ediyordu. Çünkü Süheyl diğer liderler 

arasında en merhametli ve en akıllısıydı uzun süreden beri de sık sık manevi 

dinlenme ve tefekkür için inzivaya çekilirdi. Ama çocuklarının onu dinlemeyip 

Müslüman olması onu yeni dine düĢmanlığa sevketmiĢti.
192

 

 Rivayetlerde Sevde ve eĢi ile ilgili farklı bilgiler yer almaktadır. Bazı 

rivayetlerde Hz. Sevde‟nin eĢiyle beraber HabeĢistan‟dan Mekke‟ye döndükleri ve 

eĢinin burada hastalandığı ve vefat ettiği nakledilmektedir.
193

 

Diğer rivayette ise HabeĢistan‟da Sekran‟ın Ġslâm dininden döndüğünü ve 

eĢinin de dininden dönmesi için uğraĢtığını görüyoruz.
194

 Ancak Sevde dininde 

sebat etmiĢ ve ondan ayrılarak Mekke‟ye dönen kafileyle Mekke‟ye geri 

gelmiĢtir. EĢi Sekran ise HabeĢistan‟da Hıristiyan olarak ölmüĢtür.
195

 Hz. Sevde 

eĢinden de ayrıldığı için veya eĢi öldüğü için dul kalmıĢ ve henüz iman etmeyen 

babası ve kardeĢi Abdullah ile yaĢamaya mecbur olmuĢtur. Sevde‟nin bu hâlinden 

haberdar olan Hz. Muhammed, eĢi Hatice‟nin vefatından sonra bi‟setin 10. 

Yılında ikinci eĢ olarak Sevde‟yle evlenmiĢ
196

 ve onun Ģerefini yüceltmiĢ hem de 

yaĢadığı bu sıkıntıları telafi etmek istemiĢtir. 
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Yukarıda zikrettiğimiz rivayetlerin tezatlığı ile ilgili olarak Hamidullah
197

 

bir tespit te bulunmaktadır. Ona göre Hz. Sevde ile eĢi hakkındaki tarihi 

tutarsızlıklar HabeĢistan hicretinden sonra olmuĢtur. Sekran‟ın Hırıstiyan 

olduğunu söyleyenler nasıl ve niçin olduğu ile ilgili bilgi vermemektedir. Ortak 

görüĢ ise Sevde‟nin kocası ölünce Mekke‟ye dönmesidir. Sekran‟ın Hırıstiyan 

olduğunu reddedenler sonradan hepsi Müslüman olan kabilenin adını 

lekelememek için reddetmiĢ olabilirler diyerek yorumlamaktadır. 

Kaynaklardaki bu belirsizlikle beraber Hz. Sevde‟nin yaĢadıkları, yaĢı 

ilerlemiĢ bir hanım için zor katlanılacak acılardır. Tek baĢına yabancı bir ülkede 

imanını muhafaza etmeye çalıĢan bu hanım daha sonra Allah‟ın lütfuyla Hz. 

Peygamber‟e eĢ olmakla mükâfatlandırılmıĢtır. 

3. Hz. Ümmü Habibe 

HabeĢistan‟a hicret eden ikinci kafilede eĢi ile birlikte bulunan 

hanımlardan birisi de Remle bint Ebu Süfyan
198

 yani Ümmü Habibe‟dir. Ümmü 

Habibe, Umeyye oğullarına mensup Mekke‟nin reisi ve müĢriklerin baĢkanı olan 

Ebu Süfyan‟nın kızıdır.
199

 Ümmü Habibe ile kocası Ubeydullah b. CahĢ
200

 ilk 

iman edenlerden olup gördükleri müĢrik baskılarından dolayı HabeĢistan‟a hicret 

etmiĢlerdir.
201

 

Ancak HabeĢistan‟da iken Ümmü Habibe‟nin eĢi Ubeydullah irtidat ederek 

Hıristiyanlığa geçmiĢ ve eĢinin uğraĢmalarına rağmen vazgeçmemiĢtir.
202

 Ümmü 

Habibe onda meydana gelen bu değiĢikliği rüyasında görmüĢ sabah olunca 

Ubeydullah‟tan “Önceleri din konusunda uzun uzun düĢünmüĢtüm. 
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Hıristiyanlıktan daha hayırlı bir din göremeyip Hıristiyan olmuĢtum.
203

 Sonra 

Muhammed‟in dinine girdim ve Ģimdi tekrar Hıristiyanlığa döndüm” sözlerini 

duymuĢtur. Ümmü Habibe ona rüyasında kendisini kötü Ģekilde gördüğünü 

anlatmasına rağmen Ubeydullah buna aldırmamıĢtır.
204

 Bilakis karısına her türlü 

baskı ve tazyikte bulunarak onun da kendisi gibi hareket etmesini istemiĢtir. 

Ümmü Habibe de inancından taviz vermeyerek Ġslâm üzere sabit kalmıĢtır.
205

 

Ubeydullah sadece karısını zorlamakla kalmamıĢ, HabeĢistan‟da bulunan Ashâb-ı 

Kiram‟ı da kendisi gibi davranmaya çağırarak irtidad propagandası da 

yapmıĢtır.
206

 Bu konuyla ilgili olarak M. Esad Ubeydullah b. CahĢ‟ın irtidat 

ettikten sonra HabeĢistan‟da bulunan Ashâb-ı Kiram‟a “Biz gözümüzü açtık siz 

hala kırpıĢtırıyorsunuz”
207

 diyerek kendisinin doğruyu bulduğunu onların yanlıĢ 

yolda olduğunu ima ettiğini belirtir. 

Ümmü Habibe‟de kocasının Hıristiyan olması üzerine ondan ayrılmıĢtır.
208

 

Ġbn Sa‟d da geçen bilgiye göre Ubeydullah HabeĢistan‟da Hıristiyan olarak
209

 ve 

sarhoĢ iken boğularak ölmüĢtür.
210

 

Bütün bu yaĢananlar Ümmü Habibe için oldukça zordur. Zira iĢkencelere, 

eziyetlere, saldırılara ve de gurbetin acısına katlanmıĢtır. Ama en zoru beraber 

yola çıktığı hayat arkadaĢın dinini değiĢtirerek onu çok zor bir sürece terk etmesi 

olmuĢtur. Üzüntüsünden ölecek duruma gelmiĢtir. HabeĢistan‟da dünyaya gelen 

küçük kızı Habibe ile
211

 Allah‟ın rahmetine sığınmıĢtır. Bir taraftan da hicret ettiği 
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HabeĢistan‟da, Cafer b. Ebu Talib
212

 ile birlikte muhacirlerin hizmetlerini 

görmekten ve onlara öncülük yapmaktan da geri durmamıĢ
213

 Ġslâm‟ın 

yayılmasına hizmet etmiĢtir. 

Tıpkı Hz. Sevde gibi Ümmü Habibe de yaĢadığı bu sıkıntılardan Allah‟ın 

lütfuyla kurtulmuĢ ve o da müminlerin annesi olma Ģerefine nail olarak Hz. 

Peygamber‟le evlenmiĢtir.  

4. Diğer Kadınlar    

 O dönem Ģartlarında vatanlarını terk edip inandıkları dini yaĢama adına 

yabancı bir ülkeye gidip orada yaĢamak herkes için zor bir durumdur. Üstelik 

giden ilk kafilenin Mekke‟den gelen bazı haberler yüzünden geri dönmeleri 

Mekke‟ye geldiklerinde de haberin asılsız olduğunu anlamaları üzerine ne kadar 

zorlandıklarına değinilmiĢti. 

 Hz. Rukiyye, Hz. Sevde ve Hz. Ümmü Habibe‟nin yanında HabeĢistan‟a 

hicret eden ve uzun zaman orada kalmak zorunda olan bazı hanımların yaĢadığı 

sıkıntılar gelen rivayetler arasındadır. Örneğin Ġbn Sa‟d; Rayta bint Haris‟ten 

bahsederken eĢi Haris b. Halid b. Sahr‟la beraber ikinci kafileyle hicret ettiğinden 

orada Musa, ÂiĢe ve Zeynep isimli çocuklarının doğduğundan, Musa‟nın ise 

orada öldüğünden bahseder. Ayrıca Rayta bint Haris‟in de HabeĢistan‟dan 

dönerken yolda vefat ettiği nakledilmektedir.
214

 

Ġbn Abdilber ise bu çocuklardan Zeynep bint el-Haris‟in de 

HabeĢistan‟dan ayrılırken yolda vefat ettiğini ve kabrinin orada olduğunu 

bildiriyor.
215

 

Hicret edenlerden Harmele bint Abd‟in de yine HabeĢistan‟da iken vefat 

ettiğini
216

 öğreniyoruz. HabeĢistan‟a hicret eden kadınlardan bir diğeri de iki 

hicret sahibi Esma binti Umeys‟dir.
217

 Bu konuyla ilgili orada yaĢanan sıkıntıları 
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Esma bint Umeys‟in HabeĢistan‟dan döndükten sonra Hz. Ömer‟le aralarında 

geçen Ģu olaydan daha iyi anlıyoruz: 

Ebû Musa el-EĢari‟nin naklettiği rivayete göre Esma bint Umeys 

HabeĢistan‟dan döndükten sonra kendisi gibi HabeĢistan‟a hicret edenlerden 

Rasûlullah‟ın eĢi Hafsa‟yı ziyarete gelmiĢti. Kızı Hafsa‟nın evinde Esma‟yı görüp 

tanıyan Hz. Ömer, Mekke‟den Medine‟ye hicret edenlerin sevap ve fazilet 

bakımından daha ileride olduğunu söyleyince Esma ona itiraz etmiĢtir. 

Kendilerinden önce hicret edenlerin Hz. Peygamber‟den ayrılmadığını, aç 

olanlarının onun tarafından doyurulup cahillerinin eğitildiğini kendilerinin ise 

yurtlarından uzakta baĢka dine mensup insanlar arasında yaĢamaya mecbur 

kaldıklarını dile getirmiĢtir. Ġlk hicret edenlerin daha az sevaba nail olma 

düĢüncesi kendisini rahatsız etmiĢ olmalı ki söz konusu durumu Rasûlullah‟a 

sormuĢ, Hz. Peygamber de Hz. Ömer ve arkadaĢlarının bir hicret sevabı 

kendilerinin ise iki hicret sevabı kazandıklarını belirtmiĢtir. Esma daha sonra 

yaĢananlar hususunda Ģu bilgileri aktarmıĢtır:  

Ebû Musa ile diğer gemi halkının akın akın yanıma geldiklerini ve Rasûlullah‟ın 

sözlerini bana sorduklarını gördüm. Rasûlullah‟ın bana söylediği sözler kadar 

dünyada onları sevindiren hiçbir Ģey olmadı. Onlara göre o sözden daha büyük bir 

Ģey yoktu.
218

 

Bu rivayetle daha iyi anlıyoruz ki HabeĢistan‟a göç eden Müslümanlar 

orada farklı sıkıntılarla karĢılaĢmıĢlar, ancak Rasûlullah‟ın kendilerinin iki hicret 

sevabı aldıklarını bildirmesi üzerine de büyük bir sevinç yaĢamıĢlardır. 

IV. MEDĠNE’YE HĠCRETTE KADINLAR VE KARġILAġTIKLARI 

ZORLUKLAR 

 HabeĢistan hicreti, Hz. Peygamber‟in en önemli iki destekçisi amcası Ebû 

Talib ve en yakını, eĢi Hz. Hatice‟yi kaybetmesi akabinde baskı ve iĢkencelerin 

devam etmesi sonucu Mekke‟de Ġslâm‟ın yayılmasının ve Ġslâm‟ın yaĢanmasının 

mümkün olmadığı ortaya çıkmıĢ ve Hz. Muhammed yeni çareler aramaya 

baĢlamıĢtır. Bunun için de en uygun zaman ve zemin, insanların ülkenin her 
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tarafından gelip toplandıkları panayırlar
219

 ile hac mevsimiydi. Buralarda Ġslâm‟ı 

davet için kabileleri dolaĢsa da burada da müĢriklerin engellemeleri ve 

yalanlamalarıyla karĢılaĢmıĢ ve buradan da sonuç alamamıĢtır. 

Nihayetinde yeni bir ıĢık doğmuĢ ve akabe görüĢmelerinden sonra Hz. 

Peygamber ve inananlar için hicret yolu görünmüĢtür. Bu tarihî süreçte yaĢanan 

geliĢmeler konunun muhtevası gereği hanımları ilgilendiren yönüyle incelenmeye 

çalıĢılmıĢtır. 

A. Akabe Biatlarında Kadınlar 

Bi‟set sonrası nübüvvetin 11. yılın da (620) Hac mevsiminde Rasûlullah 

yine adet üzere muhtelif Arap kabileleri ile görüĢmek üzere Mina tarafında Akabe 

yakınlarında konaklamıĢ olan Hazrec kabilesinin bir grubuyla karĢılaĢmıĢtır. 

Nihayet bu görüĢme olumlu sonuçlanmıĢ, Hz. Peygamber onlara Kur‟an‟dan bazı 

bölümler okumuĢ ve onları Ġslâm‟a çağırmıĢtır. Onlar da gelecek yıl tekrar 

görüĢmek üzere anlaĢarak ve altı kiĢi
220

 biat ederek ayrılmıĢlardır. 

Akabe‟de Ġslâm‟ı kabul eden ilk altı Medineli memleketlerine dönünce 

etraflarındaki insanlara Ġslâm‟ı anlatmaya baĢlarlar. Bunun neticesinde Ensar‟dan 

her birinin evinde Rasûlullah‟ın adı duyulmaya baĢlanır.
221

 Buna göre iman eden 

bu kiĢilerin eĢlerinin ve onların yakınlarının da Müslüman olduğunu 

söyleyebiliriz. Bu durumda Medine‟de Ġslâm‟ın yayılmasında bu altı kiĢinin ve 

eĢlerinin Ġslâm‟ın yayılması için ne kadar önemli iĢler yaptığını, daha sonraki 

Akabe görüĢmelerinde kalabalık bir toplulukla ve iki de kadın temsilcinin 

katılmasından anlıyoruz. 

Ertesi yıl yani bi‟setin 12. yılı Hac mevsiminde Medine‟den gelen on iki 

kiĢilik bir grup Akabe‟de Rasûlullah ile görüĢür.
222

 Bu görüĢmede bir de kadın 

bulunmaktadır. Bu kadın Ubeyd b. Salebe‟nin kızı Afra bint Ubeyd b. Salebe idi. 
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Bir görüĢe göre bu görüĢmede Afra bint Ubeyd b. Salebe Peygamberimize ilk biat 

eden olduğu için, Rasûlullah‟ın Medineli Müslümanlardan aldığı bu biata 

“Bey‟atü‟n-nisa” adı verilmiĢtir.
223

 Zira bu biatın sözleri birkaç yıl sonra Kur‟an-ı 

Kerim‟in Müslüman kadınlardan alınmasını teklif ettiği Mümtehine süresinin 12. 

ayetindeki biatın sözlerine çok benzemektedir.
224

  

Ey Peygamber, Mümin kadınlar Allah‟a hiç birĢeyi ortak koĢmayacakları, hırsızlık 

yapmayackları, zina etmeyecekleri, çocuklarını öldürmeyecekleri elleri ile ayakları 

arasında bir iftira uydurup getirmeyecekleri dine ve akla uygun hiç bir konuda sana 

karĢı gelmeyecekleri hususunda sana biat etmeye geldiklerinde onların biatlarını 

kabul et ve onlar için Allah‟tan mağfiret dile. ġüphesiz Allah çok bağıĢlayan çok 

esirgeyendir.
225

  

BaĢka bazı görüĢlere göre bu biate “Bey‟atü‟n-nisa” denmesinin sebebi 

savaĢmanın biatte yer almamasıdır.
226

 Onların biat etmesinden sonra Hz. 

Peygamber onlara Ģöyle söylemiĢtir: “Eğer siz bu sözlere sadık kalırsanız sizin 

için cennet vardır, eğer birisi yasak bir fiil iĢlerse bu mesele Allah‟a havale 

edilecektir, o isterse cezalandırır isterse affeder”
227

 buyurmuĢtur. 

Birinci Akabe‟den sonra Medineli Müslümanlar yurtlarına dönerken Hz. 

Muhammed Musab b. Umeyr‟i, onlara dinlerini öğretmek, Ġslâm‟ın Medine‟de 

yayılıp yerleĢmesini sağlamak ve daha birçok amaçla onlarla birlikte 

göndermiĢtir.
228

 Mus‟ab b. Umeyr‟in gayretli çalıĢmaları ve azmi ile Allah‟ın 

yardımı sayesinde Medine‟de Ġslâm hızla yayılmıĢtır. Öyle ki bir kiĢi iman ettiği 

zaman ev halkından herkes Müslüman olmuĢtur. Özellikle Beni Abdi‟l-EĢhel 

kabilesinin kadın ve erkekleri Müslüman olunca Ensar bölgesinde Müslümanların 

grubunun bulunmadığı veya kiĢilerin inançlarını alenen ilan etmediği bir tek 

mahalle kalmamıĢtı.
229

 Buna örnek olarak bu dönemde yani I. Akabe biatı ile II. 

Akabe biatı arasında Müslüman olmuĢ
230

 bu yüzden de eĢi tarafından sıkıntılara 

uğrayan Havva bint Zeyd‟den bahsedebiliriz.  
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Havva bint Zeyd, Abdi‟l-EĢhel kabilesi kadınlarından
231

 olup Kays b. 

Hatim ile evlidir. Havva Müslüman olmuĢ fakat Kays Ġslâm‟ı kabul etmemekle 

kalmayıp eĢine de sıkıntılar yaĢatmıĢtır. O sıralarda Kays Mekke‟ye Zü‟l-Mecaz 

pazarına gider. Rasûlullah da bu pazarları dolaĢarak insanları Ġslâm‟a 

çağırmaktadır. Burada Kays‟la karĢılaĢır. Onu da Ġslâm‟a çağırır. Kays eĢinin 

Müslüman olmasından dolayı bu inancı biraz tanımaktadır ve burada 

Rasûlullah‟tan Ġslâm‟ın güzelliklerini duyunca Ģöyle demekten kendini alamaz: 

“Çağırdığın Ģey ne güzel, bu güzel söze uymaktan beni savaĢlar alıkoydu.” 

Rasûlullah çağrısını tekrarladıkça o da aynı Ģeyleri tekrarlar. Daha sonra Kays‟ın 

eĢine yaptıklarından haberdar olduğunu, ona dinini değiĢtirdi diye kötü 

davranmamasını, onu korumasını tavsiye eder. Kays da tamam diyerek söz verir. 

Medine‟ye geldiğinde eĢine, peygamberle karĢılaĢmasından ve aralarında geçen 

konuĢmadan bahsederek artık kendisine kötü davranmayacağını onu koruyacağını 

söyler. Bundan sonra Havva da imanını artık gizlemez bunu duyan diğer Medineli 

inanmayanlar Kays‟a karısının dinini değiĢtirdiğini sorunca karısını savunur ve 

onu korur.
232

 Ġbn Sa‟d‟da detaylı olarak anlatılan bu olayla anlıyoruz ki I. 

Akabe‟den sonra Ġslâm Medine‟de yine kadınlar arasında hızlı yayılmıĢ, akabinde 

de II. Akabe görüĢmeleri gerçekleĢmiĢtir.  

Medineliler Hz. Peygamber‟in Mekke‟de daha fazla eziyet görmesinin ve 

artık neredeyse ümit kesilmiĢ bir toplum haline dönüĢen Mekkelileri Ġslâm‟a 

çağırmanın bir faydasının kalmadığı düĢüncesiyle onu Medine‟ye davet etmeye 

karar vermiĢlerdir. Bu sefer aralarında kadınların da bulunduğu daha kalabalık bir 

grupla yeniden Akabe‟ye gelmiĢlerdir. Ġbn HiĢâm‟ın Muhammed b. Ġshâk‟a 

dayanarak Kâb b. Mâlik‟ten yaptığı uzun rivayete göre ikinci Akabe biatına 73 

erkek ve iki kadın katılmıĢtır.
233

 Kadınlar adına beni Neccar oğullarından, cahiliye 

döneminde de kavmi içinde muteber tutulan
234

 Nesîbe (Nüseybe) bint Ka‟b 

Ümmü Ümare
235

 ve Beni Seleme‟den Esma bint Amr Ümmü Meni
236

 katılmıĢtır. 
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 Havva bint Zeyd b. Seken b. Kurz b. Za‟vara b. Abdil EĢhel. Bedirde Ģehit olan Rafi‟ b. Yezid‟ 

in kız kardeĢidir. Bk. Ġbn Sa‟d, VIII, 408. 
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 Ġbn HiĢâm, II, 81; Ġbnü‟l-Verdî, I, 168; Said Havva, I, 435; el-Bûtî, 153. 
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 Hz. Nesîbe‟nin künyesi Ummu Umare dir. Nesibe bint Kab b. Amr b. Avf b. Mebzul b. Amr b. 

Ganem beni Mazin b. Neccar‟dır. Peygamberimizle beraber Uhud, Hudeybiye, Hayber, 
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Kadınlar da erkekler gibi biat ettiler. Ama onlar sözlü olarak biatlarını yaptılar. 

Yani erkekler gibi savaĢ biatı yapıp sözlerinde durdular. Adeta öldürülmek 

pahasına siyah kırmızı bütün insanlara karĢı biat ediyorlardı.
237

 

Böylece Müslümanların önünde yepyeni bir ufuk açıldı. Medine Ġslâm‟a 

kucak açmıĢ oldu. Müslümanlar Medine‟ye gidecek dinlerini çekinmeden 

yayacaklardı.
238

 

Son Akabe biati Ġslâm tarihine altın harflerle yazılacak önemde çok büyük 

bir olaydır. Akabe biatları Hz. Muhammed‟in Mekke‟deki tebliğ çalıĢmalarında 

bir dönüm noktasıdır. Görüldüğü gibi Medineliler Hz. Peygamber‟i bir kaçak ya 

da mülteci gibi değil, Allah‟ın naibi ve kendi imam ve hükümdarları olarak davet 

ediyorlardı. Aynı Ģekilde Mekke‟deki Müslümanlar için de Medine‟nin kapıları 

açılıyordu. Medineliler Mekkeli Müslümanları bir mülteci olarak çağırmıyorlardı. 

Onlar istiyordu ki, Arabistan‟ın çeĢitli yerlerine dağılmıĢ olan Müslümanlar 

Yesrib‟de toplanarak güç birliği yapsınlar, disiplinli ve düzenli Ġslâm toplumu 

meydana gelsin. BaĢka bir deyiĢle Yesrib ve Yesribliler “Medinetu‟l-Ġslâm” 

(Ġslâm ġehri)‟ın temelini attılar ve Rasûlullah Medinelilerin bu davetini kabul 

etmek suretiyle Arabistan‟da ilk Ġslâm toplumunu oluĢturmuĢ oldu.
239

 Bu büyük 

olayda hanımlar da bizzat bulunmuĢ ve Ģahitlik etmiĢlerdir. 

                                                                                                                                                               
Umre‟tü-l Kaza, Huneyn savaĢlarına katılmıĢtır. Özellikle Uhud savaĢında bizzat 

Peygamberimizi savunmuĢtur. Peygamberimiz “Uhud‟da nereye baksam Nesîbe‟yi 

görüyordum” diyerek onu övmüĢtür. Bk. Ġbn Sa‟d, VIII, 441; Ġbn Abdilber, IV, 1946-1949; 

Ġbnü‟l-Esîr, Üsdü‟l-ğâbe, VI, 280. 
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 Ümmü Meni‟nin künyesi Esma bint Amr b. Adiyy b. Sinan b. Nabi b. Amr b. Sevad b. Ganem 

b. Kab b. Seleme dir. Bk. Ġbn HiĢâm, II, 94; Ġbn Sa‟d, VIII, 438. Ġki Kadının Akabe‟de nasıl 

biat ettiği ile ilgili rivayeti Ummu Umare Ģöyle anlatır: Erkekler Peygamberimizle ellerini 

tuttular, Abbas da Peygamber‟in elini tuttu. Ben ve Ummu Meni kaldık, eĢim bize seslendi ve 

Peygamberimize biat edeceğimizi söyledi. Peygamber efendimiz de “sizin biatınız onların biatı 

gibidir. Ben kadınlarla tokalaĢmam” dedi. Bk. Ġbn Hacer, el-İsâbe, VIII, 442, 334; Ġkinci akabe 

biatında olanlar hakkında geniĢ bilgi için bk. Ġbn HiĢam, II, 86, 94-95; Ġbn Sa‟d, I, 106;el- 

Belâzûrî, I, 293; et-Taberî, II, 356; Ġbn Hazm, Cevâmi‟us-Sîre, s. 103; Ġbn Seyyidinnas, I, 161-

172; eĢ-ġâmî, Peygamber Sallallahu Aleyhi Vesselem Külliyâtı, trc. Recep Doğru-Halil 

Ġbrahim Kaçar, Ġstanbul 2006, III, 302; Ahmet Önkal, “Akabe Biatları”, DİA, II, 211; Ahmet 

Ağırakça, “Akabe Beyatları”, ŞİA, I, 127. 
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 Gadban, İslâm‟da Siyasi Antlaşma, s. 105. 
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 Osman Keskioğlu, Siyer-i Nebi, Ankara 2009, s. 72. 
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 Fethullah Zengin, Medine‟nin İslâmlaşması, Uludağ Üniv. SBE, (BasılmamıĢ Yüksek Lisans 

Tezi), Bursa 2008, s. 55.  
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B. Medine’ye Hicret Sırasında Kadınların YaĢadığı  Sıkıntılar 

Sözlükte “terk etmek, ayrılmak ilgisini kesmek” anlamına gelen hecr 

mastarından isim olan hicret, kiĢinin her hangi bir Ģeyden bedenen, lisânen veya 

kalben ayrılıp uzaklaĢması” demektir. Özelde ise Hz. Peygamber‟in ve Mekkeli 

Müslümanların Mekke‟den Medine‟ye göçünü ifade etmektedir.
240

 

Ġkinci Akabe görüĢmesinden sonra Zilhicce ayının sonlarında 

Müslümanlar küçük kafilelerle Medine‟ye hicret etmeye baĢladılar. Kısa zaman 

içinde Rasûlullah ve ailesi, Ebû Bekir ve ailesi hariç, köleler kadınlar ve küçük 

yaĢtaki çocuklar gibi bir diğer kimsenin emri ve himayesi altında yaĢama 

durumunda olan kimseler müstesna Mekke‟de hiçbir Müslüman kalmadı.
241

 

Medine‟ye geldiğinde ise Hz. Peygamber Ensar kadınlarından kalabalık 

bir topluluktan beyat almıĢtır. Asım Köksal, eserinde Ġbn Sa‟d‟dan nakille uzun 

bir listede beyat eden 343 kadının ismini zikretmektedir.
242

 Bu hanımların içinde 

bazılarının hicreti çok zor olmuĢ ve bazı sıkıntılarla karĢılaĢmıĢlardır. Ġslâm‟ın 

yayılmasında Medine‟ye hicretin önemi düĢünüldüğünde hanımların bu büyük 

fedakârlık ve cesaret örnekleri bizlere hicreti anlama adına farklı kazanımlar 

sağlayacaktır. 

1.  Hz. Ümmü Seleme 

II. Akabe görüĢmesinde Medine‟ye davet edilen Hz. Peygamber ve 

inananlar yukarıda da ifade ettiğimiz üzere kafilelerle yola çıkarlar. Ancak Hz. 

Peygamber ashabının olabildiğince gizli ve dağınık hâlde hicret etmelerini 

emretmiĢti.
243

 Bunların içinde evli, bekâr inanan Mekkeli kadınlar da gönüllü 

olarak yurtlarını ve yakınlarını bırakarak inançları uğruna bu göçe katıldılar.
244

 

Çünkü Hz. Muhammed ve inananlar için Medine‟ye göç, sadece Mekke‟de ki 

tehlikeli ve dayanılması zor durumdan kurtulmak demek değildi. Tebliğ ettikleri 
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 Ahmet Önkal, “Hicret”, DİA, XVII, 458.  
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 Hamidullah, İslâm Peygamberi, I, 160.  
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 Köksal, Medine Devri, I, 65-75.  
243

 Halil, 138. 
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 SavaĢ,  Kadın, s. 91. 
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inancın yayılmasına kapı açaçak yeni bir sosyal düzen kurma fırsatı da 

sunuyordu.
245

 Fakat bu kutsal yolculukta onları bazı sıkıntılar bekliyordu. 

Daha önce HabeĢistan‟a hicret edip orada birkaç yıl kaldıktan sonra 

Mekke‟ye dönen Ümmü Seleme bu sıkıntılarla karĢılaĢanlardan birisidir. 

Ümmü Seleme‟nin eĢi Ebû Seleme KureyĢ kabilesinden Medine‟ye ilk 

hicret edenlerdendir.
246

 Ancak Ümmü Seleme‟nin kabilesi, eĢiyle bereber onların 

hicretine izin vermezler. Ebû Seleme‟nin ailesi iĢin içine karıĢınca çocukları 

Seleme‟yi ve anneleri Ümmü Seleme‟yi ayırırlar ve Ebû Seleme tek baĢına hicret 

etmek zorunda kalır. Hicret sırasında neler yaĢadıklarını Ümmü Seleme kendisi 

nakletmektedir: 247 

Ebû Seleme Medine‟ye hicret etmeye karar verdi. Deveyi hazırladı beni ve oğlum 

Seleme‟yi bindirdi. Sonra deveyi sürdü. Mahzum oğullarından bazı adamlar gördü, 

kalkıp ona doğru geldiler ve Hadi sen kendin gidiyorsun fakat Ģu arkadaĢını 

götürmene müsaade etmeyeceğiz diyerek, devenin yularını elinden çekip aldılar. 

Abdülesed oğulları bu durumu görünce kızdılar. Eğer adamımızdan bunu (Ümmü 

Seleme‟yi) alırsanız, biz de oğlumuzu (Seleme‟yi) size bırakmayacağız diyerek 

oğlum Seleme‟yi çekiĢtirmeye baĢladılar ve çocuğu çekip aldılar. Kocamı, beni ve 

çocuğumu birbirimizden ayırdılar. Her sabah Ebtah‟a oturup akĢama kadar 

ağlıyordum. Bu hal bir yıl veya ona yakın sürdü.  

Ümmü Seleme‟nin akrabaları onun eĢi ile Medine‟ye hicretine engel 

olabilmiĢlerdi. Ancak konuĢmasına engel olamamıĢlardı. Ümmü Seleme her gün 

Kâbe avlusuna gider ve hicretine engel olan ailesine, “akbabaların gelip onları 

yemesi için” beddua ederdi.
248

 Ebtah‟a çıkıp ağlama ve beddua bir yıla yakın 

sürdü. Bir gün Mahzum oğullarından bir adam Ümmü Seleme‟nin bu halini 

görünce, acıdı ve akrabalarına “Bu zavallıyı bırakın! Onu kocasından ve 
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Cum‟a, Nisâu ehli‟l-beyt, s. 237; Canan, XV, 495; Köksal, Medine Devri, IV,145; Suzan 

Yıldırım, Hz. Peygamber‟in Hanımlarından Ümmü Seleme‟nin Hayatı ve Şahsiyyeti, Harran 

Üniv. SBE, (BasılmamıĢ Yüksek Lisans Tezi), ġanlıurfa 2006, s. 12. 
248
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çocuğundan ayırdınız” deyince akrabaları, “Ġstersen kocana git” diyerek, hicretine 

izin verdiler.
249

 

Abdülesed oğullarının yanındaki çocuğunu da alan Ümmü Seleme, 

Medine‟ye hicret için yola çıkar. Yolda Osman b. Talha b. Ebu Talha
250

 ile 

karĢılaĢır. Kocasının yanına gittiğini anlatınca Osman b. Talha onu yalnız 

bırakmaz. Yol boyunca Osman b. Talha‟nın davranıĢlarından oldukça memnun 

kalır.  Amr b. Avf oğullarının köyü görününce Osman b. Talha “Kocan Ebû 

Seleme bu köyde, Allah‟ın bereketiyle oraya gir” deyip Mekke‟ye geri döner.”
251

 

Ümmü Seleme o günleri “Ġslâm‟da Ebû Seleme‟nin ve ailesinin baĢına gelen 

musibetin, baĢka bir ailenin baĢına geldiğini bilmiyorum”
252

 diyerek Medine‟ye 

hicrette kendisinin ve ailesinin baĢına gelen sıkıntıları dile getirirken “Osman b. 

Talha b. Ebu Talha‟dan daha iyi bir arkadaĢ görmedim”
253

 sözüyle de onu hayırla 

anardı. Medine‟ye mahfel içinde ilk hicret edenin Ümmü Seleme olduğu 

söylenmekle birlikte,
254

 Âmir b. Rebia‟nın karısı Leyla bint Ebu Hasme‟nin 

olduğuna dair rivayetler de bulunmaktadır.
255

 

Ümmü Seleme inancı için yurdunu terkederek tüm sevdiklerinden 

koparılmıĢ ve bir yıl boyunca yüreğinde bu acıları taĢıyarak adeta yılmadan iman 

gücüyle dimdik ayakta durmuĢtur. Ġmkân bulduğunda ise insanı korkutan çöllere 

yapayalnız bir kadın olarak revan olmuĢtur. Ne büyük bir iman, sabır ve cesaret 

örneği olarak o dönemdeki kadınların yolunu açmıĢtır. 
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2. Hz. Esma bint Ebû Bekir 

Hz. Esma, Hz. Ebû Bekir es-Sıddık‟ın büyük kızı ve müminlerin annesi 

Hz. ÂiĢe‟nin de ablasıdır. Zatünnitakayn (iki kuĢak sahibi) lakabı bizzat hicret 

sırasında Peygamberimiz tarafından verilmiĢtir.
256

 Hz. Esma Ġslâm‟ın ilk 

aĢamasında on yedinci sırada Müslüman olmuĢ
257

 babasıyla beraber Peygamber 

Efendimize önemli yardımlarda bulunmuĢ ve çeĢitli sıkıntılara katlanmıĢtır. 

Hz. Peygamber‟in Medine‟ye hicreti sırasında müĢriklerin saldırılarına 

aldırıĢ etmeden cesur davranarak hicret yolunda elinden geleni yapmıĢtır. Hz. 

Peygamber hicret emri alınca Hz. Ebû Bekir‟in evine gelir. Her zaman uğradığı 

vaktin dıĢında Ebû Bekir‟in evine gelmesi olağanüstü bir Ģey olduğunu 

göstermektedir. O sırada evde Esma ve kız kardeĢi Hz. ÂiĢe de bulunmaktadır. 

Etrafın güvenli olduğu söylendikten sonra Hz. Peygamber hicret emrinin geldiğini 

Ebû Bekir‟in de kendisine arkadaĢlık edeceğini bildirir. Daha sonra Esma onlar 

için yol hazırlığı yapar. O sırada azıklardan birini bağlayacak bir Ģey bulamaz bir 

rivayete göre babasının demesiyle kemerini ikiye ayırıp azıkları onlarla ayrı ayrı 

bağlar. Rasûlullah onun bu yaptığını görünce: “Allah bu kuĢağının karĢılığında 

cennette sana iki kuĢak versin”, diye iltifat etmesi üzerine “Zatünnitakayn” 

lakabını almıĢtır.
258 

Bir baĢka rivayete göre ise Hz. Peygamber ve Ebû Bekir‟in üç gün 

saklandıkları Sevr Mağarasına geceleri yemek taĢıyan Esma üçüncü gün mağarayı 

terk edip Medine‟ye doğru yola çıkacakları sırada azık torbasının ağzını 

bağlayacağı ipi evde unuttuğunu anlayınca kuĢağını ikiye bölerek kapların ağzını 

bağlamıĢ ve bundan dolayı bu lakabla anılmıĢtır.
259

 

Yine kendisinin anlattığı habere göre Rasûlûllah‟la Ebû Bekir evden 

ayrılınca aralarında Ebû Cehil‟in de bulunduğu KureyĢli bir grup eve gelerek 
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Esma‟ya babasının nerede olduğunu sormuĢ, “bilmiyorum” diye cevap verince 

Ebû Cehil ona bir tokat vurmuĢ bu sebeple küpeleri yere düĢmüĢtür.
260

 

Rasûlüllah'la Hz. Ebû Bekir üç gün üç gece mağarada kalmıĢlar. Esma 

geceleri Rasûlüllah'la babasına yiyecek ve içecek getirmiĢ. Erkek kardeĢi 

Abdullah b. Ebu Bekir de onlara KureyĢlilerin haberlerini aktarmıĢ, Hz. Ebû 

Bekir'in azatlı kölesi Amîr b. Fuheyre de sürüyle iz takip ederek izleri silmiĢtir.
261

 

Bu yolculuğa çıkarken babası Ebû Bekir tüm malını da yanına alıp 

götürmüĢtü. Bu durumdan kendi babası Ebû Kuhâfe huzursuz olur ve bunu 

sormak için eve gelince Esma onu teselli eder ve Ģu akıllı davranıĢta bulunarak 

babasının çok mal ve para bıraktığını belirtir. Sonra küçük taĢlar toplayarak 

babasının parasını koyduğu kaba doldurur ve üzerini bir bezle örterek: 

— Dedeciğim, elle bak, bize ne kadar çok mal bıraktı der. O da (Ebû 

Kuhafe âmâydı) ellerini taĢların üzerine koyarak,  

— Size yeteri kadar para bırakmıĢ diye söylenir.
262

  

Esma dedesini böylece teskin eder ve durumlarını Yüce Allah'a havale 

ederek, çıkması muhtemel bir sıkıntıyı da önlemiĢ olur. Ġslâm‟ın yayılıp inkiĢaf 

bulacağı topraklara gidiĢ aĢaması olan hicret yolculuğunda Hz. Esma‟nın yaptığı 

hizmetler ve yaĢadığı sıkıntılar göstermiĢtir ki iman eden kadınlar, her aĢamada 

Hz. Peygamber‟in yanında cesurca yer almıĢ ve bütün zorluklarıyla beraber dine 

hizmet etmiĢlerdir.  

3. Hz. Zeyneb bint Rasûlullah 

Medineye hicret sırasında insanlık tarihinin en büyük olaylarından biri 

sergilendi ve Medine, Mekkeli mümin muhacirlere “yurt ve iman evi”
263

 oldu. 

Allah Rasûlü artık Mekke‟de bıraktığı kızlarını da Medine‟ye getirmek istiyordu. 

Peygamberimiz hicret etmiĢ, Mekke‟de Fâtıma, Ümmü Gülsüm, Zeyneb ve Hz. 

Peygamber‟in zevcesi Hz. Sevde kalmıĢtı.
264

 Bunlardan Hz. Zeyneb hariç 
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diğerleri daha sonra kafileyle Medine‟ye gitme imkânı bulmuĢ fakat Zeyneb evli 

olduğu ve eĢi Ebû‟l-Âs izin vermediği için hicret edememiĢtir.
265

 Bu amaçla bu 

baĢlıkta Hz. Zeyneb‟in hicretine ve yaĢadığı sıkıntılara değinmekte fayda vardır. 

Hz. Peygamber‟in en büyük kızı Zeyneb‟dir.
266

 Hz. Zeyneb Ġslâmiyet‟ten 

önce annesinin isteği üzerine teyzesi Hale bint Huveylid‟in oğlu Mekke‟nin 

güvenilir, mal ve ticaret bakımından ileri gelenleri arasında yer alan Ebû‟l-Âs b. 

Rebi‟ ile evlenir.
267

 Hz. Zeyneb babasına risalet görevi verilmesinden sonra annesi 

Hatice ile beraber iman etti. Fakat eĢi Ebû‟l-Âs iman etmeye yanaĢmaz.
268

 O 

sıralarda Hz. Peygamber‟e ve inananlara cephe alan müĢrikler çeĢitli yollar 

deneyerek Ġslâm davasını bitirmek istiyorlardı. Bu sebeple Ebû‟l-Âs ve eĢi 

arasındaki din farkını fırsat bilerek Ebû‟l-Âs‟a, Zeyneb‟i boĢadığı takdirde 

kendisini dilediği kızla evlendirme vaadinde bulunurlar. Fakat o, bunu kabul 

etmemiĢtir.
269

 

Bedir SavaĢında müĢriklerin safında yer alan Ebû‟l-Âs Abdullah b. Cübeyr 

tarafından esir alınır. Henüz Medine‟ye hicret etmeyen Zeyneb bir miktar malla 

beraber evlendikleri zaman annesi Hz. Hatice‟nin kendisine taktığı gerdanlığı 

eĢinin fidyesi olarak gönderir. Bunu görünce sadakat timsali ilk eĢi Hz. Hatice 

aklına gelir ve hatırası gözünde canlandığı için hüzünlenen Hz. Peygamber anne 

hatırası gerdanlığın kızı Zeyneb‟e iade edilmesini ve Ebû‟l-Âs‟ın serbest 

bırakılmasını söylemiĢtir.
270

 Ancak ondan da kızını Medine‟ye yanına 

göndermesini ister. Bu olaydan sonra Ebû‟l-Âs Mekke‟ye döndüğünde verdiği 

sözü yerine getirmek için eĢini çok sevmesine rağmen ona Medine‟ye istediği 

zaman gidebileceğini söyler. Zeyneb hazırlıklarını yağtığı sırada durumu fark 
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eden Ebû Süfyan‟ın karısı Hind Zeyneb‟e babsına gitmek istiyorsa kendisinin 

yardım edebileceğini ve ihtiyacı varsa bildirmesini ona teklif eder. 

Zeyneb, Hind bint Utbe'nin sözünde samimi olduğunu zannetmiĢ. Fakat 

kendisinin gitme konusunda ciddî olduğunu da gizlemiĢtir. Ebû‟l-Âs'ın kardeĢi 

Kinane b. Rebî', Zeyneb‟i Mekke'den çıkarır. KureyĢ'in erkekleri aralarında bunu 

konuĢurlar ve onu takip için yola çıkarlar. Hebbar b. Esved ve Nafi b. Kays 

yetiĢirler. Hebbar b. Esved Zeyneb‟in devesini ürkütür. Deve Zeyneb'i ve 

hevdecinî bir kayanın üzerine atar.
271

 Zeyneb o sırada hamiledir, çocuğunu 

düĢürür.  Kayınbiraderi Kinane b. Rebî' karĢılık verir. PeĢindekiler geri çekilir. 

Ebû Sufyan bir grup KureyĢli ile yanına gelerek Ģöyle der: 272 

Sen bu kadını, gündüz açıkça halkın arasından geçirip götürmekle iyi etmedin. 

BaĢımıza gelen belâları ve Muhammed‟le aramıza giren düĢmanlığı bildiğin halde 

bu kadını insanların arasından açıkça götürüyorsun. Eğer sen böyle yaparsan halk 

bunun, bizim aĢağılık oluĢumuzdan, güçsüzlüğümüzden ve korkaklığımızdan ileri 

geldiğini zannedecek. Yemin olsun, bizim onu babasına göndermemek gibi bir ihti-

yacımız ve böyle bir kinimiz yok. Ancak sen kadını geri getir. Sesler kesilip halk 

bizim onu geri çevirdiğimizi konuĢuncaya kadar dur. Sonra onu gizlice çıkarıp 

babasına götür.  

Olaydan sonra Zeyneb Mekke‟ye geri döner ve babasının göndereceği 

elçileri bekler. Bedir SavaĢından bir ay kadar sonra Peygamberimiz Zeyd b. 

Harise‟yi ve Ensar‟dan bir kiĢiyi Mekke‟ye gönderir. Artık Hz. Zeyneb ve 

çocukları Medine‟ye gelmiĢler ve Peygamberimizin yanında yaĢamaya 

baĢlamıĢlardır.
273

 

Diğer taraftan damadı Ebû‟l-Âs‟ın sözünde durarak kızını Medine‟ye 

gönderme davranıĢından memmun kalan Rasûlullah “Bana doğru söyledi ve 

sözünü tuttu”
274

 diyerek kendisini hep takdir etmiĢtir.  
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Hz. Zeyneb‟in hicreti sıkıntılı ve zor olmuĢtur. Hicret yolunda çocuğunu 

düĢürmüĢ ve sevdiği eĢinden ayrılmıĢtır. Hatta bu düĢük sonucunda geçirdiği 

rahatsızlık birkaç yıl sonra onun ölümüne neden olmuĢtur
275

 Ģeklindeki görüĢler 

de değerlendirilirse onun yaĢadığı zorluklar daha iyi anlaĢılır. Ancak Zeyneb‟in 

imtihanı bununlada bitmeyecek daha eĢi ile yaĢayacakları sıkıntılar devam 

edecektir. Ġlerleyen bölümde bu konuya tekrar dönülecektir. 

Rasûlullah kızına yapılanlardan dolayı öfkelenir. Ashabına, Hebbar b. 

Esved'le Nafi b. Kays'ı yakaladıklarında yakmalarını emreder. Daha sonra 

Rasûlullah yakma emrinden vazgeçip onları öldürmelerini emreder. Bu konuda 

Ģöyle buyurur: “Yakaladığınızda o iki adamı yakmanızı emretmiĢtim. Sonra 

Allah'tan baĢkasının hiç kimseyi ateĢle azaplandırmasının doğru olmayacağı 

görüĢüne vardım. Onları yakalarsanız, öldürün.”
276

 

4. Hz. Ümmü Gülsüm bint Ukbe b. Ebû Muayt 

Hudeybiye AntlaĢmasından önce Müslümanlarla müĢrikler birbirlerinden 

tamamıyla ayrıydılar. AntlaĢma sonrası iki taraf arasındaki iliĢkiler farklılaĢtı.  

MüĢrikler ticari iĢler dolayısıyla yahut akrabalarını ziyaret arzusu ile 

Medine‟ye gelmeye ve Müslümanlar arasında aylarca kalmaya baĢladılar. Tabiî 

bir taraftan dinî meseleler konuĢuluyor diğer taraftan Müslümanların yüksek 

faziletleri, temiz ahlâkı, güzel hareketleri, ihlâs ve samimiyetleri gözle 

görülüyordu. Bir iĢ için Mekke‟ye giden Müslümanlar da bu güzide meziyetlerin 

örneği idiler. MüĢrikler hiç durmadan bu yüksek te‟sirlere tabi oluyor bu yüzden 

antlaĢmaya müteakip Müslümanlık yeni yeni salikler kazanıyordu. Tarihçiler 

Hudeybiye antlaĢması ile Mekke‟nin fethi arasında geçen müddet esnasında 

Müslümanlığı kabul edenlerin sayı itibariyle eski Müslümanların iki mislinden 

fazla olduklarını kaydetmektedirler.
277

 AntlaĢma maddesine göre Mekke‟den 

Medine‟ye gelen Müslümanların iadesi kabul edilmiĢ olmakla beraber kadınlarla 
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ilgili bir ifade yoktu.
278

 Ümmü Gülsüm bint Ukbe‟nin yaĢadığı hicret olayı ile bu 

anlaĢma metni netlik kazanmıĢ ve hakkında ayet inmiĢtir. 

Ümmü Gülsüm bint Ukbe Hz. Peygamber‟in Mekke'deki azılı 

düĢmanlarından Ukbe b. Ebû Muayt'ın
279

 kızıdır. Ümmü Gülsüm'ün annesi, Ervâ 

bint Kureyz'dir. Hz. Osman‟ın anne bir kız kardeĢi olup Peygamberimizin 

halasının torunudur. Ümmü Gülsüm, Mekke'de Müslüman olmuĢ ve Hz. 

Peygamber‟e biat etmiĢtir.
280

  Tarihçilere göre ana baba ocağından, Müslüman ve 

muhacir olarak Allah yoluna çıkıp giden Ümmü Gülsüm'den baĢka KureyĢî bir 

kadın yoktur.
281

 Ümmü Gülsüm hicreti ile ilgili olanları kendisi Ģöyle anlatır: 282 

 Ten'im veya Hashas nahiyesinde kendimize aid olup ev halkımızdan bazısının 

oturduğu kıra sık sık gider, üç dört gün kalır ve ev halkımın yanına dönerdim. Ev 

halkım, benim oraya gidiĢimi istememezlik etmezler, yadırgamazlardı. Nihayet 

oraya gidip gelmeyi sıklaĢtırdım. Bir gün, her zaman gitmekte olduğum kıra gitmek 

istiyormuĢ gibi Mekke'den çıkıp gittim. Yolun en son noktasına vardığım zaman, 

Huzâalardan bir adamla karĢılaĢtım, nereye gitmek istediğimi sorunca kendisine 

durumu anlattım. Huzâa adını anınca, ona içim ısındı. Çünkü Huzâalar, Resûlullah 

Aleyhisselâm'ın muahedesine katılmıĢlardı. Ona, ben KureyĢîlerden bir kadınım. 

Resûlullâh'ın yanına gitmek istiyorum. Fakat yolu bilmiyorum, dedim. Bunun 

üzerine Huzâî, biz gece ve gündüz gidilecek yolları iyi bilen kimseleriz. Seni 

Medine'ye eriĢtirinceye kadar ben sana yoldaĢ olurum, dedi. Sonra, bana bir deve 

getirdi. Ona bindim. Devemin yularını tutup yola girdi. Vallahi, adamcağız benimle 

tek kelime konuĢmadı. Yol boyunca bana çok iyi davrandı. Nihayet Medine'ye 

geldik. Allah, o yoldaĢı hayırla mükâfatlandırsın! Huzâa kabilesi, ne güzel kabiledir! 

Peygamber Aleyhisselâm'ın zevcesi Ümmü Seleme'nin yanına vardım. Yüzüm 

örtülü olduğu için beni tanıyamadı. Kim olduğumu söyleyip yüzümü açınca beni 

bırakmadı. Ve hicret etmeme ĢaĢırarak: 

— Sen, Allah'a ve Resul‟üne hicret mi ettin? diye sordu. 

— Evet, dedim ve ilâve ettim, Resûlullah Aleyhisselâm erkeklerden Ebû 

Cendel b. Süheyl ile Ebû Basîr‟i müĢriklere geri gönderdiği gibi beni de gönderir 

diye korkuyorum. Ey Ümmü Seleme! Erkeklerin hâli, kadınların hâli gibi değildir! 

Mekkelilerin yanlarından ayrıldığım günden bu yana sekiz gün geçmiĢ, dönüĢüm, 

bulunmayıĢım uzamıĢtır. ġimdi onlar, nerede kaybolduğumu konuĢacaklar, sonra da 

beni arayacaklar, bulamayınca da bana doğru geleceklerdir dedim.  
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Ümmü Gülsüm, Hz. Ümmü Seleme'nin evinde bulunduğu sırada Hz. 

Peygamber oraya gelir. Hz. Ümmü Seleme, Ümmü Gülsüm'ün durumunu anlatır. 

Hz. Peygamber Ümmü Gülsüm‟e hoĢ geldin diyerek memnuniyetini belirtir. 

Ümmü Gülsüm bu rahatlamayla Hz. Peygamber‟e sıkıntısını Ģöyle anlatır: 

Yâ Resûlullah! Ben dinim uğrunda senin yanına kaçıp geldim. Beni koru! 

MüĢriklere iade etme! Beni kâfirlere iade edersen onlar bana iĢkence yaparlar ve be-

ni dinimden döndürmeye uğraĢırlar! Ben iĢkenceye dayanamam. Ben nihayet bir 

kadınım. Ġyi bilirsin ki kadınların hâli zaitlerin hâline varır. MüĢriklere iki kiĢiyi iade 

ettiğini ve onlardan birisinin kendisini koruduğunu gördüm. Fakat ben nihayet bir 

kadınım, der.  

Hz. Peygamber: “Muhakkak ki Yüce Allah, kadınlar hakkındaki ahdi 

bozar, hükümsüz bırakır”
283

 buyurarak Ümmü Gülsüm‟ü rahatlatır. Bundan 

anlaĢılıyor ki Rasûlullah‟ta böyle bir beklenti içindedir. Daha sonra da Ģu âyet-i 

kerime 
284

 nazil olur: 

Ey iman edenler! Size mü'min kadınlar muhacir olarak geldikleri zaman, onların 

gerçekten iman edip etmediklerini deneyiniz. Allah, onların imanlarını çok iyi 

bilendir. Fakat siz onların mü'min kadınlar olduklarını bilgi edinirseniz, artık onları 

kâfirlere geri çevirmeyiniz. Bunlar, onlara helâl değildir. Onlar da bunlara helâl 

olamazlar. Kâfir olan kocalarının bu kadınlara sarf ettikleri mehri onlara (kâfirlere) 

veriniz. Mehirleri verdiğiniz takdirde onları, sizin almanızda size bir günah yoktur. 

Artık kâfir olan kadınlarınızı da nikâhınız altında tutmayınız. Sarf ettiğiniz mehri 

isteyiniz. Kâfirler de size hicret eden mü'min kadınlar harcadıkları mehri istesinler. 

Bu Allah'ın hükmüdür. Aranızda O hükmeder. Allah, her Ģeyi hakkıyle bilen ve her 

yaptığını yerli yerince yapandır.  

Bunun üzerine, Peygamberimiz, müĢriklerin arasından kaçıp gelen 

Müslüman erkekleri iade ettiği halde kadınları iade etmez.
285

 Ümmü Gülsüm'ün 

kardeĢleri Velid b. Ukbe ile Umâre b. Ukbe, Medine'ye Hz. Peygamber‟in yanına 

gelerek anlaĢma Ģartını hatırlatıp kardeĢlerini geri iade etmesini isterler.
286

Bunun 

üzerine Hz. Peygamber onlara: “Muahededeki o Ģartın hükmünü Allah, kadınlar 

hakkında bozdu, ortadan kaldırdı” buyurarak Ümmü Gülsüm'ü onlara teslim 

etmez.
287
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Mekkelilerin bu olaya razı oldukları ancak Mekke‟den kadınların 

kaçmalarını engellemek için onları hapsettikleri rivayet edilmektedir.
288

 

Ümmü Gülsüm bint Ukbe‟nin hicreti Asr-ı Saâdet hanımlarının iman söz 

konusu olduğunda ne kadar cesur olduklarını gösteren güzel bir örnektir. Ayrıca 

hakkında ayet inerek Hudeybiye AntlaĢması‟nın iade maddesini kadınların lehine 

açıklığa kavuĢturmuĢ inanan ve hicret edemeyen diğer kadınlara da hicret yolunu 

açmıĢtır. 

5. Hz. Ümmü Ġshâk Gazaviyye  

Medine‟ye hicret için yola çıkan ve sıkıntıyla karĢılaĢan hanımlardan bir 

diğeri de Ümmü Ġshâk Gazaviyye‟dir. Ümmü Ġshâk kendi Müslüman olmuĢ ancak 

eĢi Müslüman olmamıĢ bu yüzden eĢinden kaçıp Medine‟ye hicret etmenin 

yollarını arıyordu. Bir gün kocasından habersiz kardeĢiyle Medine‟ye hicret için 

yola çıkarlar. Yolda kardeĢi unuttuğu bazı Ģeyler olduğunu söyleyerek onu orada 

bırakarak Mekke‟ye döner. Fakat Ümmü Ġshâk‟ın kardeĢi kocası tarafından 

öldürülür. Ümmü Ġshâk, kardeĢinin öldürüldüğünü duyunca ağlayarak tek baĢına 

Medine‟ye gider ve olayı Rasûlullah‟a anlatır. Rasûlullah da onu teselli eder 

Ümmü Ġshâk yaĢadığı bu olayı Ģöyle nakletmektedir:
 289

  

— KardeĢimle Medine‟ye hicret etmek üzere yola çıktık. Epey yol aldıktan sonra 

kardeĢim bana; 

— Ey Ümmü Ġshâk, paramı Mekke‟de unutmuĢum. Sen beni burada bekle, ben gidip 

alıp geleyim, dedi. Bunun üzerine ben; 

— Ne olursun gitme, o fasık kocamın seni öldürmesinden korkuyorum, dedim. O  

— Allah‟ın izniyle hiçbir Ģey yapamaz, karĢılığını verdi. Ben birkaç gün onu 

bekledim fakat dönmedi. Nihayet oradan geçen birisi bana; 

— Ey Ümmü Ġshâk burada niye duruyorsun, diye sordu. Ben; 

— KardeĢimi bekliyorum dedim. 

Bunun üzerine adam kardeĢimin öldürüldüğünü gelemeyeceğini söyledi. 

Bu acı haberle yoluma devam ederek Medine‟ye geldim. Hz. Peygamber‟i 

bulduğumda o abdest alıyordu. Ağlayarak durumu ona anlattım. 
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Medine‟ye hicret için inanan kadınlar büyük gayret göstermiĢler ve 

hürriyetleri uğruna tehlikeleri göze alarak o günün Ģartlarında çok büyük bir 

baĢarı elde etmiĢlerdir diyebiliriz. 

Kadınların Medine‟ye hicret etmek için bu kadar zahmete katlanıp 

zorlukları göğüsledikleri için bunun dile getirilmesini istedikleri ve hakları olan 

övgüye belki de erkeklerden daha çok lâyık olduklarını düĢündükleri belirtilir.
290

 

Yukarıda bahsettiğimiz üzere bu sıkıntıların en büyüğünü yaĢayan Ümmü Seleme 

Kur‟an‟da kadınların hicreti ile ilgili bir ifade göremediğini Hz. Peygamber‟e 

sorar. Bunun üzerine Ģu ayetin nazil olduğu rivayet edilir:
291

 

Rableri onların dualarına Ģöyle karĢılık verir: ġüphesiz Ben, erkek olsun, kadın 

olsun, sizden hiçbir çalıĢanın amelini zayi etmeyeceğim. Sizler birbirinizdensiniz. 

Hicret edenler, yurtlarından çıkarılanlar, yolumda eziyet görenler, savaĢanlar ve 

öldürülenlerin de andolsun günahlarını elbette örteceğim. Allah katından bir mükâfat 

olmak üzere onları içinden ırmaklar akan cennetlere koyacağım. Mükâfatın en güzeli 

Allah katındadır.
292
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ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

ĠSLÂM’IN YAYILMASINDA KADINLARIN ROLÜ 

I. KADINLARIN ĠSLÂM’A GĠRĠġ ġEKĠLLERĠ 

 Bu bölümde Peygamber Efendimizin Ġslâm‟ı tebliğ ettiği süreçte 

kadınların nasıl Müslüman oldukları ve onların iman etmelerinde nelerin etkili 

olduğu sorularına cevap aranacak ve geçen rivayetler ıĢığında hanımların Ġslâm‟a 

giriĢ Ģekilleri üzerinde durulacaktır. 

A. Akrabalık Vesilesiyle Ġslâm’a Girenler 

 Mekkelileri uyarıya kendi akrabasından baĢlaması emredilen Hz. 

Peygamber, Mekke‟de en büyük desteği kendi akrabalarından görmüĢtür. EĢi Hz. 

Hatice, kızları ve aile fertlerinden Hz. Ali, azadlısı Zeyd ilk Müslüman olanlardı. 

Yakın akrabalarına yönelik yaptığı toplantılarda sadece amcası Ebu Leheb‟in 

olumsuz tavırları olmuĢtur.
293

 Müslüman olmadığı halde amcası Ebû Talib, Hz. 

Peygamber‟i yıllarca korumuĢ ve desteklemiĢtir. Ayrıca Hz. Peygamber annesi 

Âmine, eĢi Hatice ve halaları tarafından akrabası olan kimselerden büyük destek 

görmüĢtür.
294

 Bu konuyla alakalı olarak Peygamberimizin halalarından 

Safiyye‟nin ve diğer akraba hanımların iman etmelerinden daha önce 

bahsedilmiĢtir. Peygamberimizin diğer halası Erva‟nın Müslüman oluĢunda 

oğlunun etkisi ve Peygamberimize destek oluĢlarını burada nakletmek istiyoruz: 

Erva bint Abdulmuttalib, Umeyr b. Vehb b. Abdi Menaf b. Kusay‟la 

evlidir. Umeyr'le olan evliliğinden Tuleyb adlı oğlu olmuĢtur. Tuleyb Daru‟l- 

Erkam‟da Ġslâm‟a girerek ilk Müslümanlardan olmuĢtur. Ve annesine imanını 

açıklayarak Müslüman olduğunu belirtmiĢ annesi ise karĢı çıkmamıĢ hatta olması 

gerekenin bu olduğunu bu konuda kendisini desteklediğini söylemiĢtir.
295

 Daha 

sonra aralarında Ģöyle konuĢma geçmiĢtir: 

— Anneciğim! Peki, senin Müslüman olmana ve ona tabi olmana ne mâni oluyor? 

Bak, kardeĢin Hamza da Müslüman oldu, deyince annesi; 
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— Kız kardeĢlerimin yaptıklarına bakıyorum sonra onlardan birisi olacağım diye 

cevap verir. Tuleyb: 

— Ben, Allah için, Rasûlullah'a gelip onun huzurunda Müslüman olmanı, onu tasdîk 

etmeni ve Allah'tan baĢka ilâh olmadığına Ģahadet etmeni istiyorum, der.  

Oğlunun bu sözleri Hz. Erva‟yı etkilemiĢ ve Müslüman olmuĢtur. Bu 

süreçten sonra Hz. Erva‟nın Hz. Peygamber'e destek olup, oğlu Tuleyb‟i ona 

yardım etmeye ve emrini yerine getirmeye teĢvik ettiğini anlıyoruz.
296

 Artık 

Tuleyb Rasûlullah‟ın en yakın koruması gibidir. Bir gün Tuleyb, Ebû Cehil‟in 

Rasûlullah‟a sövüp hakaretle eziyet ettiğini duyar. Bunun üzerine ölmüĢ bir deve-

nin çene kemiğini alıp Ebû Cehil‟e vurur ve onun baĢını yarar. Böylece o Ġslâm'da 

bir müĢrikin kanını akıtan ilk kiĢi olmuĢtur.
297

 Bu olay üzerine müĢrikler Hz. 

Erva‟ya oğlunu Ģikâyet etselerde Hz. Erva oğlunun yanında olduğunu elbette 

dayısının oğluna yardım edeceğini onların hak yolda olduklarını onlara söyler. 

MüĢrikler bu sözlerinden sonra Hz. Erva‟nın da dinini değiĢtirdiğini 

anlayınca Ebû Leheb‟e gidip bunu haber verirler. Ebû Leheb, azarlamak için 

kızkardeĢinin yanına gittiğinde Hz. Erva ona Ģöyle der: 

— Yeğeninin yanında dur. (ona destek ol) Eğer o galip gelirse sen iyi kimselerden 

olursun. Yoksa yeğenin yüzünden suçlu ve kusurlu olursun. O ise:  

— Onun getirdiği, ortaya çıkardığı din yüzünden, bütün Arap topluluklarına karĢı 

koymaya bizim gücümüz mü yeter, der ve oradan uzaklaĢır.  

Bunun üzerine Hz. Erva okuduğu Ģu Ģiirle yeğenini desteklemeye devam 

edeceğini ifade eder:  

Tuleyb dayısının oğluna yardım eder. 

 Ondan kanını ve malını esirgemez. 

 Hz. Erva, daha sonra Medine‟ye oğlu ile beraber hicret edip Hz. 

Peygamber‟e biat etmiĢtir.
298

 

Hz. Erva‟nın Müslüman olmasında oğlunun etkisinin olduğu gibi ilk 

dönemde özellikle bu Ģekilde Müslüman olan baĢka kiĢilerin de olduğu 

söylenebilir. Özellikle Mekke Döneminde Ġslâm‟ın yayılmasında akrabalığın 

olumlu katkılarının olduğu söylenilebilir. 

                                                           
296

 Ġbn Sa‟d, VIII, 264; Ġbn Abdilber, IV, 1779; ġah Muniddîn Nedvî-Said Sahib Ensarî, Büyük 

İslâm Târihi (Asr-ı Saâdet) trc. EĢref Edip, Ġstanbul 1964, III, 383; BaĢaran, “Erva”, XI, 317. 
297

 Ġbn Sa‟d, VIII, 264; Ġbn Abdilber, IV, 1779; BaĢaran, “Erva”, XI, 317. 
298

 Ġbn Sa‟d, VIII, 264; ġennavî,  243; IĢık, 149. 



61 
 

B. Evlilik Vesilesiyle Ġslâm’a Girenler 

Hanımların Ġslâm‟a giriĢ Ģekillerinden bir diğeri de hiç Ģüphesiz 

evliliklerdir. Zira ilk iman eden kiĢiler anlatılırken Müslüman olanların eĢleriyle 

beraber Ġslâm‟a girdiğinden bahsedilmiĢti. Burada özellikle Hz. Peygamber‟le 

evlenerek Müslüman olan hanımlardan bahsetmekte fayda vardır. 

1. Cüveyriye bint Harîs’in Hz. Peygamber’le Evlenmesi 

  Cüveyriye bint Hâris b. Ebû Dırâr, Benî Mustalik kabilesi resi Hâris b. 

Ebu Dırâr‟ ın kızıdır. 

Hz. Peygamber‟in hanımı olmadan önce amcasının oğlu Musâfi„ b. Safvân 

ile evliydi.
299

 Kocası Benî Mustalik gazvesinde öldürülmüĢtü.
300

 Hz. Cüveyriye de 

esir edilmiĢti. Hz. Cüveyriye‟nin esirlerin paylaĢımı sırasında kimin hissesine 

düĢtüğü ihtilaflıdır. Bazı yazarlar, Sâbit b. Kays veya Sâbit‟in amcasının oğlunun 

hissesine düĢtüğünü kaydederler.
301

 Bazıları ise Sâbit b. Kays‟ın hissesine 

düĢtüğünü kaydederler.
302

 Daha sonra Hz. Cüveyriye onlarla mükâtebe 

yapmıĢtır.
303

 

Hz. ÂiĢe‟nin bildirdiğine göre Hz. Cüveyriye güzel bir kadındı. Kendisini 

gören herkes onu beğenirdi. Hz. Peygamber savaĢ bittikten ve esirler dağıtıldıktan 

bir müddet sonra ashâbı ile birlikteyken Hz. Cüveyriye kendisine gelip yaptığı 

mükâtebe de kendisine yardım etmesini istemiĢ, Ģöyle söylemiĢtir: 

Ya Rasûlallah! Ben Cüveyriye bint Hâris b. Ebû Dırâr‟ım. Kavmimin efendisiyim. 

Senin de bildiğin durum bize ulaĢtı. Ben Sâbit b. Kays‟ın hissesine düĢtüm. Sâbit 

                                                           
299

 Ġbn Ġshâk,  322; Ġbn Sa„d, VIII, 303; Ġbn Abdilber, IV, 1804; Süheylî, VI, 406; ez-Zehebî, Siyer, 

III, 507. 
300

 Ġbn Sa„d, VIII, 303; Mehmet Zihnî, Meşahirü‟n-nîsa, Ġstanbul 1294, I, 151. 
301

 el-Vâkidî, I, 411; et-Taberî, II, 610; Ġbn Abdilber, IV, 1804; Ġbnü‟l-Esîr, Üsdü‟l-ğâbe, VI, 56; 

a.mlf. el-Kâmil, II, 192.  
302

 el-Hâkim, IV, 26; Ġbn HiĢâm, III, 269; Ġbn Sa„d, VIII, 303; el-Makdisî, V,15; Ġbn Asâkir, 

Tehzîb, I, 306; Muhammed b.Yusuf es-Sâlihî DımeĢkî eĢ-ġamî, Ezvâcu‟n nebî, thk. 

Muhammed Nizamuddîn el-Feth, DımeĢk 1999, s. 208; Kefûrî, 314. 
303

 el-Vâkidî, I, 411; Ġbn Sa„d, VIII, 303; Takiyyıddîn Muhammed b. Ahmed el-Hasan el-Mekkî 

el-Fâsî, el-Ikdu‟s-semin fi târihi beledi‟l-emîn, thk. Muhammed Hamîd Feykî, Beyrut 1986, I, 

250; el-Makrîzî, I, 206; Saliha Akgül, Ezvâc-ı tâhirât, Ġzmir 2009, s. 192. Sözlükte “yazmak” 

anlamındaki ketb(kitâbet) kökünden türeyen mükâtebe “yazıĢmak” anlamına gelir. Fıkıh terimi 

olarak köle veya cariyenin bir bedel karĢılığında hürriyetini elde edebilmesi için efendisiyle 

anlaĢmasını ifade eder. Tercih edilen görüĢe göre daha çok yazılı bir metin halinde 

düzenlenmesi adet haline geldiğinden bu sözleĢmeye mükâtebe adı verilmiĢtir. Bk.Fahrettin 

Atar, “Mükatebe”, DİA, XXXI, 531; Ali Osman AteĢ, İslâm‟a Göre Cahiliye ve Ehl-i Kitab 

Örf ve Adetleri, Ġstanbul 1996, s. 408. 



62 
 

kaldıramayacağım bir yük yükledi. Bana yardım et der. Hz. Peygamber Sana bundan 

daha hayırlısını söyleyeyim mi? deyince Hz. Cüveyriye Ya Rasûlallah! O nedir? 

diye sorar. Hz. Peygamber benimle evlen ben de senin borcunu ödeyeyim ve seninle 

evleneyim der. 

  Hz. Cüveyriye bu teklifi kabul eder.
304

Hz. Cüveyriye‟nin Hz. 

Peygamber‟le evlenerek müslüman olduğu anlaĢılmaktadır. Bazı kaynaklarda ise 

Hz. Cüveyriye‟nin yardım istemeden önce Rasûlullah‟ın huzurunda Müslüman 

olduğuna dair bir rivayet bulunmaktadır.
305

 

Bunun üzerine Hz. Peygamber Sâbit‟e bir haberci göndererek bu durumu 

bildirir. Sâbit de “Ya Rasûlallah! Anam, babam sana feda olsun.” diyerek kabul 

eder. Hz. Peygamber Sâbit‟e gerekli miktarı ödedikten sonra Hz. Cüveyriye‟yi 

azat edip onunla evlenir.
306

 

Kaynaklarda Hz. Cüveyriye‟nin Hz. Peygamber ile evleniĢi genellikle bu 

Ģekilde anlatılmaktadır. Fakat o kadar değiĢik rivayetler bulunmaktadır ki bunların 

hepsini kabul etmeye veya birleĢtirmeye imkân bulunmamaktadır. Konuyla ilgili 

bir baĢka rivayet Ģöyledir:  

Hâris b. Ebu Dırâr, kızının serbest bırakılması için bir miktar malla birlikte 

Medine‟ye gelir. Fakat „Akîk mevki‟ine geldiğinde iki deve çok hoĢuna gider ve 

onları vermemek için orada bir vadiye develeri gizler. Sonra Hz.Peygamber‟e 

gelerek kızının fidyesi olarak elindeki malların kabul edilmesini ve kızının serbest 

bırakılmasını ister. Hz. Peygamber, „Akîk mevki‟inde sakladığı iki deveyi 

kendisine haber verince Hâris bu olayı kendisinin ve Allah‟ın dıĢında kimsenin 

bilmediğini söyleyerek yanında bulunan iki oğluyla birlikte Müslüman olurlar. 

Hâris‟in kabilesinden bazıları gizlediği develeri getirerek Hz. Peygamber‟e 

verirler. Bunun üzerine Hz. Peygamber Hz. Cüveyriye‟nin kendilerine verilmesini 
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emreder. Sonra da Hâris‟ten kızını isteyerek onunla evlenir. Hz. Peygamber, Hz. 

Cüveyriye‟ye mehir olarak dört yüz dirhem verir.
307

 

Yine baĢka bir rivayette: Hâris b. Ebu Dırâr, Hz. Peygamber‟e gelerek ne 

istiyorlarsa vereceğini ancak kızının serbest bırakılmasını istediğini belirtmiĢ. 

Rasûlullah ise Cüveyriye‟nin buna kendisinin karar vermesinin daha uygun 

olacağını söylemiĢtir. Bunun üzerine babası Hz. Cüveyriye‟ye gelerek kendisinin 

muhayyer bırakıldığını, kesinlikle kendilerini utandırmaması gerektiğini 

anlatmıĢtır. Hz. Cüveyriye, Rasûlullah‟ın yanında kalmayı isteyince Hâris kızına 

“Bizi utandırdın” demiĢtir.
308

 

Vâkidî, Hz. ÂiĢe‟den gelen “Onu azat etti ve onunla evlendi” Ģeklindeki 

rivayeti doğru kabul ederek diğer rivayetleri reddetmiĢtir.
309

 

Bütün bu rivayetlerin ortak sonucu olarak Ģunu söyleyebiliriz: Benî 

Mustalik resinin kızı Cüveyriye bint Harîs Hz. Peygamber‟in teklifini kabul 

ederek hem Hz. Peygamber‟in eĢi hem de müminlerin annesi olmuĢtur. Ġleride bu 

evliliğin sonuçları üzerinde durulacağı için burada sadece evliliklerin nasıl 

gerçekleĢtiğine değinildi. 

2. Safiyye bint Huyey’in Hz. Peygamber’le Evlenmesi 

Hz. Peygamber‟le evlenmek suretiyle Müslüman olan bir diğer hanım da 

Safiyye bint Huyey b. Ahtab‟tır. Hz. Safiyye Hayber Yahudilerinin reisi, Huyey b. 

Ahtab‟ın kızıdır. Huyey b. Ahtab Hz. Peygamber‟e ve Müslümanlara düĢmanlık 

yapan birisidir. 

Hicrî 7. yılda Hayber‟e yapılan sefer sonunda Hayber kaleleri tek tek 

fethedilir. Bu sağlam kalelerden biri de Kamus Kalesi‟nin fethidir. Kamus 

Kalesi‟nin kumandanı Kinane b. er-Rebi‟ b. Ebu Hukayk öldürülünce kale 

fethedilir
310

 ve aralarında kadınların da bulunduğu birçok esir alınır. Bunların 
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içinde Kinane‟nin karısı Hz. Safiyye ve amcakızı da vardır.
311

 Bunlar 

Peygamber‟in huzuruna getirilirken Hz. Bilâl ile birlikte yahudi ölüleriyle dolu bir 

yerden geçerler. Hz. Safiyye'nin yanındaki amcasının kızı yüzüne vurup feryat 

etmeye ve baĢına toprak saçmaya baĢlayınca Hz. Peygamber kadınları ölülerin 

yanından geçirmenin yanlıĢ olduğunu söyleyerek Bilal‟i uyarır.312 

O sırada Dıhye b. Halife esirleri topladığında Rasûlullah‟a gelmiĢ 

kendisinden bir cariye istemiĢtir. Hz. Peygamber de cariye almasını söyleyince o 

da gidip Hz. Safiyye‟yi alır. Oradakilerden birisi Safiyye‟nin kavminin resinin 

kızı olduğu bu nedenlede kendisinin almasının daha uygun olacağını belirtmesi 

üzeine Hz. Peygamber Dihye‟ye bedelini ödeyerek Safiyye‟yi kendisine geri 

alır.
313

 

Rasûlullah Hz. Safiyye‟ye Müslüman olması halinde kendisiyle 

evleneceğini Müslüman olmadığı takdirde serbest bırakıp ailesine göndereceğini 

söyler. Hz. Safiyye‟nin Ġslâm‟ı kabul etmesi üzerine onu azat eder ve onunla 

evlenir.
314

 

Enes‟den gelen bir rivayette ise Rasûlullah Hz. Safiyye‟yi alınca 

kendisinin de bu evliliğe gönlünün olup olmadığını sorar. Hz. Safiyye Ģöyle der: 

“Ey Allah‟ın Rasûl‟ü ben seninle evlenmeyi müĢrik iken isterdim. Tabii ki 

Müslüman olunca daha çok isterim, diye cevap vermiĢtir.”
315

  

BaĢka rivayette Hz. Safiyye Rasûlullah‟la karĢılaĢmalarında neler 

hissettiğini Ģöyle ifade ediyor: “Ben Rasûlullah‟ın yanına vardığımda insanlar 

arasında onun kadar hoĢlanmadığım kimse yoktu. O „Senin kavmin Ģöyle Ģöyle 

yaptı.” diye bana anlattı daha sonra oturduğum yerden kalkmadan onu öyle 
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sevdim ki insanlar arasında bana ondan daha sevgili kimse kalmamıĢtı”
316

 diyerek 

Hz. Peygamber‟e olan hayranlığını dile getirmiĢtir.                                                       

Safiyye bint Huyey‟de Ġslâm‟la Ģereflenerek Hz. Peygamber‟in eĢi ve 

müminlerin annesi olmuĢtur.  

C. Hz. Peygamber’in Duası ile Ġslâm’a Giren Kadınlar 

Dua Mü‟minin Rabbine ilticasını sağlayan bir vasıta, kulun yaradanıyla 

devamlı irtibat halinde olmasını temin eden bir vesiledir. Ġnsan hayatının maddî ve 

manevî saha ve safhalarında mutlak tesiri olan dua, Ġslâm nazarında müminden 

her an istenen bir unsurdur. Allah‟ı anmanın ve O‟na sığınmanın Allah rızasına 

ulaĢtırıcı olması yanında kul açısından ona duyulan yakınlık sonucunda uzak veya 

yakın birçok fayda ve mükâfata vesile olacağına dair hayli örnek verilebilir.
317

 

Kur‟an‟a göre Allah dua edene karĢılık verir.
318

 Rasûlullah Efendimiz Ġslâm‟a 

davet faaliyetleri esnasında bizzat davetin bir metodu olarak duaya baĢvurmuĢ ve 

Rasûlullah‟ın duaları anında karĢılığını bulmuĢ, bazıları için hidayet vesilesi 

olmuĢtur. AraĢtırmanın bu aĢamasında Allah Rasûlü‟nün duası ile Ġslâm‟la 

Ģereflenen hanımlardan bahsedilecektir. 

1. Hz. Ebû Bekir’in Annesi Ümmü’l-Hayr Selma 

Ġslâm‟ın ilk yıllarında Peygamber Efendimiz Daru‟l-Erkam‟da gizlice 

inananlarla buluĢmakta ve tebliğ faaliyeti yapmaktaydı. 

 Zaman zaman baĢta Ebû Bekir olmak üzere küçük bir grupla Ġslâm‟ı 

müĢriklere karĢı açıklama ve inançlarını anlatma meselesini konuĢurlardı. Hz. 

Peygamber henüz sayılarının az olduğunu, müĢriklere karĢı yetersiz olduklarını 

onlara anlatmaya çalıĢsa da onların ısrarıyla bir gün Kâbe‟nin yanına gelirler ve 

otururlar. O sırada müĢrikler de orada oturmaktadırlar. Hz. Ebû Bekir kalkarak 

Ġslâm‟ı açıktan savunmaya, Allah‟ın birliğini anlatmaya baĢlar. Bunun üzerine 

müĢrikler onlara saldırırlar. Ebû Bekir‟i dövmeye, tekmelemeye baĢlarlar. O kadar 

ki eli yüzü kan içinde kalır. Ebû Bekir yere yığılır. Kabilesi Teymoğulları gelip 
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yetiĢince müĢrikler bırakırlar. Akrabaları Hz. Ebû Bekir‟i bitkin Ģekilde çarĢaf 

içinde evine götürürler. Sonra Kâbe‟ye geri gelerek müĢriklere: “Eğer Ebû Bekir 

ölürse and olsun ki biz de Utbe‟yi gebertiriz.” Derler ve tekrar Hz. Ebû Bekir‟in 

yanına gelirler. Hz. Ebû Bekir uzun süre sonra kendine gelir ve ilk sözü 

“Rasûlullah nasıl? O‟na dil uzattılar, hâli nasıldır?” 
319

 diyerek Hz. Peygamber‟in 

durumunu sorar. Orada bulunan babası ve kabilesinden olanlar annesine “Sor 

bakalım, bir Ģey yer içer mi?” derler. Hz. Ebû Bekir‟in yemeye ve içmeye takati 

ve isteği yoktur. Sonra yanındakiler oradan ayrılır. Annesi Selma ona tekrar 

isteğini sorar. O sırada Hz. Ebû Bekir tekrar Rasûlulah‟ı sorar. Annesi “ArkadaĢın 

hakkında bilgim yok” der. Hz. Ebû Bekir “Hattab‟ın kızı Ümmü Cemil‟e git, 

Rasûlullah‟ın halini ondan sor” der. Ümmü‟l-Hayr kalkıp Ümmü Cemil‟in yanına 

gider ve “Ebû Bekir senden Abdullah‟ın oğlu Muhammed‟i soruyor” der. Ümmü 

Cemil ise tedbirli davranarak “Benim ne Abdullah‟ın oğlu Muhammed ne de Ebû 

Bekir hakkında bir bilgim var. Ġstersen seninle geleyim” diyerek birlikte Hz. Ebû 

Bekir‟in yanına gelirler.
320

  

Ümmü Cemil, Ebû Bekir‟i o hâlde görünce çok üzülür ve “Sana bunu reva 

gören bir kavim muhakkak azgın ve sapkındır. Allah‟tan dileğim onlardan öcünü 

almasıdır” diye müĢriklere beddua eder. Daha sonra Hz. Ebû Bekir, Hz. 

Muhammed‟in ne hâlde olduğunu sorar. Ümmü Cemil annesinin burada 

olmasından endiĢelenince Hz. Ebû Bekir “Ondan zarar gelmez, söyle” der. O 

sıralarda annesi Ümmü‟l-Hayr iman etmemiĢtir. Burada Ümmü Cemil haklı 

olarak tedbirli davranmaktadır. Zira henüz gizli davet dönemidir ve Hz. 

Peygamber ve Müslümanların can güvenliği söz konusudur. Hz. Ebu Bekir‟in 

annesi iman etmediği için sorun olabilir düĢüncesiyle bu Ģekilde davranırlar. 

Hanımların da Ġslâm‟ın ilk yıllarında tehlikeleri göze alarak bu hassasiyete çok 

dikkat ettiklerini söyleyebiliriz.  

Ümmü Cemil “Rasûlullah iyidir, selamettedir, Ģimdi Erkâm‟ın evindedir” 

deyince Ebû Bekir “Vallahi Rasûlullah‟ı gidip görmedikçe ne yemek yerim ne de 

bir Ģey içerim” der. Annesi de ortalık sakinleĢince Ümmü Cemil‟le beraber Ebû 
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Bekir‟i Rasûlullah‟ın yanına götürürler.
321

 Ebû Bekir Rasûlullah‟ı görünce sarılır 

öper, Müslümanlarla kucaklaĢırlar. Hz. Peygamber Ebû Bekir‟in bu hâline çok 

üzülür ama Ebû Bekir bu hâlde bile insanların hidayetini düĢünmektedir. Annesi 

Ümmü‟l-Hayr‟ın iman etmemesi onu üzmektedir. Peygamberimize onu göstererek 

“Yanımdaki beni dünyaya getiren annem Selma‟dır. Sen mübarek birisin, onun 

hakkında Allah‟a dua etsen. Umulur ki Allah onu Cehennem ateĢinden senin 

hürmetine kurtarır.” der. Peygamberimiz de Ümmü‟l-Hayr Selma‟nın Müslüman 

olması için Allah‟a yalvarır. Orada duası kabul olmuĢ artık Ümmü‟l-Hayr da ilk 

Müslümanlar arasına katılmıĢtır.
322

 Ayrıca Ümmü‟l-Hayr‟ın Müslüman 

olmasından sonra Ümmü Osman, Ümmü Talha, Ümmü Zübeyr, Ümmü 

Abdurrahman b. Avf, Ümmü Ammar b. Yasir‟in de Müslüman olduğu rivayet 

edilmektedir.
323

 

         O dönemde çocukları iman eden ama kendileri iman etmeyen bazı kadınlar 

çocuklarına sıkıntılar yaĢatmıĢken, Ümmü‟l-Hayr iman etmese de oğluna destek 

olmuĢ, baĢına gelenlere sabretmiĢtir. Hz. Ebu Bekir‟in ve Ümmü Cemil‟in 

Rasûlllah‟a olan sevgisinden ve bağlılığından etkilenmiĢ ve daha sonra 

Rasûlullah‟ın duası sonucu Müslüman olmuĢtur. Ümmü‟l-Hayr diğer kadınların 

da Müslüman olmasında etkili olmuĢ muhterem bir hanımdır. 

2. Hz. Ebû Hureyre’nin Annesinin Müslüman Olması 

Ebû Hureyre
324

 hicri 7. yılın baĢlarında Tufeyl b. Amr ed-Devsî vasıtasıyla 

Müslüman olmuĢ ve kabilesinden 60 veya 70 aile ile birlikte Tufeyl‟in 

baĢkanlığında Rasûlullah ile görüĢmek üzere aynı yılın muharrem ayında 

Medine‟ye gitmiĢtir. Bununla beraber, onun daha önce Müslüman olmayıp 

Medine‟ye Ġslâmiyet‟i kabul etmek üzere geldiği de rivayet edilmektedir.
325
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Ebû Hureyre Müslüman olmuĢ ancak annesi Ümeyme veya Meymune bint 

Subeyh(Sufeyh)
326

 Müslüman olmadığı gibi Rasûlullah hakkında ileri geri 

konuĢması onu çok üzmektedir. Bunun sonucu annesinin sözlerine dayanamayıp 

Peygamberimize baĢvurarak ondan dua etmesini istemiĢ ve annesi 

Peygamberimizin duası sonucu Müslüman olmuĢtur.
327

 YaĢadığı bu olayı Ebû 

Hureyre Ģöyle nakletmektedir: 

Annem müĢrik iken ben onu Ġslâm‟a davet ediyordum. Bir gün onu yine Ġslâm‟a 

davet ettim. Ancak annem bana Rasûlullah hakkında hoĢuma gitmeyecek sözler 

söyledi. Ben de ağlayarak Rasûlullah‟ın yanına geldim ve Ya Rasûlullah, ben 

annemi Ġslâm‟a çağırıyordum. O da Ġslâm‟a girmemekte bana karĢı diretiyordu. 

Bugün onu tekrar Ġslâm‟a davet ettim. Fakat bana senin hakkında sevmediğim çirkin 

sözler söyledi. Çok üzülüyorum, anneme hidayet vermesi için Allah‟a dua eder 

misin?” dedim. Rasûlullah da “Ya Allah, Ebû Hureyre‟nin annesine hidayet ver” 

diye dua etti. Ben hemen Allah‟ın elçisinin bu duasını anneme müjdelemek için 

çıktım eve gelip de kapının yanına yaklaĢtığımda kapının kilitli olduğunu gördüm. 

Ġçerden annem beni iĢitmiĢ “Ya Ebû Hureyre olduğun yerde dur” diye seslenmiĢti. 

Bu arada ben içerden su sesi geldiğini iĢittim. Daha sonra giyinip yanıma geldi. 

Kelime-i Ģehadet getirerek Müslüman olduğunu söyledi. Ben bunu iĢitince 

sevincimden ağlayarak Peygamberimizin yanına vardım ve annemin Müslüman 

olduğunu ona müjdeledim. Bunun üzerine Rasûlullah da Allah‟a hamd u sena ederek 

Ģükür etti.
328

 

Ebû Hureyre‟nin samimi gayretleri,  annesinin Müslüman olmasını çok 

istemesi ve Hz. Peygamber‟in duasıyla Ümeyme Hatun da Ġslâm‟la ĢereflenmiĢtir. 

D. Mekke’nin Fethinden Sonra Müslüman Olan Kadınlar 

 Mekkelilerin Ġslâm‟a giriĢi iki Ģekilde olmuĢtur. Birincisi ilk Ġslâm 

toplumunun teĢekkülünden önce Ġslâm‟ı kabul eden Mekkeliler. Ġkinci grup ise 

Ġslâm toplumunun teĢekkülünden sonra Bedir, Uhud, Hendek SavaĢlarıyla kendi 

güçlerini denedikten sonra Mekke‟nin fethi sonucunda genel af ile Ġslâm‟ı kabul 

edenlerdir.
329

 Bunlar içerisinde Müslüman olan hanımlar da bulunuyordu. Bu 

baĢlıkta Mekke‟nin fethinden sonra Ġslâm‟ı kabul etmeyip kaçan bazı kiĢilerin 

eĢlerinin, kocalarıyla kaçma imkânına sahip oldukları hâlde kaçmayarak ya da 

kaçmayı dahi düĢünmeyerek Müslüman oluĢları üzerinde durulacaktır. 
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1. Ümmü Hanî   

 Fetih günü Müslüman olanlardan birisi Hz. Peygamber‟in amcası Ebû 

Talib‟in kızı Ümmü Hanî‟dir. Ümmü Hanî o dönemde Hubeyre b. Amr b. Aiz el-

Mahzumî adlı kiĢiyle evliydi.
330

 Mekke‟nin fethinden sonra Ümmü Hanî 

Müslüman olmuĢ, eĢi Hubeyre ise Mekke‟den Necran‟a kaçmıĢtır. EĢinin 

Müslüman olduğu haberi ona ulaĢınca aleyhte Ģiirler okumuĢtur.
331

 Vakidî de 

geçen habere göre Hubeyre, Necran‟da kalmıĢ ve orada müĢrik olarak ölmüĢtür.
332

 

Rivayetlerde Ümmü Hanî‟nin Mekke‟nin fethi günü eĢi Hubeyre‟nin 

akrabalarından iki kiĢiye eman
333

 verdiği ve Rasûlullah‟ın da bu emanı kabul 

ettiği belirtilmekte. Olayı Ümmü Hanî Ģöyle naklediyor: 

Mekke‟nin fethedildiği yılda Rasûlulah‟ın yanına gittim vardığımda yıkanıyordu. 

Kızı Fâtıma da onu bir elbiseyle örtüyordu. Kendisine selam verdim. Bu kimdir, 

diye sordu. Ben Ebû Talib‟in kızı Ümmü Hanî‟yim dedim. Ümmü Hanî‟ye merhaba, 

dedi. Yıkanmayı tamamlayınca kalktı. Giyindi sekiz rekât namaz kıldı. Namazı 

tamamlayınca: Ey Allah‟ın Rasûl‟ü kardeĢim Ali benim eman verdiğim Hubeyre‟nin 

akrabalarını öldüreceğini söylüyor dedim. Bunun üzerine Rasûlullah: Ey Ümmü 

Hanî senin kendisine eman vermiĢ olduğun kiĢiye biz de eman verdik diye 

buyurdu.
334

 

Ümmü Hanî‟nin Mekke‟nin fethi sırasında evine gelen ve eman verdiği 

kiĢilerle ilgili olarak farklı bilgiler
335

 bulunsa da evine gelen kiĢilerin eĢinin 

akrabaları olduğu ve iki kiĢi olduğu bunlardan birisinin Haris b. HiĢam b. Mugire 

b. Abdullah b. Amr b. Mahzum olduğu konusunda ittifak vardır.
336

 Haris b. 

HiĢam, Ebû Cehil‟in öz kardeĢidir. Peygamberimiz onun cahiliye devrinde 

konukları ağırladığını ve halka yemekler yedirdiğini anar ve “Allah‟ın onu 
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Ġslâmiyet‟e hidayet etmesini ne kadar arzu ederdim” buyururdu.
337

 Hz. Ali‟nin 

onları öldürmek istemesi ve Ümmü Hanî‟nin olayı Hz. Peygamber‟e 

bildirmesinden sonra onlar için eman almıĢ ve eve dönmüĢ durumu onlara 

bildirmiĢ “Ġsterseniz burada oturunuz, isterseniz evlerinize dönünüz” demiĢtir. 

Onlar da Ümmü Hanî‟nin evinde iki gün oturduktan sonra evlerine dönerler. Haris 

b. HiĢam bu olayla ilgili Ģöyle der: “MüĢriklerin, kendisine karĢı koydukları her 

yerde Rasûlullah‟ın beni de gördüğünü, buna rağmen bana gösterdiği iyiliği ve 

merhameti hatırladıkça beni görmesinden utanır olmuĢtum.”
338

 ve daha sonra 

Haris b. HiĢam‟ın Müslüman olduğunu biliyoruz. Hiç Ģüphesiz Haris b. HiĢam‟ın 

Ġslâm‟ı benimsemesinde Ümmü Hanî‟nin eman vermesinin ve Hz. Peygamber‟in 

ona karĢı iyi davranmasının önemli bir etkiye sahip olduğunu belirtebiliriz. 

Ümmü Hanî‟nin eman verdiği diğer kiĢinin Züheyr b. Ebu Ümeyye olduğu 

belirtilse de
339

 bu kiĢi hakkında farklı rivayetler mevcuttur. Beyhakî bu konudaki 

farklı rivayetleri nakletmiĢtir:
340

 

Ümmü Hanî‟nin ilk dönemde Müslüman olduğu, kocasının karĢı çıkması 

ve Ģerrinden korktuğu için imanını açığa vurmadığı, daha sonra fetihte kocası 

kaçınca o zaman imanını açıkladığı görüĢleri de mevcuttur.
341

 Bizce de bu görüĢ 

doğru kabul edilebilir. Zira Ümmü Hanî, küçüklüğünden beri Hz. Muhammed‟i 

tanıyor. Babasının onu korumasına Ģahit olmuĢ, annesi ise ilk iman edenlerin 

baĢında gelmiĢtir. Onun da bu sebeplerle Ġslâm‟ı ilk baĢlarda benimsediğini 

düĢünebiliriz. Hatta Miraç mucizesinin onun evinde gerçekleĢtiği ve 

Peygamberimizle beraber namaz kıldığı rivayetlerini doğru kabul edenlere göre
342

 

Ümmü Hanî ilk dönemde Müslüman olmuĢtur denilebilir. 

Ümmü Hani‟den baĢka fetihten sonra Hint bint Utbe, Attab b. Esid‟in 

halası Erva ve kız kardeĢi Atike, Saffan b. Nevfel b. Esed„in kızı Besira, Ebû 

Cehil‟in oğlu Ġkrime‟nin karısı Ümmü Hakîm, Halid b. Velid‟in kız kardeĢi ve 
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Saffan b. Ümeyye‟nin Hanımı Begum bint Muazzel,
343

 Abdullah b. Amr b. el-

As‟ın annesi Haccac‟ın kızı Hint, Fahite bint el-Velid b. Mugire Müslüman 

olurlar. Daha sonra KureyĢli on kadınla gelip el-Ebtah‟da Hz. Peygamber‟e beyat 

ederler.
344

  

           E. Müslümanların Ġslâm’ı YaĢayıĢından Etkilenerek Ġslâm’a Girenler 

           Ġslâm‟ın en önemli özelliklerinden birisi insanların hayatını değiĢtirmesidir. 

Samimi bir Mü‟min imanını yaĢayıĢına aktardığı zaman birçok insana örnek 

olmakta ve o insanın hidayetine vesile olmaktadır. Bu baĢlıkta Hz. Peygamber 

döneminde insanların Ġslâm‟ı güzel yaĢayıĢı Müslüman olma Ģekillerinden biri 

olarak değerlendirilerek bunun örnekleri üzerinde durulmuĢtur.  

1. Hz. Reyhane bint ġem’un        

Reyhane bint ġem‟un
345

 aslen Nadiroğulları kabilesine mensup olup bazı 

kaynaklarda ismi Reyhane bint Zeyd
346

 olarak geçer.  

Kaynaklarda Hz. Peygamber‟in Reyhane ile evliliği hakkında ve 

Müslüman olması ile ilgili farklı bilgiler bulunmaktadır. ġöyle ki bazı Ġslâm 

tarihçilerine göre Hz. Peygamber Reyhane isimli Yahudi bir kadını esirler 

arasından ayırmıĢ sonra bu kadınla evlenmiĢtir.
347

 Rasûlullah‟ın cariyeleri 

bulunduğunu yazan bazı tarihçiler Reyhane‟nin Mısırlı Mariye gibi Hz. 

Peygamber‟in cariyesi olduğunu iddia etmiĢlerdir.
348

 

Reyhane,  Benî Kurayzalı Hakem adında bir kiĢiyle evliydi. Bu sebeple 

bazı kaynaklarda onun Kurayzaoğullarına mensup olduğu belirtilmiĢ,
349

 

Nadiroğullarından olduğu görüĢü zayıf sayılmıĢtır.
350

 Hicrî 5. yılın sonlarında 

Hendek Gazvesi‟nin ardından Peygamber‟le yaptıkları antlaĢmayı bozan 
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Kurayzaoğulları muhasara edilmiĢ, savaĢabilecek yaĢtaki erkekler öldürülmüĢ, 

kadın ve çocuklar esir alınmıĢ, malları paylaĢılmıĢtır.
351

 Bu esirler arsında kocası 

öldürülmüĢ Reyhane‟de vardır. Hz. Peygamber, Reyhane‟yi kendisine seçmiĢ
352

 

ve Ümmü Münzir Selma bint Kays‟ın
353

 evine götürülmesini emretmiĢtir. 

Reyhane orada bir ay kaldıktan sonra Hz. Peygamber ona Müslüman olduğu 

takdirde kendisiyle evleneceğini söylemiĢtir. Reyhane de bu teklifi kabul ederek 

Müslüman olmuĢtur. Hz. Peygamber onu azat etmiĢ ve diğer eĢlerine verdiği 

mehri vererek onunla evlenmiĢtir.
354

 

Zayıf olduğu belirtilen bir rivayete
355

 göre ise Reyhane cariye olarak 

kalmıĢ ve Ġslâmiyet‟i benimsememiĢtir.
356

 Hamidullah Reyhane‟nin cariye olarak 

kaldığını ama Ġslâm‟ı seçtiğini belirtir.
357

 

Reyhane‟nin Müslüman olması ile ilgili Ģu rivayetler de nakledilir: 

Reyhane esir alınınca Hz. Peygamber Reyhane‟yi serbest bırakır, ister Müslüman 

olup kendisiyle evlenmeyi, isterse kendi dini üzere kalmayı teklif eder. Reyhane 

de dini üzere kalmayı tercih eder. Bu Rasûlullah‟ın zoruna gitse de onun tercihine 

saygı gösterir.
358

 Hz. Peygamber onu Ümmü Münzir‟in evine gönderir. Kurayza 

oğulları hakkında hüküm verilinceye kadar burada kalır. Bu sürede Ümmü Münzir 

Reyhane ile yakından ilgilenerek kalbindeki kızgınlık ve kin ateĢini 

küllendirmeye çalıĢır, önündeki perdeleri kaldırarak gerçeği görmesine yardımcı 

olur. Onu Ġslâm‟ı kabul noktasına yaklaĢtırır.
359

 Ancak yine de bazı eksikler 

vardır. Bunları tamamlayan ise Ġslâm‟la ĢereflenmiĢ ve Reyhane‟yle aynı 

kabileden olan Yahudi alîm Sa‟lebe b. Sa‟ye olacaktır. Allah Rasûlü Sa‟lebe b. 

Sa‟ye‟yi çağırtır. Olanları ona anlatır. Sa‟lebe b. Sa‟ye Ģöyle söyler: 
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Anam babam sana feda olsun, o Müslüman olur der. Hemen Reyhane‟nin yanına 

varır. Ona Sen kavmine uyma. Huyey b. Ahtab‟ın onların baĢını ne belâlara 

soktuğunu gördün. Müslüman ol. Rasûlullah seni zevce olarak seçecektir der. Hz. 

Peygamber ashabıyla oturduğu sırada arkadan iki ayakkabı sesi iĢitilir. 

Peygamberimiz bu Sa‟lebe‟nin ayakkabısının sesidir. Reyhane‟nin Müslüman 

olduğunu müjdeleyecek der. Sa‟lebe b. Sa‟ye gelince Ya Rasûlulah, Reyhane 

Müslüman oldu der. 

 Peygamberimiz Reyhane‟nin bu hareketine sevinmiĢ Reyhane bir süre 

daha Ümmü Münzir‟in evinde kalmıĢtır. Hz. Peygamber daha sonra Reyhane‟yi 

azat edip onunla evlenir. Diğer zevcelerinde olduğu gibi ona da ayrı bir gün 

ayırır.
360

  

Reyhane‟nin önce Müslüman olmayıp bir süre sonra Müslüman olması 

dikkate Ģayandır. Bu süreçte Reyhane hem Ümmü Münzir‟i hem diğer 

Müslümanları gözlemleme ve düĢünme fırsatı bulmuĢtur. Onların yaĢayıĢları, 

ibadetleri, samimiyetleri Reyhane‟yi etkilemiĢtir. Ahmed Cum‟a Reyhane‟nin 

Müslüman olma sebebini açıklarken Reyhane‟nin Medine‟de kavmiyle 

Müslümanların iliĢkilerini düĢündüğünü, Yahudilerin her fırsatta hile ve hainlik 

yapmalarına karĢın Müslümanların tutum ve davranıĢlarının onu etkilemiĢ 

olabileceğine değinir. Ashabın dinlerini yaĢamadaki samimiyetleri ve güzel 

ahlâklarının sonucu Reyhane‟nin Ġslâm‟ı kabul ettiğini belirtir.
361

 

2. Hz. Hind bint Utbe   

 Hind, Utbe b. Rebia‟nın kızı, Ebû Süfyan‟ın karısı, aynı zamanda azılı bir 

Ġslâm düĢmanıdır.
362

 Fethe kadar Ġslâm aleyhinde kocasıyla beraber çalıĢmıĢtır. 

Özellikle Bedir SavaĢ‟ında babası Utbe, kardeĢi Velid ve amcası ġeybe‟yi 

kaybetmiĢ ve onların intikamını alana kadar ağlamamaya, koku sürünmemeye ve 

eĢiyle beraber olmamaya yemin etmiĢtir. Uhud SavaĢ‟ında bizzat eĢi Ebû 

Süfyan‟ın yanında yer almıĢ, askerleri Ģiirleriyle savaĢa teĢvik etmiĢtir.
363

 Hz. 

Hamza‟yı öldürmek için vahĢi adlı köleyi tutmuĢ, Hz. Hamza‟nın ciğerini çıkarıp 
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organlarından kolye yapacak kadar vahĢileĢmiĢtir.
364

 Hz. Peygamber, Hz. 

Hamza‟ya yapılanları görünce onun öldürülmesini emretmiĢti.
365

 

Bu Ģekilde Mekke‟nin fethine kadar Ġslâm düĢmanlığı devam etmiĢti. Fetih 

günü eĢi Ebû Süfyan Müslüman olmuĢ, Hind de ashabın gece sabaha kadar 

Kâbe‟de ibadet ediĢini görüp etkilenmiĢ ve Müslüman olmuĢtur.
366

 Fetih 

gecesinde Ebû Süfyan‟a biat etmek istediğini söylemiĢ Ebû Süfyan‟ın buna 

ĢaĢırması üzerine. Hind Ģöyle demiĢtir: 

   “Vallahi ben bu geceden önce bu mescitte Allah‟a hakkıyla ibadet 

edildiğini görmedim. Bu geceyi mescitte geçirenler namaz kılarak 

sabahladılar.”
367

  

Ancak Hind, öldürülmesi emredilenlerden biri olduğu için gizlice 

örtünerek Peygamber‟in huzuruna gelmiĢ biat eden kadınların arasına 

karıĢmıĢtır.
368

 Buhl, Hind‟in öldürülmesi emredilenler arasında olmasının zayıf bir 

rivayet olabileceğini savunur. Gerekçe olarakta bazı ravilerin bunu rivayet 

etmediğini söyler.
369

 Rasûlullah kadınlardan Allaha Ģirk koĢmamak, hırsızlık 

yapmamak, zina etmemek, çocuklarını öldürmemek, iftirada bulunmamak ve iyi iĢ 

yapma konusunda Peygamber‟e karĢı gelmemek üzere biat almıĢtır.
370

 Hind de bu 

biate katılmıĢtır. Hz. Peygamber‟in Hind‟in daha önce yaptıkları hakkında 

konuĢmaması ve onu iyi karĢılaması Hind‟i daha da etkilemiĢ ve Ģöyle demiĢtir:  

“Ya Rasûlullah, Ģu yeryüzünde en çok senin ailenin zelil olmasını isterdim. 

Ancak Ģimdi yeryüzünde en çok senin ailenin aziz olmasını istiyorum.
371

 

Ġslâm samimi ve içten yaĢandıktan sonra etkilemeyeceği insan 

olmamalıdır. Tarih bunun örneğini Hind bint Utbe ile bir kere daha göstermiĢtir. 

Hz. Peygamber ve Müslümanların tavrı onu etkilemiĢ ve Müslüman olmuĢtur. 
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II. ĠSLÂM’IN YAYILMASINDA KADINLARIN ROLÜ 

             Bu kısımda kadınların evlilik yoluyla, akrabalık yoluyla örnek 

yaĢayıĢlarıyla ve baĢka sebeplerle Ġslâm‟ın yayılmasına vesile olmaları üzerinde 

durulacaktır. 

A. Evlilik Yoluyla Ġslâm’ın Yayılmasına Vesile Olan Kadınlar 

Hz. Peygamber‟in Ġslâm‟ı yayma konusunda büyük güçlüklerle karĢılaĢtığı 

bilinmektedir. Bu amaçla on üç yıl Mekke‟de davet faaliyetleri yapmıĢ ancak az 

sayıda insan Müslüman olmuĢtu. Mekke döneminin son yıllarında kendisine 

destek olan iki önemli kiĢiyi eĢi ve amcasını kaybetmesiyle faaliyetlerini baĢka 

alanlara yöneltmiĢtir. Önce Taif seferi, daha sonra Mekke‟ye dıĢarıdan gelen 

hacıların çadırlarını gezerek onları Ġslâm‟a çağırmaları ve Akâbe görüĢmeleri 

onun bu faaliyetlerinden bazılarıdır. Ve nihayetinde Medine‟ye hicretle yeni bir 

döneme geçilmiĢ oldu. 

Bu dönemle beraber Ġslâm‟ın yayılması ve düĢmanlıkların ortadan 

kaldırılması ana gaye olmuĢ ve Hz. Peygamber bazı evlilikler yapmıĢtır. 

 Bu yönüyle Efendimiz Ġslâm‟a davet hareketinde evliliğe sosyal bir metot 

olarak müracaat etmiĢtir diyebiliriz. O‟nun birden fazla evliliğinde siyaset 

açısından, davet açısından, teĢrii açısından tamamıyla dini bir takım gayelerin 

gerçekleĢmesi söz konusu olmuĢtur.
372

 

Hz. Peygamber, Araplardaki kan bağı ve akrabalık iliĢkilerinin önemini 

çok iyi biliyordu. Bunun için çeĢitli kabilelerle kuracağı akrabalık iliĢkisi hem 

Müslümanların üzerine o kabilelerin saldırmalarını önleyecek hem de sıkı bir 

dostluk kurarak Ġslâm‟ın onlar arasında yayılmasını kolaylaĢtıracaktı. Bu sebeple 

Hz. Hatice validemizin vefatından sonra özellikle Medine döneminde siyasî, 

sosyal, coğrafi, geliĢmeler aĢamasında çok evliliği Ġslâm‟ın yayılmasına vasıta 

kıldı. Hz. ÂiĢe hariç hepsi de muhtelif kabilelere mensup dul ve yaĢlı kadınlarla 

evlendi.
373
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Konunun bu bölümünde, Hz. Peygamber‟in yaptığı bazı evlilikler ve diğer 

bazı hanımların evlilikleri Ġslâm‟ın yayılmasına nasıl katkı sağlamıĢtır bunun 

üzerinde durulacaktır.  

1. Hz. Sevde 

Hz. Sevde‟nin ilk iman edenlerden olduğu ve eĢiyle beraber HabeĢistan‟a 

hicret ettiği bilinmektedir. Burada yaĢadığı sıkıntılardan ve Hz. Hatice‟nin 

vefatından sonra Hz. Peygamber‟in Hz. Sevde ile evlendiğinden daha önce 

bahsedilmiĢti. Burada ise Hz Peygamber‟in Hz. Sevde ile olan evliliğinin 

konumuz açısından önemine değinmek istiyoruz. 

Hz. Sevde, KureyĢ kabilesinin Amir b. Lueyy kabilesine mensup Mekkeli 

bir hanımdır.
374

 Daha önce de ifade ettiğimiz gibi Hz. Sevde ilk önce Sekran b. 

Amr ile evlenmiĢ hatta Hamidullah‟a göre Sekran‟ın Müslüman olmasında Hz. 

Sevde etkili olmuĢtur.
375

 Sekran ise kabilenin ileri gelenlerinden Suheyl b. Amr‟ın 

kardeĢidir. Yani Sevde‟nin mensup olduğu bu kabile Mekke‟de önemli 

kabilelerdendir. Bu kabileyle akrabalık kurmak bu evlilik vesilesiyle 

gerçekleĢmiĢtir. Karen Armstrong Hz. Peygamber‟in sevde ile olan evliliğininin 

siyasi amaçla yapılmıĢ olabileceğine değinerek, Hz. Peygamber‟in bu kabilenin 

lideri Süheyl b. Amr‟la akraba olarak onun Müslüman olmasını umduğunu 

belirtmiĢtir.
376

 O sırada Sevde‟nin babası ve erkek kardeĢleri Müslüman 

değillerdi. O‟nun Ġslâmiyet‟ten aldığı güzel ahlâk, edep ve terbiye çevresi 

üzerinde büyük tesir yapmıĢtı. Onlara Ġslâmiyet‟in üstünlük ve büyüklüğünü 

hareket ve sözleriyle anlatırdı.
377

 Zira bu kabilenin düĢmanlıkları Hz. 

Peygamber‟in Hz. Sevde ile evlenmesinden sonra biraz da olsa azalmıĢtır. 
378

 Hz. 

Sevde‟nin Peygamberimizle evlilik haberini duyan kardeĢi çok üzülmüĢtür. Hz. 

Sevde‟nin kardeĢi Abdullah b. Zem‟a önce buna karĢı çıkmıĢ baĢına topraklar 

saçmaya baĢlayarak tepkisini dile getirmiĢ, daha sonra Müslüman olduğunda “Ben 
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o iĢi yaptığım zaman kafasızlık yapmıĢım” diyerek piĢman olduğunu ifade 

etmiĢtir.
379

 

Hz. Sevde‟nin inancı uğruna yaĢadıkları ve Peygamberimizle evlenmesi, 

çevresinde bulunan kardeĢleri ve yeğenlerine çok tesir etmiĢ, onların Ġslâmiyet‟i 

kabul etmelerine sebep olmuĢtur.
380

  

2. Hz. Ümmü Habibe  

Müslümanlar Medine‟ye hicret ettikten sonra KureyĢliler, Hz. 

Peygamber‟i yine rahat bırakmadılar. DüĢmanca tavırlarını her geçen gün daha da 

artırdılar. Hz. Peygamber on üç yıldan beri denediği bütün yollardan istediği 

sonuçları tam olarak alamayınca kureyĢ‟in değiĢik kollarına mensup kadınlarla 

evlenme yolunu denedi ve böylece KureyĢ kabilesinin düĢmanlıklarını azaltmayı 

düĢündü. Zira KureyĢ kabilesi Arabistan‟ın en önemli kabilelerinden biri idi. Ve 

yarımadanın merkezi diyebileceğimiz Mekke‟de yaĢıyordu. Ġslâm‟ın geldiği 

yedinci yüzyılda Mekke, Arabistan‟ın ticarî faaliyetlerinin Ģekillendiği önemli bir 

konuma sahipti. Bu yönüyle KureyĢ‟in hem Arap kabileleri hem de komĢu 

milletlerle yakın iliĢkileri vardı. Bu sebeple Hz. Peygamber Arabistan‟a ve komĢu 

memleketlere Ġslâm mesajını ulaĢtırmanın yolunun KureyĢ‟ten geçtiğini biliyordu. 

KureyĢ‟i kendi tarafına çektiği zaman diğer kabilelerin fazla direnemeyeceklerini 

tahmin ediyordu.
381

 

Tarih kaynakları Hz. Peygamber‟in aĢağıda ismi ve kabilesini verdiğimiz 

KureyĢ kabilesinden olan değiĢik altı aileye mensup kadınlarla evlilik yaptığını 

bildirmektedir.
382

  

KADININ ADI KABĠLESĠNĠN ADI 

Hz. Hatice bint Huveylid Esed b. Abduluzza 

Hz. Sevde bint Zem‟a Amîr b. Luey 

Hz. ÂiĢe bint Ebubekir Teymoğulları 

Hz. Hafsa bint Ömer „Adiyyoğulları 

Hz. Ümmü Habibe bint Ebû Süfyan Ümeyyeoğulları 

Hz. Ümmü Seleme Mahzumoğulları 
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         Bu evlilikler içerisinde konumuza örnek teĢkil etmesi açısından Hz. 

Peygamber‟in Ümmü Habibe bint Ebu Süfyan‟la olan evliliği üzerinde durmak 

istiyoruz. 

Ümmü Habibe daha önce ifade edildiği gibi Ebû Süfyan‟ın kızıdır. Bedir 

SavaĢ‟ından sonra Mekke‟nin reisi olan Ebû Süfyan hep Ġslâm‟ın ve Hz. 

Peygamber‟in karĢısında yer almıĢtır. Ama kızı Ümmü Habibe ilk iman 

edenlerden ve HabeĢistan‟a hicret ederek çeĢitli sıkıntılara katlanan mü‟min 

kadınlardan biriydi.
383

 Ġbn Sa‟d, Hz. Peygamber‟in bu hanımla hicretin yedinci 

yılında evlendiğini kaydeder.
384

 Ümmü Habibe‟yle Hz. Peygamber‟in nikâhı 

HabeĢistan‟da NecaĢi tarafından kıyılmıĢtır.
385

 

Araplar bir kadına dünür gidecek olurlarsa babasına veya yakın 

akrabalarına müracaat ederlerdi. Ancak Hz. Peygamber‟in Ümmü Habibe‟yle 

evlendiği dönemde Ebû Süfyan henüz Müslüman olmamıĢtı. Onun için de bu 

evlilikten haberi olmamıĢtı. Kızının kendisine danıĢmadan düĢmanıyla evlenmesi 

karĢısında Ebû Süfyan‟ın kızması beklenirken
386

 öyle olmamıĢ, durumu öğrendiği 

zaman Hz. Peygamber için “O reddedilmeyecek bir erkektir”
387

 diyerek bu 

evliliğe muvafakatını bildirmiĢtir. 

Bu evlilik, KureyĢ kabilesinin ve bilhassa Ebû Süfyan‟ın Ġslâmiyet‟e 

ısınmasına vesile olmuĢtur.
388

 Nitekim Ġbn Abbas “Olur ki Allah sizinle düşman 

olduklarınız arasında bir dostluk meydana getirir”
389

 ayetinin Hz. Peygamber‟le 

Ümmü Habibe‟nin evliliği üzerine nazil olduğunu söylemiĢ ve ayette geçen 

“mevedde”yi bu evlilik diye tefsir ederek 
390

 Ģöyle demiĢtir: 

Allah, Hz. Peygamber ile Ebû Süfyan‟ın kızı Ümmü Habibe arasında evliliği nasip 

edince, Mekkelilerle Müslümanlar arasındaki buzlar eriyerek dostluk ve sevgi 

bağları oluĢmaya baĢladı. Bu evlilikten sonra Ümmü Habibe müminlerin annesi, 
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Ebû Süfyan müminlerin dayısı oldu. Böylece her iki taraf da birbirlerine 

yakınlaĢtılar.
391

 

Daha sonraki dönemlerde, Ebû Süfyan‟ın daha ılımlı yaklaĢımlarını ve 

Mekke‟nin fethinde Müslümanlar lehine davranmasıyla, fethin savaĢsız 

gerçekleĢtiğini, Ebû Süfyan‟la bereber birçok Mekkelinin Müslüman olduğunu 

biliyoruz. Bu evliliğn olumlu sonuçlara vesile olduğıunu söyleyebiliriz. 

3. Hz. Cüveyriye 

Hz. Peygamber döneminde Ġslâm‟ın yayılıĢ safhalarında kabile yapısının 

ve özellikle kabile ittifaklarının olumlu, bazen de olumsuz rolü olmuĢtur. Bir 

yandan müĢrik kabilelerin Müslümanlara karĢı ittifakları veya eski ittifakların 

Ġslâm‟a karĢı kullanılması yayılma faaliyetlerini olumsuz etkileyip güçleĢtirirken 

öte yandan bazı kabilelerin Hz. Peygamber‟le ittifak kurmaları da bu alanda 

olumlu rol oynamıĢ ve yayılma faaliyetlerinde kolaylık sağlamıĢtır.
392

 Buna en 

güzel örneği Hz. Peygamber‟in Hz. Cüveyriye ile evliliği sonucu Mustalikoğulları 

kabilesinin Ġslâm‟a girmesini örnek gösterebiliriz. 

Hz. Peygamber‟le Hz. Cüveyriye‟nin evliliğinin nasıl gerçekleĢtiği 

ayrıntılı olarak yukarıda anlatıldığı için evliliğe değinmeden bu evliliğin 

sonuçlarından söz etmek istiyoruz. 

Hz. Peygamber‟in Hz. Cüveyriye‟yi esirlikten kurtarıp onunla evlendiğini 

duyan ashabı ellerinde bulunan Mustalikoğulları esirlerini “Artık Peygamber 

zevcesinin akrabasını esir tutmak doğru değildir” diyerek bütün Mustalikoğulları 

esirlerini serbest bıraktılar.
393

 Hatta bu esirler arasında yüz kadın vardı.
394

 Bu 

olayı Hz. ÂiĢe Ģu Ģekilde naklediyor: “Cüveyriye‟den ziyade kavmine hayrı 

dokunan hiçbir kadın bilmem, onun evliliğiyle Benî Mustalikten bütün akrabaları 
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(sayıları yüz kiĢidir) serbest bırakıldı.”
395

 Haberi duyan kabile mensupları, 

Müslümanlardan gördükleri hoĢgörü ve müsamaha, hem de sürpriz bir Ģekilde 

serbest bırakılma sonucunda Müslüman oldular.
396

 Bazı kaynaklara göre 

Rasûlullah Cüveyriye‟nin mehri olarak Mustalikoğulları kabilesinden kırk esiri 

azat etmiĢtir.
397

 Bir görüĢe göre ise bu Ģekilde azat edilenlerin sayısı 700‟e 

varmıĢtır.
398

 

Böylece Müslümanlarla Mustalikoğulları arasındaki düĢmanlık dostluğa 

dönüĢmüĢtür.
399

 Hamidullah‟a göre Hz. Peygamber bu vesileyle iki fayda elde 

etmiĢtir. Köle statüsüne düĢmüĢ olan Araplar serbest kalmıĢ böylecede Ġslâm‟a 

girmiĢlerdir.
400

 

Bir diğer yoruma göre Hz. Peygamber bu evlilikle sosyal bir hikmet ve 

maslahat gözetmiĢ, kalpleri kendisine ve Ġslâm‟a ısındırarak kabileleri etrafında 

toplayıp yardım sağlamıĢtır.
401

 

Böylece Rasûlullâh‟ın bu evlilikten beklediği sonuç gerçekleĢmiĢ Ġslâm 

Mustalikoğulları arasında bu Ģekilde yayılmıĢtır. 

4. Hz. Safiyye 

            Hudeybiye AnlaĢmasından sonra Hz. Peygamber‟in yaptığı evliliklere 

bakılınca artık sıranın diğer Arap kabileleriyle akrabalık kurmaya geldiği ve buna 

göre bir yol izlendiği açıkça görülür. 

H. 7. yılda Hayber‟i fetheden Hz. Peygamber oradan ayrılmadan 

Yahudilerin baĢkanlarının kızı olan Safiyye ile evlenmiĢtir.
402

Mustalîkoğullarında 
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olduğu gibi Hz. Peygamber‟in bu evliliği yaparak yahudilerle dostluk kurmak, 

mağluplarla uzlaĢma ve anlaĢma politikası gereği olduğu söylenebilir.
403

 Ayrıca 

Safiyye‟nin Kurayza ve Nadir Yahudilerinin efendisinin kızı olduğu için diğer 

esirler gibi kabul edilip bir Ģahsa verilmesinin uygun olmadığı
404

ve bu amaçla 

evliliğin gerçekleĢtiği söylenebilir. 

Ġslâm‟ın geldiği çağda Arabistan‟da önemli miktarda Yahudi bulunduğu 

bilinmektedir. Hz Peygamber Medine‟ye hicret ettikten sonra burada bulunan 

Kaynuka, Nadir ve Kurayza Yahudilerini de içine alan, Medine halkının 

durumunu hukukî çerçeveye sokan bir yazılı belge
405

 imzalamayı baĢardı. Ancak 

Yahudiler bir süre sonra imzaladıkları bu anlaĢmaya aykırı hareket etmeye 

baĢladılar. 

Bedir SavaĢ‟ından sonra antlaĢma metnine aykırı olarak KureyĢ lehine 

adımlar atan Kaynuka Yahudileri ile Müslümanlar arasında savaĢ çıkar. SavaĢı 

kaybeden Kaynukalılar kuzeyde yahudilerin yaĢadığı baĢka bir Ģehir olan 

Hayber‟e göç ettiler. Nadir Yahudileri de bu olaydan ders almadan yaptıkları 

savaĢı kaybedince onlar da aynı yere gittiler. Kuzeydeki bu oluĢum çok geçmeden 

KureyĢ‟le birleĢerek Hendek SavaĢını çıkardı. Ve nihayet Hudeybiye‟den sonra 

Hayber üzerine yürüyerek bu Ģehri alan Rasûlullah civar yerlerdeki yahudilerle de 

anlaĢmalar yaptı. Ancak bu anlaĢmalara rağmen Hz. Peygamber yahudilerin 

Müslümanlara yakınlık hissetmediklerinin farkındaydı. Bu sebeple yakınlığı 

sağlamak için önemli bir adım atarak yahudilerin önemli bir ailesine mensup olan 

Safiyye ile evlenir.
406

 Hz. Peygamber Safiyye ile evlenerek onu cariyelikten 

kurtarmıĢ yahudi liderinin kızı olarak yine önemli bir konuma gelmiĢtir. Bu 

durum onda memnuniyet yaratmıĢtır. Ayrıca bu evlilikle siyasî ve dinî faydalar 

sağlanarak Yahudi arapların muhalefeti azaltılmıĢtır.
407
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5. Hz. Mariyye   

Yine bu amaçla yapılan evliliklerden bir diğeri Hz. Mariyye ile olan 

evliliktir. Hz. Peygamber hicretin 7. yılında Ġslâm‟a davet için Mısır idarecisine 

bir mektup ve elçi göndermiĢti.
408

 Mısır yöneticisi Mukavkıs elçiye iyi davranmıĢ, 

onu misafir etmiĢ ve birtakım hediyelerle birlikte Mariyye ve Sirin adlı iki hanımı 

Hz. Peygamber‟e hediye etmiĢtir. Bunlar elçi olarak göderilen Hatıb b. Ebu 

Belta‟nın telkinleriyle Ġslâm‟a girmiĢler ve Müslüman olmuĢlardı.
409

 Medine‟ye 

gelince de Mariyye‟yi Hz. Peygamber almıĢ, Sirin‟i de Hasan b. Sabit‟le 

evlendirmiĢtir.
410

 Her ne kadar Mariyye ve Sirin‟in hür veya cariye statüsünde 

olduğu konusunda farklı rivayetler
411

 olsa da sonuçta Hz. Mariyye Peygamber 

Efendimiz ile evlenmiĢ, ondan Ġbrahim isimli çocuğu olmuĢ ve zaten hür 

statüsüne ulaĢmıĢtır.
412

  

Konumuzu ilgilendiren yönü ise Mısırlı Mariyye ile olan bu evlilikle hiç 

Ģüphesiz Hz. Peygamber Ġslâm‟ın yayılmasını amaçlamıĢtı. Mısırlılarla bu Ģekilde 

akrabalık kurulmuĢ oluyordu. Ancak bu evliliğin etkisi yıllar sonra etkisini 

gösterecektir. Amr b. As komutasında Mısır‟ı fethe yönelen Müslüman Araplar 

Bizanslılarla savaĢtıklarında Mısırlılar tarafsız kalmıĢlardır. Son dönem 

müelliflerinden Mevlana ġiblî, Mısırlıların Hz. Peygamber‟in Mısırlı kadınla 

evlendiğini hatırladıkları için bu evliliğin etkisi ile bu Ģekilde davrandıklarını 

belirtmektedir.
413

  

 Hz. Peygamber‟in yaptığı evlilikler sonucunda çeĢitli kabile veya kiĢilerin 

Ġslâm‟a girdiklerini veya bazı düĢmanlıkların önüne geçildiği görülmektedir. 

Aslında Hz. Peygamber‟in burada üzerinde durulmayan diğer evlilikleriyle ilgili 

olarak da benzer Ģeyler söylenebilir. 
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Nitekim Hz. Peygamber, bu evlilikleri yaparken hanımların seçiminde 

dikkatli olmuĢ ve KureyĢ‟in en önemli kollarına mensup olanları bilinçli olarak 

tercih etmiĢtir. Hz. Peygamber‟in KureyĢ‟in dıĢındaki diğer kabilelerle kurduğu 

akrabalıklar da meyvesini vermiĢ ve önemli yakınlaĢmalar sağlanmıĢtır.
414

    

   KADININ ĠSMĠ KABĠLESĠ 

Zeyneb bint Huzeyme / Meymune Amir b. Sa‟saa 

Reyhane bint ġem‟un Yahudi  

Cuveyriye bint el-Harîs Mustalik Oğulları 

Safiyye bint Huyey Yahudi  

Meymune bint el-Harîs Amir b. Sa‟saa 

         Yukarıda tabloda Hz. Peygamber‟in evlendiği diğer hanımlar ve kabilelerini 

görmekteyiz. Örneğin Hz. Peygamber, Amir b. Sa‟saa kabilesine mensup olan 

Zeynep bint Huzeyme ve daha sonra Meymune ile evlenmek suretiyle onun kız 

kardeĢlerinin gelin olduğu sekiz ayrı önemli aile ile de akrabalık kurmuĢtur.
415

 Hz. 

Peygamber‟in çok eĢli olarak geçirdiği ömrünün son yılları, Ġslâm‟ın yayılmasını 

sağlamak için büyük çabalar harcadığı bir devre olmuĢtur. 

6. Hz. Zeyneb bint Rasûlullah 

Hz. Zeyneb‟le ilgili olarak kendisi iman ettiği hâlde eĢinin iman 

etmemesini fırsat bilen müĢriklerin Ebû‟l-Âs‟a Zeyneb‟i boĢamasını istedikleri 

fakat Ebû‟l-Âs‟ın bunu kabul etmediğinden yukarıda bahsedilmiĢti. Daha sonra 

birtakım sıkıntılar yaĢanmıĢ ve hicretle beraber Hz. Zeyneb Mekke‟de kalmıĢ, 

Peygamberimiz ve Müslümanlar Medine‟ye hicret etmiĢti. Bedir‟de Ebû‟l- Âs 

müĢriklerin safında girdiği savaĢta esir edilmiĢ ve Müslümanların eline 

geçmiĢti.
416

 Bir taraftan eĢi Zeyneb ve Ģimdi davasında karĢı taraf olduğu 

Zeyneb‟in babası Hz. Peygamber. Bu aĢamada yaĢanacak olaylar Ebû‟l-Âs‟ın 

kalbinde bizce farklı ufukları açacaktır. Zira fidye karĢılığında esirlerin iadesi söz 

konusu olduğunda Hz. Zeyneb‟in eĢinin karĢılığında bir miktar mal ve annesinin 

gerdanlığını babasına göndermesi babasında duygusal bir baskı oluĢturacak ve 

Ebû‟l-Âs‟ın salınmasına vesile olacaktır. Bu olay Ebû‟l-Âs‟ın Ġslâm‟ı 

benimsemesinde ilk aĢama olarak değerlendirilebilir. Zira eĢi Zeyneb bu durumu 
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fırsat bilip Medine‟ye hicret edebilir, babasının yanına gelebilirdi. Ama o eĢinden 

ümitliydi, hakikat nurunu eĢinin de görmesini sabırla istiyordu. Ebû‟l-Âs 

müĢrikler eĢini boĢa dediğinde bunu yapmamıĢ eĢine sahip çıkmıĢtı. ġimdi sıra 

Hz. Zeyneb‟te idi. EĢine sahip çıkmıĢ, babası Peygamber de olsa davası hak da 

olsa o, hak davasını bir insanın görmesine vesile olma ümidi varsa o imkânları 

kullanmanın ne kadar önemli olduğunu göstermiĢtir. 

Peygamberimiz Ebû‟l -Âs‟ı gönderirken kızının Medine‟ye hicret etmesine 

izin vermesi karĢılığında bunu yapmıĢ ve Ebû‟l-Âs da sözüne sadık kalarak eĢinin 

hicret etmesine izin vermiĢti. Zeyneb yolda sıkıntılarla karĢılaĢmıĢ, sonuçta hicreti 

gerçekleĢmiĢti. Artık Ebû‟l-Âs Mekke‟de, Hz. Zeyneb Medine‟de hayatlarını 

sürdüreceklerdi. 

Hicretin 6. yılına gelindiğin de Ebû‟l-Âs KureyĢ‟e ait bir ticaret kervanıyla 

ġam‟a gider. Kervanın ġam‟dan dönüĢü Rasûlullah‟a haber verilince Zeyd bin 

Harise‟nin komutasındaki bir seriyyeyi Ebû‟l-Âs‟ı yakalamak üzere gönderdiği 

nakledilmektedir.
417

 Müslümanlar kervanı ele geçirip içlerinde Ebû‟l-Âs‟ın da 

bulunduğu kiĢileri esir aldılar.
418

 Ellerinden kaçırdıkları Ebû‟l-Âs Medine‟ye eĢi 

Zeyneb‟in yanına gelir ve ondan eman diler, o da eman verir. Zeyneb bir sabah 

namazı vaktinde mescidin kapısına gelerek yüksek sesle eĢine eman verdiğini ilan 

eder. Namazdan sonra Rasûlullah ashabına döner ve “Benim duyduğumu siz de 

duydunuz mu?” diye sorup “evet” cevabını alınca “Müslümanların bir el gibi 

olduklarını, kadınların da eman verebileceğini ifade eder.
419

 Bir baĢka ifadeyle 

kızının verdiği emanı kabul eder. Hz. Peygamber evine gidince Zeyneb babasının 

huzuruna çıkar ve kervandan alınanların hepsinin Ebû‟l-Âs‟a iade edilmesini ister 

ve bu isteği yerine getirilerek malların tamamı Ebû‟l-Âs‟a iade edilir. Bununla 

birlikte Rasûlullah, Zeyneb‟e Ebû‟l-Âs‟ın yanına yaklaĢmamasını emreder. Zira 
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kendisinin müĢrik olan birisine helal olmayacağını bildirir.
420

 Ebû‟l-Âs Mekke‟ye 

gider, kendisine emanet edilen malları hak sahiplerine verir, sonra Müslüman 

olduğunu açıklar ve hicretin yedinci yılında Müslüman ve muhacir olarak 

Rasûlullah‟ın yanına hicret eder. Bunun üzerine Hz. Peygamber Zeyneb‟i tekrar 

kocasına verir.
421

 

 Hz. Zeynep diğer insanlara göre oldukça farklı bir konumda idi. Aynı 

evde müĢrik bir eĢle yaĢamak zorunda kalırken babası bir peygamberdi. Her ne 

kadar birbirlerini çok sevseler ve Ebû‟l As Zeyneb‟in Müslümanlığına karıĢmasa 

da yine de zordu. Hz. Zeynep bir taraftan Ġslâm‟ı yaymaya çalıĢırken bir 

taraftanda kocasının Müslüman olması için elinden geleni yapmıĢ ve sürekli dua 

etmiĢtir. Sabırlı, cesur ve sebat sahibi bir eĢ
422

 olan Zeyneb bunun karĢılığnda 

eĢinin Ġslâm‟a girmesine vesile ve Ģahit olmuĢtur. 

YaĢanan sıkıntılar o Ģartlar içinde oldukça güç olsa da sonucu itibariyle 

Zeyneb ve Ebû‟l-Âs için rahmetle sonuçlanmıĢ Ebû‟l-Âs‟da Ġslâm dairesine 

girmiĢtir. Bu konuda Hz. Zeyneb‟in büyük gayretleri ve dik duruĢu kendi dönemi 

kadınları için önemli bir örnek olmuĢtur. 

7.  Hz. Ümmü Süleym bint Milhan 

Ümmü Süleym Neccar oğullarından Milhan b. Hâlid'in kızı ve Ümmü 

Harâm'ın kız kardeĢidir. Künyesi Ümmü Süleym olan sahâbînin ismi; Gumeysâ, 

Rümeysâ, Sehle, Rumeyle Ģeklinde farklı Ģekillerde
423

 geçmektedir.  

Ümmü Süleym, Mâlik b. Nadr evli idi. Enes b. Mâlik bu evlilikten 

doğmuĢtur.
424

 Ümmü Süleym Ensar‟ın ilk Müslüman olanlarıyla birlikte 

Müslüman olmuĢtur. Oğlu Enes‟e de Ġslâm‟ı telkin ederken kocası Malik bunu 

duymuĢ ve ona kızarak “Oğlumun itikâdını bozma” demiĢtir. Ümmü Süleym ise 
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“Ben onun itikadını bozmuyorum” diyerek karĢı çıkmıĢ, kocası da kızmıĢ ve evini 

terk edip ġam‟a sefere gittiği sırada düĢmanı tarafından öldürülmüĢtür.
425

 Ümmü 

Süleym oğlu Enes belli bir yaĢa gelinceye kadar evlenme tekliflerini kabul 

etmemiĢtir. Daha sonra müĢriklerden Ebû Talha, evlenme teklifinde bulunmuĢtur. 

Ümmü Süleym, Ebû Talha‟nın müĢrik olduğunu kasdederek kendine faydası ve 

zararı dokunmayan bir taĢa tapınmayı nasıl uygun gördüğünü sorarak onun 

teklifini kabul etmez.426 Onun bu sorusu karĢısında Ebû Talhâ susup cevap 

vermez. Bunun üzerine Ümmü Süleym Ģunları da ilâve eder:
 427

 

Yerden biten ve filân oğullarının habeĢî kölesi tarafından yontulan bir Ģeye tapmaya 

utanmaz mısın? Bir müĢrikle evlenmek bana yakıĢmaz. Ebû Talhâ, sizin tapmakta 

olduğunuz putlarınızı falan marangozun yontup yaptığını ve ona bir ateĢ parlatacak 

olsanız, onun tutuĢup yanacağını bilmez misin?  

Ebû Talha‟nın bu söylenenler karĢısında kafası karıĢmıĢ ve Ümmü 

Süleym‟in söylediklerini düĢünmeye baĢlamıĢtır. Ebû Talha Ümmü Süleym‟in bu 

söylediklerinden baĢka bir sebep olabilir mi acaba diye kendince ona onun mehir 

istediği için evlenmeme ihtimalinden bahsedince Ümmü Süleym hiçbir Ģey 

istemediğini Müslüman olursa mehirsiz evleneceğini ona belirtir.
428

 

Bir kadının mehir almaksızın evlenmeye razı olmasını, o dönem Ģartlarını 

ve kadınların durumunu göz önünde bulundurduğumuzda çok büyük bir 

fedakârlık olarak değerlendirebiliriz. ĠĢte Ebû Talha tatmin olmuĢ, Ümmü 

Süleym‟in hakiki iman sahibi olduğunu anlamıĢtır. 

Ebû Talha bunun üzerine Ġslâm‟ı kabul ederek Müslüman olmuĢtur.
429

 

Böylece Ümmü Süleym Ebû Talha‟nın imanına vesile olmuĢ, Ümmü Süleym‟in 

mehri de Ebû Talha‟nın Ġslâm‟a girmesi olmuĢtur. Ne güzel ve bereketli bir mehir. 

                                                           
425

 Ġbn Sa‟d, VIII, 446; Ġbn Abdilber, IV, 1940; Kehhâle, II, 256; el-Ġstanbûlî,  205; Cum‟a, Nisâ,  

s. 34; Said Havva, VII, 282.  
426

 Ġbn Sa‟d, VIII, 446; Ġbn Abdilber, IV, 1940; Ġbnü‟l Cevzî, II, 65; Ġbnü‟l-Esîr, Üsdü‟l-ğâbe, VI, 

346; Ġbn Hacer, el-İsâbe, VIII, 409; Kehhâle, II, 256; Kandehlevî,  Hadislerle  Müslümanlık, 

III, 202; el-Ġstanbûlî, 205; Cum‟a, Nisâ,  s. 35. 
427

 Ġbn Sa‟d, VIII, 447; ġennavî,  528; Köksal, Medine Devri, I, 76; Niyaz, 347. 
428

 Ġbn Sa‟d, VIII, 446; Ebû Abdurrahman b. ġuayb en-Nesâi, es-Sünenü nesai‟l mücteba, thk. 

Celal Suyutî, Mısır 1964, Nikah, 93; Ġbn Abdilber, IV, 1940; Ġbnü‟l-Esîr, Üsdü‟l- ğabe, VI, 

346; Ġbn Hacer, el-İsâbe, VIII, 409; Kehhâle, II, 256; Elbânî,  X, 257; Said Havva, VII, 283; 

Kandehlevî, Hadislerle  Müslümanlık,  III, 202; Cum‟a, Fursân, s. 791; a.mlf, Nisâ, s. 35; el- 

Ġstanbûli, 206; Algül, İslâm Tarihi, II, 381.  
429

 Ġbn Sa‟d, VIII, 446; el-Ġsfehâni, II,59; Ġbn Abdilber, IV, 1940; Ġbnü‟l-Esîr, Üsdü‟l-ğabe, VI, 

346; Ġbn Hacer, el-İsâbe, VIII, 409; Kehhâle, II, 256; Algül, İslâm Tarihi, II, 381. 



87 
 

8. Hz. Ümmü Hakîm bint Harîs 

Ümmü Hakîm binti Harîs, Ġkrime b. Ebu Cehîl‟in karısıdır. Ġkrime Hz. 

Peygamber‟e iĢkencede, düĢmanlıkta ve ona karĢı açılan kavgaları malî gücü ile 

desteklemede babasına benzerdi.
430

 Yani Ġkrime, Hz. Peygamber‟in en katı ve 

azılı düĢmanıydı. Kendisi, müĢriklerin ünlü süvarilerindendi.
431

 Hudeybiye 

Muahedesinin hükmünü çiğneyerek yüzlerini örtüp Bekiroğullarıyla birlikte 

Huzâaları uyurlarken kılıçtan geçiren
432

 ve Mekkelileri Hz. Peygamber‟e karĢı 

ayaklandırıp Handeme'de Halid b. Velid kuvvetlerine karĢı koyan KureyĢ‟in ileri 

gelenlerinden birisiydi.
433

  

Dolayısıyla Ġkrime‟nin Ġslâm‟ı benimsemesi önemli bir olaydır. Ġkrime‟nin 

Müslüman olmasında eĢi Ümmü Hakîm‟in önemli rolü olmuĢtur.  ġöyle ki 

Mekke‟nin fethi sırasında MüĢriklerin savunma birlikleri Halid b. Velid tarafından 

bozguna uğratılınca
434

 Ġkrime de öldürüleceğinden korkarak kaçar. Ġkrime‟nin eĢi 

Ümmü Hakîm, Mekke fethedildiği zaman, içlerinde Hind binti Utbe'nin de 

bulunduğu KureyĢ kadınlarından on kiĢilik bir gurupla gelip Hz. Peygamber‟e biat 

ederek Müslüman olduğunda Hz. Peygamber‟e, Ġkrime‟nin öldürülmekten 

korktuğu için kaçtığını söyleyip Ġkrim‟e için ondan eman dilemiĢtir.
435

 Hz. 

Peygamber de ona eman verildiğini buyurur. Bunun üzerine Ümmü Hakîm, 

Ġkrime‟yi aramak için yola çıkar ve Tihâme sahillerinde, bir gemiye bindiği sırada 

yetiĢir.
436

 Ġkrime, gemi ile HabeĢistan‟a gitmek istiyordu.
437

 Ümmü Hakîm de o 

sırada yanına varır ve Ġkrime'ye Ģöyle seslenir:  

Ey amcamın oğlu! Ben, sana insanların akraba haklarını en çok gözeteni, insanların 

en iyisi ve en hayırlısı olan zâtın yanından geldim. Kendini boĢ yere helâk etme! Sen 
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bunun üzerinde dur! Sonunda gerçeği kavrayacak ve anlayacaksın. Hem ben senin 

için Allah‟ın Elçisi‟nden emân almıĢ bulunuyorum.
438

  

Bu sözlerle beraber onu dönmeye ikna eder ve birlikte Mekke‟ye dönerler.  

Mekke‟ye yaklaĢtıkları sırada, Hz. Peygamber ashâbına: “Ġkrime sizin yanınıza 

mü'min ve muhacir olarak geliyor. Sakın onun babası hakkında kötü söz 

söylemeyiniz! Çünkü ölüye kötü söz söylemek diriyi üzer, ölüye bir Ģey eriĢmez!” 

buyurur.  Ġkrime, Hz. Peygamber‟in çadırının kapısına varınca Hz. Peygamber 

onu görür ve geliĢine sevincinden dolayı hemen ayağa kalkıp yanına varır,
439

 

kendisini kucaklar ve  “HoĢgeldin süvari muhacir!” der.
440

 Sonra oturur. Ġkrime 

ile Ümmü Hakîm de Hz. Peygamber‟in karĢısında otururlar. Ümmü Hakîm'in 

yüzü peçelidir. Ġkrime “Ey Muhammed! Bu zevcem senin bana eman verdiğini 

söyledi!” der. Hz. Peygamber “Doğru söylemiĢ. Sana eman verilmiĢtir!” buyurur. 

Ġkrime “Ey Muhammed! Sen beni nelere davet ediyorsun?” diye sorar. Hz. 

Peygamber “Ben seni Allah'tan baĢka hiç bir ilâh olmadığına ve benim de 

Allah‟ın Rasûl‟ü olduğuma Ģehadet etmeye, namaz kılmaya, zekât vermeye, oruç 

tutmaya, haccetmeye… ve Ģöyle Ģöyle yapmaya davet ediyorum!” buyurup Ġslâm 

esaslarını ve ahlâk ilkelerini sayar. Ġkrime “Vallahi, sen ancak hak ve gerçek 

olana, güzel ve iyi bir Ģeye davet ediyorsun. Vallahi, davet ettiğin Ģeylere davete 

baĢlamadan önce de sen içimizde sözü en doğru olanımız, iyilik yönünden de en 

iyimizdin” der ve Müslüman olur.
441

  

Ġkrime‟nin Müslüman oluĢu Hz. Peygamber‟i sevindirir. Ġkrime‟nin, 

kendisine bazı tavsiyelerde bulunmasını istemesi üzerine Hz. Peygamber ona 

Ġslâm esaslarını anlatır ve Allâh yolunda cihâd etmesini tavsiye eder. Bunun 

üzerine Ġkrime Ģöyle diyerek daha önce yaptığı bütün hatalardan dolayı 

piĢmanlığını dile getiririr ve Allâh‟tan af diler. 

Ey Allâh‟ın Elçisi sana karĢı yaptığım bütün düĢmanlıklar, müĢrikliğin yayılması ve 

üstün gelmesi arzusuyla sana karĢı attığım bütün adımlar, sana karĢı geldiğim bütün 

yerler, senin yüzüne karĢı veya arkandan sarf ettiğim bütün sözlerden dolayı benim 

için Allah‟tan mağfiret dilemeni istiyorum der.  
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Bunun üzerine, Hz. Peygamber Ġkrime‟ye bağıĢlanmas için dua etmiĢtir. 

Ġkrime bu duadan sonra razı olduğunu ve bundan sonra Allah yolunda mücadele 

edeceğini belirtmiĢtir.
442

  

Bütün bunlara dayanarak Ġkrime‟nin Müslüman olmasın da eĢi Ümmü 

Hakîm‟in ne kadar önemli bir rol oynadığını söyleyebiliriz. Zira de Ġkrime samimi 

bir Müslüman olarak yaĢamıĢ ve Ģehit olarak dünyadan ayrılmıĢtır.
443

 

B. Akrabalık Sebebiyle Ġslâm’ın Yayılmasına Vesile Olan Kadınlar 

           Hz. Peygamber döneminde iman eden bir kiĢi yakınında bulunan insanları 

iman noktasında olumlu ya da olumsuz etkilemiĢtir. Bunlar içerisinde 

hanımlardan olumlu manada yakın akrabalarını etkileyenler yani onların 

hidayetine vesile olanlar bulunmaktadır. Bu baĢlıkta bahsettiğimiz hanımlar 

tanıtıldı. 

1. Hz. Fâtıma bint Hattâb 

Fâtıma bint Hattâb, Hz. Ömer‟in kız kardeĢi olup künyesi Ümmü 

Cemil‟dir. Fâtıma, Said b. Zeyd b. Nufeyl ile evli idi. EĢi ile birlikte Ġslâm‟ı ilk 

kabul edenlerden
444

 hatta Hz. Peygamber Daru‟l-Erkâm‟a girmeden önce 

Müslüman olanlardandı.
445

 Fâtıma, ağabeyi Hz. Ömer‟den önce Müslüman olmuĢ 

ve onun da Müslüman olmasına vesile olmuĢ önemli bir hanım sahabidir.
446

  

Ġslâm‟ın dördüncü halifesi adaletiyle meĢhur bu Ģanlı sahabinin Müslüman 

olması kaynaklarda detaylı bir Ģekilde anlatılmaktadır. Ġslâm öncesi Ömer ile 

Ġslâm sonrası Ömer arasındaki fark eĢine az rastlanır bir örnektir. Ġslâm öncesinde 

Ömer ilk Müslümanlara yaptığı iĢkence ve kötülüklerle ünlüydü. Öyle ki kendi 

ailesinden Ġslâm‟ı kabul edenlere karĢı düĢman kesilmiĢti.
447

 Daha önceki 

bölümde Lübeyne isimli cariyeye Müslüman olduğu için yaptığı iĢkencelere 
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değinilmiĢti.
448

Hz. Ömer‟in yakın akrabalarından Leyla bint Ebû Hasme 

HabeĢistan‟a hicret için eĢyalarını topladığı sırada Hz. Ömer yanlarına gelir. Daha 

önce onun elinden çok çektikleri için ondan çekinmiĢtir. Bu sefer ise Hz. Ömer 

durup onları seyretmektedir. Hz. Ömer‟in gideceklerini sorması üzerine Leyla bint 

Ebû Hasme Ģunları söyleyerek neler yaĢadıklarını ifade etmektedir: “Evet 

gidiyoruz sizler bizi çok rahatsız ettiniz ve bize çok zulüm ettiniz. Biz artık 

Allah‟ın topraklarından birine gideceğiz, umarız orada bu zorluklardan 

kurtuluruz”.
449

  

Hz. Ömer‟in bu ve benzer tavırlarından dolayı kız kardeĢi ve eniĢtesi 

Müslüman olduklarını gizliyorlardı. Hz. Ömer‟in onların evini basıp sonrasında 

Müslüman olmasına vesile olan olay gerçekleĢene kadar bu gizlilik devam 

etmiĢtir. Hz. Fâtıma‟ya Ġslâm tarihindeki unutulmaz yerini kazandıran ve Hz. 

Ömer‟in Ġslâm‟a giriĢine sebep teĢkil eden olay kaynaklarda uzunca 

nakledilmektedir. Olayın baĢlangıcıyla ilgili Ġbn Ġshâk Ebû Cehil‟in Ģu sözlerini 

nakleder:
450

  

Ebû Cehil Hicr'de durup Ģöyle der: Ey KureyĢ topluluğu! Muhammed ilâhlarınıza 

hakaret etti. Akıllarınızı çeldi. Sizden önce yaĢayan kimselerin ateĢe düĢtüklerini 

iddia etti. Kim Muhammed'i öldürürse ona yüz kırmızı ve siyah deve ve bin ukıyye 

gümüĢ var. Ömer b. Hattab da: Onların sahibi benim, demiĢtir. 

Hz. Ömer, KureyĢ eĢrafıyla bunların verilmesi üzerine anlaĢır. Rasûlullah‟ı 

öldürmek niyetiyle kılıcını kuĢanıp çıkar. Nuaym b. Âbdullah ile karĢılaĢır. 

Nuaym Müslüman olmuĢ ama kavminin eziyet etmesinden korktuğu için 

Müslümanlığını gizlemektedir. Ömer'in yüzünü öfke dolu olarak görünce nereye 

gittiğini sorar. Hz. Ömer Ģöyle cevap verir 

“ġu, KureyĢ arasına ayrılık sokan, akıllarımızı çelen, dinimizi kınayan ve 

ilâhlarımıza hakaret eden dinini terkeden Muhammed'i arıyorum. Onu 

öldüreceğim,” der. 

 Nuaym Hz. Ömer‟in niyetini anlayınca onu vazgeçirmek için bu iĢi 

yaptığında Abdumenafoğullarının, Muhammed'i öldürdükten sonra kendisini sağ 
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bırakmayacağını ifade eder? Bunun üzerine kendisinin de dinini değiĢtirdiğini 

duyduğunu söylemesi üzerine Nuaym b. Âbdullah Ģöyle söyler: 

“Eğer ben bunu yapmıĢsam, üzerinde benden daha çok hak sahibi olduğun 

kimse de bunu yapmıĢtır, diyerek Ömer‟in kız kardeĢi ve eniĢtesini kasteder. 

Hz. Ömer, bunun üzerine yolunu değiĢtirir ve kızkardeĢi Fâtıma'nın evine 

gider. Onların yanında Habbab b. Eret vardır. Habbab beraberinde okumak üzere 

bir sayfa getirmiĢti. Hz. Ömer kapının kapalı olduğunu görür. Ġçerden bazı sesler 

duyar. Kapıyı açıp içeri girer. Hz. Ömer okudukları Ģeyin ne olduğunu sorsa da 

istediği cevabı alamaz. Dinlerini değiĢtirdiklerini duyduğunu söyleyince eniĢtesi 

Said : “Ey Ömer sen herkesi asla kendi istediğin istikamette toplayamazsın hak 

ondan baĢka olsa da” diye haykırır.  

Bunun üzerine Hz. Ömer sinirlenerek eniĢtesinin üzerine atlar ve vurmaya 

baĢlar, kızkardeĢi araya girmeye çalıĢsa da Ömer onu iter, Saîd b. Zeyd'in baĢını 

tutup ona vurur ve kanatır. KızkardeĢi Fâtıma kalkıp yanına gelir ve o da Hz. 

Ömer'in baĢını tutup Ģöyle seslenir: 

“Ey Ömer duyuyor musun? Bil ki ilâhlarını terk ettiğimiz doğrudur. 

ġehadet ederim ki bir Allah‟tan baĢka hiçbir ilâh yoktur. O‟nun Ģeriki yoktur. 

Muhammed onun kulu ve peygamberidir. ĠĢine bak, ne yapmak istiyorsan yap.”
451

 

Fâtıma‟nın bu sözleri Hz. Ömer‟i etkilemiĢ ve düĢünmesine sebep 

olmuĢtur. Onlara yaptıklarından piĢmanlık duymuĢur. Kur‟an sayfasını da 

okumasıyla Müslüman olmaya karar vermiĢtir. Konuyla ilgili geliĢen olaylar 

kaynaklarda uzunca anlatılmaktadır. AraĢtırmayı ilgilendiren yön Fâtıma bint 

Hattab‟ın Ömer‟e korkusuzca imanını açıklamasıdır. Onun bu sağlam duruĢu, 

ölümü hiçe sayarak Ömer gibi gözünü kin bürümüĢ birine imanını haykırması 

onurlu ve cesur bir hanım olduğunu gösterir. Bu davranıĢı sonrasında Hz. Ömer 

Müslüman olacaktır. 

Hz. Fâtıma bint Hattâb, Mekke‟de Müslüman olan kadınlar arasında 

Ġslâm‟ı yayma adına en faal olanlardan biridir. Her gün ev ev gezerek kendisine 
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yakın bulduğu kadınlara yeni dini anlatırdı. Müslüman kadınlar olarak da bir 

araya gelirler ve yeni ayetlerden öğrendiklerini birbirlerine aktarırlardı. Fâtıma 

bint Hattâb baskılar iyice artınca eĢiyle birlikte Medine‟ye hicret etmiĢtir.
452

 

2. Hz. Sefane bint Hatîm    

Sefane bint Hatîm cömertliği ile meĢhur Tayy kabilesi baĢkanlarından 

Hatem et-Tâî‟nin kızıdır.
453

 Kaynaklarda onun adı erkek kardeĢi Adiy b. Hatîm‟in 

Müslüman olması vesilesiyle zikredilmektedir. 

Mekke‟nin fethini müteakip Ģehrin idaresinin Ġslâm devletine bağlanmıĢ 

olması birçok kabileyi tarafsız tutumlarını değiĢtirip Ġslâm ile birlikte yaĢama 

çaresi aramaya sevketmiĢti. Hicri 9. yılda Medine‟ye gelen kabile temsilcisi 

heyetler olduğu gibi Rasûlullah‟ın bazı kabilelere seriyyeler gönderdiği de 

olmuĢtur.
454

 Bu seriyyelerden birini de Hz. Ali komutasında Tayy kabilesine 

göndermiĢtir. Bu sefer esnasında Adiy b. Hatîm Müslümanları görünce oradan 

kaçar. Hıristiyan olan Adiy yanına ailesini alarak Suriye‟ye gider. O sırada 

yanında kız kardeĢi Sefane‟de bulunmaktadır. Ancak kaçarken onu bırakır, 

Sefane‟de Hz. Ali ordusu tarafından esir olarak ele geçirilir.
455

 Medine‟ye esirlerle 

beraber getirilir ve Rasûlullah‟ın huzuruna gelince durumunu anlatır. Birkaç kez 

bu olay gerçekleĢince Peygamberimiz ona ikramlarda bulunarak güvenilir bir 

kafileyle memleketine gitmesine izin verir. KardeĢinin yanına gelerek kızgınlıkla 

ona çıkıĢır ve etkili sözlerle kardeĢinin bir an önce Medine‟ye Rasûlulah‟ın yanına 

gidip ona katılmasını söyler. KardeĢinin sözünü dinleyerek Medine‟ye gelen Adiy 

b. Hatim, Peygamberimizden gördüğü ilgi alaka ve bazı ilginç olaylar sonunda 

Müslümanlığı kabul eder. YaĢanan bu olayları Adiy b. Hatîm Ģu Ģekilde 

nakletmektedir:
456
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— Rasûlullah‟ın süvarileri gelerek kız kardeĢimi ve bazı kiĢileri esir alıp 

Rasûlullah‟ın huzuruna götürdüler. Benim kız kardeĢim: 

— Ey Allah‟ın elçisi babam öldü beni himaye eden kardeĢim ise utanç verici bir 

Ģekilde beni terk etti. Sen bari bana cömert davran. Allah da sana kerim 

davranacaktır, deyince Hz. Peygamber: 

— Seni himaye eden kimdir? diye sorar. Kız kardeĢim: 

— Adiy b. Hatîmdir, der. Bu sefer Peygamber: 

— Allah‟tan ve Rasûl‟ünden kaçan mı? diye sorar. Daha sonra onu serbest bırakır. 

O sırada Hz. Ali kız kardeĢime: 

— Sana bir Ģeyler hediye etmesini iste, deyince kız kardeĢim kendisine bir Ģeyler 

hibe etmesini ister. O da bu konuda gerekli emirleri vererek onu giydirir ve ona 

harçlık verir. 

Adiy ġam‟da buluduğu sırada kız kardeĢi çıkagelir. Ve onu bırakıp ailesini 

alıp kaçtığından dolayı kınamaya baĢlar. Adiy haklı olduğunu bir hata yaptığımı 

ifade ettikten sonra ona Hz. Peygamber hakkında sorular sorar bu konuda 

kardeĢinin görüĢüne önem vermektedir. Sefane ona Ģöyle cevap verir: 

“Senin hemen ona gitmeni uygun görüyorum. Eğer O, bir peygamberse 

daha erken katılmanda fazilet vardır. Eğer bir melik ise Yemen‟in izzeti içinde 

zillete düĢmeyeceksin, sakın ha sakın.” 

Adiy Sefane‟nin bu sözlerinin etkisiyle: “Umarım Allah benim elimi onun 

elinin içinde kılar” diyerek Hz. Peygamber‟in kendisini kabul etmesini 

ummaktadır. 

Bundan sonra Adiy b. Hatîm yola çıkar ve Rasûlullah'ın huzuruna gelir. 

Gördüğü ve yaĢadığı bazı ilginç olaylar sonunda ikna olur, Müslümanlığı kabul 

eder.
457

  

Sefane vakarlı onurlu ve akıllı bir kadındır.
458

 Esir edilmiĢ iken cesurca 

kalkıp Rasûlullah‟a durumunu arz etmesi, daha sonra Peygamberimizden ikram 

görmesi ve en iyi Ģekilde Medine‟den uğurlanması, Sefane için kardeĢinin 

Medine‟ye rahatlıkla ve güvenle gitmesini istemesine neden olmuĢtur. Ayrıca 

Sefane, Rasûlullah‟la konuĢurken babasının özelliklerini sayarak “Benim babam 

aileleri korur. Esirlerin esaret bağlarını çözer, açları doyurur, çıplakları giydirir, 

konukları ağırlar, yemekler yedirir, selamlaĢmayı yayar, dileyeceklerin 
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dikleklerini reddetmez” diyerek
459

 babasının kavmi içinde ve baĢka insanlar 

tarafından sevilen takdir edilen bir kiĢi olduğunu hatırlatarak Peygamberimizi 

etkilemiĢ ve ne kadar Ģerefli bir aileden geldiğinin kendisine esaret 

yakıĢmayacağını vurgulamıĢtır. Peygamberimiz de “Ey kadın, bunlar gerçekten 

müminlerin sıfatlarıdır, keĢke baban Müslüman olsaydı da onu rahmetle 

ansaydık” diyerek babasını övmüĢ ve Müslüman olması için Sefane‟ye mesaj 

göndermiĢtir. Daha sonra da ona “Senin istediğin Ģeyi yapacağım. Gitmek için 

acele etme. Kavminden seni yurduna ulaĢtıracak senin için güvenilir kiĢiler 

buluncaya kadar bekle, bulduğunda bana haber ver” demiĢtir.
460

  

Sefane daha sonra Müslüman olmuĢ ve Müslümanlığını Ġslâm amelleriyle 

güzelleĢtirmiĢtir.
461

 Yukarıda ifade edildiği üzere Sefane kardeĢinin Ġslâm‟a 

girmesine vesile olmuĢ ve böylece Benî Tayy kabilesi baĢkanı olan Adiy Ġslâm‟ı 

kabul etmiĢ ve bu kabileyle Ġslâm‟ı tanıĢtırmıĢtır.  

3.  Hz. Dubâ` bint Amîr 

Dubâ` bint Amîr, Amîr b. Kurz el-Amiriye‟nin kızıdır. Arap kadınları 

arasında ayrı bir yeri olup Mekke‟de güzelliği ve ahlâkıyla tanınmıĢtır.
462

 Ġbn 

Sa‟d, onun adını Rasûlullah‟ın evlilik teklif ettiği ama nikâhın tamamlanmadığı 

kadınlar bahsinde zikretmektedir.
463

 Dubâ`,  Ebû Cehil‟in babası HiĢam b. Mugire 

ile evlenmiĢ, ondan Seleme adlı çocuğu olmuĢtur. Oğlu ve kendisi Mekke‟de ilk 

iman edenlerden olup Müslümanların yaĢadığı sıkıntıları onlar da yaĢamıĢtır.
464

 

Dubâ` bint Amîr, Rasûlullah‟ın kabileleri Ġslâm‟a davet ettiği panayırlarda 

Rasûlullah‟ı savunarak akrabası olduğu kabilesinin de Ġslâm‟a girmesine vesile 

olmuĢtur.  
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Hz. Peygamber, her sene Arap kabilelerine Ġslâm‟ı tebliğ için Hac 

mevsiminde panayırlara giderdi.
465

 Cahilliye döneminde Mekke çevresinde 

kurulan üç büyük panayır vardır. Bunlar: Ukaz, Mecenne, Zü‟l-mecaz.
466

 Hz. 

Peygamber, panayırda toplanan Benî Amîr b. Sasa‟a, Muharip, Fezara, Gassan, 

Mürre, Hanife, Süleym, Abs, Benî Nadr, Benî Beka, Kinde, Kelp, Haris b. Ka‟b, 

Uzre, Hadarime gibi Arap kabilelerinin konak yerlerine gider. Onlara Ġslâm‟ı 

tebliğde “Allah‟a, Allah‟ın birliğini ikrara, yalnız Allah‟a ibadet etmeye, 

kendisinin peygamber olarak gönderildiğini tasdike davet ederdi. Ne yazık ki 

onlardan tebliğe cevap veren, tasdik eden çıkmazdı.”
467

 

 Yine bir seferinde Hz. Peygamber Ukaz Panayırını dolaĢıp Ġslâm‟ı tebliğ 

ettiği sırada Amiroğulları mensuplarına rastlar ve onları Ġslam‟a çağırır. Ayrıca 

onlardan kendisine yardımcı olmalarını ve engel olmaya çalıĢanları men 

etmelerini talep eder.
468

 Tam o sırada daha önce Rasûlullah‟a bazı sorular sorarak 

kendi aklınca kıyasta bulunup daveti reddeden Beyhare b. Firas
469

 gelir ve Allah 

Rasûl‟ünün devesini ürkütür. Deve sıçrar ve Rasûlullah yere düĢer. Bundan sonra 

olanları Amiroğulları Ģöyle anlatıyor:   

O esnada Dubâ` bint Amîr bizim yanımızdaydı. O, Mekke‟de Müslüman olup 

Rasûlullah‟a yardım eden hanımlardandı. Amcaoğullarını ziyaret etmek için 

gelmiĢti. Allah Rasûlü‟nün yere düĢtüğü anda bize dönüp: Ey Amiroğulları 

Rasûlullah sizin aranızda iken ona bu yapılır mı, reva mı, hiç kimse sahip 

çıkmayacak mı? Deyince amcaoğullarından üç kiĢi kalktı. Beyhare‟yi tutup onun 

Rasûlullah‟a kötülük yapmasını engellediler ve onu oradan uzaklaĢtırdılar. 

Onların kendisini korumasından çok memnun olan Allah Rasûl‟ü: 

“Allah‟ım sen bunlara rahmet ve bereket ihsan eyle”, diye dua buyurdular. 
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Rivayete göre bu olaydan sonra kabiledekiler Müslümanlığı kabul edip 

Rasûlullah‟a biat ederler ve savaĢıp Ģehit olurlar.
470

 

Dubâ` bint Amîr inandığı doğruyu yaĢayarak gerektiğinde haksızlık 

karĢısında cesurca bir tavır sergilemiĢtir. Onun bu duruĢu ise kabilesinden bazı 

insanlar için hidayet vesile olmuĢtur. 

4. Hz. Sa’de bint Kureyz 

Sa‟de bint Kureyz, Hz. Osman‟ın teyzesidir.
471

 Ġslâmiyet‟i kabul eden 

ilklerdendir. Hz. Osman‟dan önce Müslüman olmuĢ ve onun Müslüman 

olmasında önemli bir yer iĢgal etmiĢtir.
472

 Hz. Osman olayı Ģöyle nakletmiĢtir: 

Kâbe‟nin avlusundaydım. Rasûlullah‟ın kızı Rukiyye‟yi Ebû Leheb‟in 

oğlu Utbe‟ye nikâhladığı söylendi. Bunu duyunca çok üzüldüm. Eve gelince 

teyzem Sa‟de bint Kureyz, ev halkıyla birlikte oturuyordu. Teyzem bana Ģiir 

babından bir Ģeyler söyleyince çok ĢaĢırdım ve ne söylemek istediğini sordum: O  

Ey Osman senin bir güzelliğin Ģanın var. O da bir peygamberdir. Onun da burhanı 

var. Onu Deyyan olan Allâh hak ile göndermiĢtir. Ona Furkân olan Kur‟ân inmiĢtir. 

Cebrail gelmiĢtir. Ona tabi ol ki sana pislikler bulaĢmasın. Çünkü Onun dini 

kurtuluĢtur. 

Hz. Osman bütün bu sözlerden sonra oradan ayrılır. Teyzesinin söylediği 

sözler kalbine iyice yerleĢir ve Rasûlulah hakkında düĢünmeye baĢlar. Hz. Ebû 

Bekir‟in yanında önemli bir yeri olan Hz. Osman iki gün sonra onun yanına gider. 

DüĢünceli durumdadır teyzesinden duyduklarını anlatır. Hz. Ebû Bekir ona: 

Sen iyi bir insansın. Batıldan farklı olan hak sana gizli kalmayacak, Ģu kavminin 

tapmıĢ olduğu putlar fayda ve zarar vermeyen birer taĢ parçası değiller mi? Teyzen 

sana doğru söylemiĢ, Hz. Muhammed‟i Allah gerçekten bütün mahlûkata 

peygamberlik vazifesiyle göndermiĢtir. Sen ona gitmeyecek misin? der.  

Hz. Osman‟ın gönlü iyice rahatlamıĢ iken Rasûlullah, Hz. Ali ile birlikte 

çıkagelir. Ve Hz. Osman‟ı Ģöyle diyerek Ġslâm‟a davet eder: “Ey Osman! Allah‟ın 

cennetine davetimi kabul et. Ben Allah‟ın peygamberiyim”. Bu sözlerden sonra 
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Hz. Osman Müslüman olmuĢtur.
473

 Hz. Osman‟ın Müslüman olduğunu duyan 

Sa‟de Ģu beyitlerle sevincini izhar etmiĢtir:
474

 

Allah, tertemiz Osman‟ı sözüyle hidayete erdirdi. 

Ve onu irĢad etti; Allah hakka yöneltir. 

Sa‟de bint Kureyz, Hz. Osman gibi birçok insanın imanla Ģereflenmesi için 

çalıĢmalarda bulunarak hayatını bu uğurda mücadeleyle geçirmiĢtir.
475

Sa‟de bint 

Kureyz etkili konuĢması ve Ģiiri ile o dönemde kadınların Ġslâm‟ı tebliğde her 

yolu kullandığının bir örneği olmuĢtur. 

C. Örnek YaĢayıĢları Ġle Ġslâm’ın Yayılmasına Vesile Olan Kadınlar 

Hz. Peygamber döneminde vahyin ilk yıllarında inananlar için nice eza, 

cefa, sıkıntı ve meĢakkatli günler yaĢanmıĢtır. Mü‟minler yaĢadığı bu sıkıntılara 

inançları, sabırları ve güzel ahlâklarıyla katlanmıĢlar onların bu tavrından karĢı 

taraf etkilenerek Müslüman olmuĢtur. Bu baĢlıkta bunun örnekleri verildi.  

1. Hz. Ümmü ġerîk veya Guzeyye bint Cabîr 

Devs kabilesine mensup Ümmü ġerîk künyesiyle meĢhur Guzeyyye bint 

Cabîr
476

 Mekke döneminde Müslüman olmuĢ ve Ġslâm‟ın yayılması konusunda 

çok gayretleri olan bir hanımdır. Ümmü ġerîk, Müslüman olduktan sonra 

Mekke‟de gizlice KureyĢ kadınlarının yanına girerek onları Ġslâm‟a davet ederdi. 

Bu faaliyetlerini KureyĢliler fark edene kadar sürdürür. Durumu fark eden 

KureyĢliler onun Ģahsına karĢı kötü bir muamele ve hırçınlık göstermeseler de onu 
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Peygamberi, I, 170. 
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yakalayarak kocasının Mekke‟den ayrılmak üzere olan kabile mensuplarına teslim 

ederek sürgün ederler.
477

 O kervandakiler haĢin ve sert insanlardır. Devs 

kabilesine mensup bu insanlar Ümmü ġerîk‟i çıplak bir deveye bindirip susuz 

bırakarak iĢkence yaparlar. DüĢünme, iĢitme ve görme özelliklerini kaybedinceye 

kadar iĢkenceye maruz kalan Ümmü ġerîk‟nin sabrını ve samimiyetini gören 

Devsliler Müslüman olurlar. YaĢadıklarını Ümmü ġerîk Ģöyle anlatıyor:
478

 

Kervancılar beni bir deveye bindirdiler. Bol bol bal ve ekmek yedirip hiç su 

vermiyorlardı. Öğle sıcağında benim içim iyice yandı. Belli bir bölgeye gelince beni 

güneĢin altında yürüttüler. Üç gün üç gece böyle geçti. Ben kendimi kaybetmiĢtim. 

Sıcağın etkisinden aklımı gözümü ve iĢitmemi kaybettim. Bir konak yerinde 

durdular. Beni bir kenara attılar yarı ölü vaziyette kendimden geçmiĢim. Dinini terk 

et diye bana bir Ģeyler söylüyorlar ama ben kendimde olmasam da sürekli 

parmağımı yukarı kadırıp “Allah bir!” diyerek tevhidi vurguluyordum. Daha sonra 

bayılıp düĢmüĢüm. Bir ara yüzümde yabancı bir Ģey hissettim elimi götürünce bunun 

kovada su olduğunu anladım ve kanıncaya kadar içtim. Sonra çekilip benden alındı. 

Yukarı baktığımda kova yer ile gök arasında asılı duruyordu. Ona ulaĢamıyordum. 

Kova tekrar bana uzatıldı. Bu sefer elimi yüzümü, baĢımı, elbisemi iyice ıslattım. 

Sabahleyin müĢrikler beni toparlanmıĢ ve kendime gelmiĢ olarak görünce durumdan 

iĢkillendiler. Fakat her tarafım bağlı ve su tulumları benden uzak idi, bunun üzerine: 

— Ey Allah‟ın düĢmanı, bu sana nereden geldi, dediler. Ben: 

— Allah‟ın düĢmanı onun dinine muhalefet edendir. Bu Allah‟ın katından bana 

vermiĢ olduğu bir rızıktır, deyince haklı olduğumu anladılar ve yaptıklarından 

piĢmanlık duyarak Ģehadet getirerek orada Müslüman oldular. Ve beni tekrar 

Mekke‟ye Hz. Peygamber‟in yanına gönderdiler. 

Ümmü ġerîk, benzer bir olayı hicret etmek üzere yola çıktığı zaman 

yahudi bir adamla yaĢar. Kaynaklarda geniĢçe anlatılan bu olayı Ġbn Ġshâk Ģu 

Ģekilde nakletmektedir:  

Ümmü ġerîk Rasûlullah‟a hicret etmek üzere yola çıktığı bir sırada yahudi bir 

erkekle karĢılaĢır. O yahudi ne ihtiyacı olduğunu kendisinin ona yardım 

edebileceğini söyler. Ümmü ġerîk yahudinin yardım teklifini kabul eder ve yola 

çıkarlar. Yahudi kendisinde gerekli suyun olduğunu yanına su almasına gerek 

olmadığınıda Ümmü ġerîk‟e bildirir. Mola için dururlar. Yemek ve su ihtiyacını 

gideren yahudi Ümmü ġerîk‟in su istemesi üzerine olumsuz cevap vererek onu 

Yahudi olmazsa su vermemekle tehdit eder. Bunun üzerine Ümmü ġerîk: 

— Allah belanı versin, beni aldattın, su aldırtmadın, der. Yahudi yine: 

— Hayır, vallahi Yahudi olmadıkça sana bir damla su vermem diye ısrar eder. 

Ümmü ġerîk buna: 
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— Hayır, asla yahudi olmam çünkü Allah beni Ġslâm‟la hidayetine ulaĢtırdı, diyerek 

bir kenarda uyur.  

Ümmü ġerîk bundan sonra yukarıda baĢından geçen olaya benzer bir 

olayla Allah‟tan yardım gördüğünü yahudinin bu olaya çok ĢaĢırdığını anlatır.
479

 

Bu olay sonucu yahudi adamın Ģehadet getirerek Müslüman olduğunu söyleyenler 

de olmuĢtur.
480

 

 Ümmü ġerîk, her ne kadar ismi, nesebi ve yaĢadığı mucizevî olaylarla 

kaynaklarda hakkında ihtilaflı bilgiler bulunan bir hanım olsa da, inancını 

koruması, dimdik sabırlı duruĢu, taviz vermemesi onun ne kadar Ģahsiyetli bir 

hanım olduğunu göstermektedir. Bu yönüyle Cahiliye toplumunda hiçbir değeri 

olmayan kadınlar için muhteĢem bir örnek olmuĢ samimi bir inanç sergileyerek 

hem bir kabilenin hem de yahudi birisinin Müslüman olmasına vesile olmuĢtur. 

Aynı zamanda Ümmü ġerîk, Rasûlullah‟ın Ġslâm‟ın ilk dönemlerinden itibaren 

kadınlardan da büyük destek aldığının en önemli Ģahitlerinden biridir diyebiliriz. 

2. Hz. Ümmü Habibe 

 Ümmü Habibe‟nin HabeĢistan‟a hicreti ve orada yaĢadıkları daha sonra 

Rasûlullahla evliliği, bu evliliğin KureyĢ ve Ebû Sufyan için önemine yukarıda 

değinilmiĢti. Burada ise Ümmü Habibe‟nin bu yaĢadıklarına Ģahit olan ve 

muhtemelen ondan etkilenen HabeĢli cariye Ebrehe‟nin Müslüman olması 

üzerinde durulacaktır. 

Hz. Peygamber‟in, HabeĢistan‟da bulunan Ümmü Habibe‟ye evlilik 

teklifinin haberini, NecaĢî‟nin kıyafet ve koku iĢlerine bakan cariyesi Ebrehe 

vermiĢtir. Ümmü Habibe de akrabası olan Halid b. Said‟i vekil tayin etmiĢ, 

Ebrehe‟ye de bu büyük müjde için elinde ayağında ne kadar takı varsa hepsini 

vermiĢtir.
481

 Böylece Ebrehe, Ümmü Habibe‟yle tanıĢmıĢ, onun sevincine Ģahit 

olmuĢtur. 
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Daha sonra NecaĢî tarafından nikâh kıyılıp mehri verilmiĢtir.
482

 Mehir 

Ümmü Habibe‟nin eline geçince kendisine müjdeyi getiren cariye Ebrehe‟yi 

çağırmıĢ ve “O gün elimde avucumda olanı vermiĢtim. ġimdi de bu elli miskali al 

hem de bana yardım et” demiĢtir. Ebrehe verilen parayı kabul etmediği gibi 

Ümmü Habibe‟nin daha önce verdiklerini de geri vermiĢ ve NecaĢî‟nin kendisine 

Ümmü Habibe‟den bir Ģey kabul etmeden ona yardım etmesini emrettiğini 

belirtmiĢtir. Daha sonra çeyizleri hazırlamakta ona yardım etmiĢtir. Bu arada 

Ġslâmiyet‟i kabul eden Ebrehe, Ümmü Habibe‟nin yanına her geldiğinde 

Medine‟ye gidince Rasûlullah‟a selamını söylemesini ve kendisinin onun dinine 

tabi olduğunu iletmesini ısrarla istemiĢtir.
483

 

Ümmü Habibe, Medine‟ye geldiğinde nikâh merasimini Hz. Peygamber‟e 

anlatır. Kendisine hediye edilen güzel kokuları gösterir ve cariye Ebrehe‟nin 

hizmetlerini anlatarak onun selamını Rasûlullah‟a iletir. Peygamberimiz de 

tebessüm ederek Ebrehe‟nin selamını “Ve Aleyhesselamü ve Rahmetullahi ve 

berekatüh” diyerek almıĢtır.
484

 

Ebrehe‟nin Müslüman olmasında, Ümmü Habibe‟nin HabeĢistan‟da 

yaĢadıkları zorluklara rağmen dimdik duruĢu, dinini çok samimi yaĢaması, cömert 

olması ve Ümmü Habibe‟nin davetinin rolü olmuĢtur diyebiliriz.  

D. BaĢka Sebeplerle Ġslâm’ın Yayılmasına Vesile Olan Kadınlar 

Hz. Muhammed Ġslâm‟ı tebliğ etmeye baĢladığı andan itibaren, erkek 

kadın bütün Müslümanların destek oldukları bilinmektedir. Daha önce farklı 

baĢlıklarda kadınların bu konudaki katkılarına değinilmiĢti. Bunlardan baĢka 

kaynaklarda zikredilen bazı hanımların da Ġslâm‟ın yayılmasında dolaylı da olsa 

katkı sağladıkları düĢünüldüğü için burada değerlendirildi. 
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Hz. Peygamber‟in babasının halası Rukayka bint Ebu Sayfi‟nin
485

 

müĢriklerin Daru‟n-Nedve de toplanarak Hz. Peygamber‟e suikast düzenlediği 

haberini Rasûlullah‟a haber veren kiĢi olduğu ve bu vesileyle onu koruduğu
486

 

görülmektedir. Ayrıca Rukayka bint Sayfi‟nin oğlu Mahreme b. Nevfel‟in 

Müslüman olması için uğraĢtığı fakat baĢarılı olamadığı anlaĢılmaktadır. Çünkü 

Mahreme‟nin Mekke fethinde Müslüman olduğu rivayet edilir. Mahreme‟nin eĢi 

Atike bint Avf ise kocasından önce Müslüman olmuĢ ve annesi ġifa bint Avf ile 

birlikte Medine‟ye hicret ederek Hz. Peygamber‟e biat etmiĢlerdir.
487

 Onların 

Müslüman olmasında kayınvalidesi Rukayka bint Sayfi‟nin etkisi olmuĢ olabilir. 

Zira daha öncede vurguladığımız üzere
488

 ilk dönemde kadınlar, Ġslâm‟ı 

benimseme noktasında birbirlerinden etkilenmiĢlerdir. 

Hz. Muhammed‟in müĢrikler tarafından reddedildiği hakaret gördüğü o 

günlerden bir gün Safa tepesinde otururken Ebû Cehil‟in hakaretlerine maruz 

kalır. Fakat Rasûlullah bir Ģey söylemeden üzüntüyle evine gider. Bu olayı Ümmü 

Rafi ya da Selma
489

 isimli cariye görür ve üzülür. Selma Hz. Peygamber‟e son 

derece bağlı bir Müslüman idi. Bu hanım, Hz. Peygamber‟in amcası Hz. 

Hamza‟nın avdan döndüğünü görünce hemen onun önüne geçmiĢ, henüz 

Müslüman olmamıĢ Hamza‟yı durdurarak: 

Ey Ebû Umare, HiĢam‟ın oğlu Ebû‟l-Hakem‟in, kardeĢinin oğlu Muhammed‟e nasıl 

davrandığını bir görseydin. O, burada otururken geldi ve hakaret etti. Onunla alay 

etti. Daha sonra çekip gitti. Muhammed ise bir tek kelime bile söylemedi diyerek 

Hamza‟ya olanları anlatır.
490

  

                                                           
485

 Rukayka bint Sayfî b. HaĢîm Hz. Peygamberin dedesi Abdulmuttalib‟den daha yaĢlı idi. Ve 

Müslüman haĢimî hanımlar arasında özel bir yeri vardı. Bk. Ġbn Sa‟d, VIII, 268; Ġbnü‟l-Esîr 

peygamberlik öncesinde onun gördüğü rüyadan uzunca bahseder. Bk. Ġbnü‟l-Esîr, Üsdü‟l- 

ğabe, VI, 112-113. 
486

 Ġbn Sa‟d, VIII, 268; Ġbn Hacer, el-İsâbe, VIII, 137. 
487

 Ġbn Sa‟d, VIII, 373. 
488

 Bk. Tez Metni Ġman Eden Diğer Kadınlar, ss. 15-20. 
489

 Ġbn Sa‟d‟da Rasûlullah‟ın mevlası olarak geçerken, Ġbn Hacer‟de bu isim ve künyeyle, Safiyye 

bint Abdulmuttalib‟in cariyesi olarak geçmektedir. Bk. Ġbn Sa‟d, VIII, 363; Ġbn Hacer, el-

İsâbe, VIII, 187; Bazı kaynaklar da olay isim verilmeden, Hılfu‟l-Fudül‟u kuranlardan biri olan 

Teym kabilesi reisi Abdullah b. Cud‟an‟ın azatlılarından bir kadındı diye bahsedilmektedir. 

Bk. Muhammed Halid, 210; Ġbnü‟l Verdî, I, 163; Cevdet PaĢa,  I, 54; Sırma, 58. 
490

 Ġbn Hacer, el-İsâbe, VIII, 187; Lings, 109. 
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Hatta cariye bunları anlatırken Hamza‟yı utandıracak ifadeler kullanmıĢ 

“Yeğenin böyle hakaretlere maruz kalsın, sen de av peĢinde gönlünü eğlendir” 

demiĢtir.
491

 

Daha sonra Hamza‟nın sinirlenerek Ebû Cehil‟in yanına gittiği ve 

Müslüman olduğunu biliyoruz. ġehitlerin efendisi Hz. Hamza‟nın Müslüman 

olmasında iĢte bu cariyenin dolaylı da olsa etkisinin olduğu söylenebilir. Zira bir 

Cariye‟nin Hamza gibi güçlü kuvvetli, herkesin çekindiği bir adamla bu Ģekilde 

konuĢması ancak imanının ona verdiği güçle ve Peygamber sevgisiyle 

açıklanabilir. 

Mekke döneminin en zorlu yıllarından olan boykot sona ermiĢ akabinde 

Hz. Peygamber‟in iki büyük destekcisi amcası Ebû Talib ve eĢi Hz. Hatice‟nin 

vefatlarıyla iĢler iyice zorlaĢmıĢtı. Üstelik birçok Müslüman can güvenliklerinin 

bulunmayıĢı nedeniyle HabeĢistan‟a hicret etmiĢti. Mekke‟de ona yardımcı 

olabileceklerin sayısı iyice azalmıĢtı. Bu Ģartlar altında Allah Rasûlü kendisine 

Mekke dıĢından bir siyasî destek aramaya karar vermiĢ ve bu düĢünceyle ilk 

olarak Taîf‟e gitmiĢtir.
492

 Bu Ģehirde hüküm süren Abdî Yelil kabilesi Hz. 

Peygamber‟in annesinin amcaları yoluyla akraba durumundaydı.
493

 Bu amaçla Hz. 

Peygamber nübüvvetin 10. yılı ġevval ayının sonlarında evlatlığı Zeyd b. Harise 

ile birlikte Taîf‟e gelir. Hz. Peygamber Taîflilerin kendisine yardımcı olacağını ve 

Ġslâm‟ı kabul edeceklerini umuyordu. Bu amaçla Taîf‟te birkaç gün,
494

 on gün
495

 

veya bir ay
496

 kalarak onları Ġslâm‟a davet etmiĢtir. 

Bu süre içinde Hz. Peygamber‟in Rukayka bint Vehb es-Sakafiyye isimli 

bir kadının evine uğradığı, kadının ona çorba ikram ettiği ve kadınla Allah‟a iman 

konusunda konuĢtuğu rivayet edilir. Ġbn Sad Rukayka‟nın kızı Ümmü Abdu 

                                                           
491

 Kazancı,  31.  
492

 Apak, I, 213. 
493

 Hz. Peygamber‟in annesi Amine‟nin annesi Berre bint Abdu‟l Uzzâ b. Kasiyy, Berre‟nin annesi 

Ümmü Hubeyb bint Esid, onun annesi Berre bint Avf, onun annesi Galâbe bint el-Hâris, 

Galâbe‟nin annesi Hind bint Yerbû‟ hep Sakif kabilesine mensup kimselerdi ve Taif‟te 

yaĢamlarını sürdürmüĢlerdi. Görüldüğü üzere Hz. Muhammed‟in anne tarafından soyu beĢ 

kuĢak boyunca Taif‟te yaĢadığı için Taiflilerle bir akrabalık bağı vardır. Hz. Muhammed‟in 

dayıları Taif‟te yaĢıyorlardı. GeniĢ bilgi için bk. Umurbek, 31; Hamidullah, İslâm Peygamberi,  

I, 116. 
494

 el-Kilâî, I, 246; Demircan, Nebevi Direniş, s. 73. 
495

 Kefûrî, 122; Umurbek,  38. 
496

 ġulul, 177. 
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Rabbeh b. Hakem‟den (annesiyle Taif‟e geldiğinde Rasûlullah‟la aralarında geçen 

konuĢmayı) nakleder. Rivayete göre Peygamberimiz Rukayka‟ya putlara 

tapmamasını, onlara dua etmemesini söyler. Kadın da “O zaman beni öldürürler” 

deyince, Rasûlullah “O zaman benim Rabbim bunların Rabbi olandır de ve dua 

edeceğin zaman onlara sırtını dön” diye tavsiyede bulunur. Ve daha sonra oradan 

ayrılır.
497

 Muhtemelen Rasûlullah burada Rukayka‟ya Ġslâm‟ı anlatmıĢ ve onu 

Ġslâm‟a davet etmiĢtir. 

Yıllar sonra Taîfliler Ġslâm‟ı kabul için Medine‟ye geldiklerinde heyette 

bulunan bu kadının oğullarından Vehb b. Kays ve Sufyan b. Kays‟a Hz. 

Peygamber “Anneniz nasıl?” diye sorar. Onlar “O senin bıraktığın gibi öldü” 

derler. Bunun üzerine Hz. Peygamber “O halde anneniz Müslüman olmuĢtur” 

der.
498

 

Maalesef Taîfliler bu daveti kabul etmemekle beraber Hz. Peygamber ve 

Zeyd‟e çok kötü Ģekilde muamele ederek Ģehirlerinden, Ģehrin ayak takımına ve 

çocuklara taĢlatarak çıkarmıĢlardır. Rasûlulah‟ın çok üzüldüğü ve meĢhur Taîf 

duasını
499

 yaptığı bu ziyaret baĢarılı olmamıĢtır. Ama burada kendisine yardım 

eden ve Müslüman olan bir kadının var olduğunu anlıyoruz.  Kaynakların 

çoğunun Hz. Peygamber‟in Taîf ziyaretinde zikretmediği sadece tabakat 

kitaplarında yer alan bu olayı, diğer kaynaklar için bir eksiklik olarak 

değerlendirilebilir. Zira Rukayka es-Sakafiyye‟nin yıllar sonra Müslüman olan 

çocukları ve orada bulunan baĢka kiĢiler üzerinde etkisinin olduğu sonucunu buna 

dayanarak çıkarabiliriz. 

                                                           
497

 Ġbn Sa‟d, VIII, 475; Ġbn Abdilber, IV, 1839; Ġbn Hacer, el-İsâbe, VIII, 137. 
498

 Ġbn Sa‟d, VIII, 475; Ġbn Abdilber, IV, 1839; ġennavî, 362; SavaĢ, Kadın, ss. 69-70. 
499

 el-Bebelâvî, 68; Taîf‟te yaĢanan diğer olaylar Hz. Peygamber‟in Taîf duası için bk. Hamidullah, 

İslâm Peygamberi, I, 117. 
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SONUÇ 

“Hz. Peygamber Döneminde İslâm‟ın Yayılmasında Kadınların Rolü” adlı 

çalıĢma târihî kronoloji takip edilerek hazırlanmıĢtır. Hz. Peygamber‟e ilk vahyin 

gelmesi ile baĢlayan bu süreçte ona ilk inanan eĢi Hz. Hatice olmuĢ ve her fırsatta 

ona destek olarak âdeta beraber bu yükü omuzlamıĢlardır. Böylece Ġslâmiyet‟in 

yayılmaya baĢlamasıyla tüm insanlık için yeni bir dönem baĢlamıĢtır. Cahiliye 

karanlığından ve dünyadaki diğer bütün olumsuzluklardan insanlık artık 

bunalmıĢtı. Özelde ise bu olumsuzlukları bizzat yaĢayan kadın, Ġslâm‟ın ıĢığı 

Arabistan‟da yayılmaya baĢlayıp da dalga dalga tüm coğrafyaya,  yayıldığın da bu 

aydınlık ilerleyiĢte hakettiği yerini bulmuĢtur.  

Hz. Peygamber tebliğe baĢladığı ilk andan itibaren baĢta eĢi ve kızları 

olmak üzere hanım akrabaları ona daha çabuk inanmıĢ ve onu desteklemiĢlerdir. 

Safa tepesinde akrabalarını Allah‟ın emriyle uyarmaya baĢladığı anda 

Peygamberimizin halaları bu uyarıya duyarsız kalmamıĢtır. Oysa amcalarından 

aynı duyarlılığı görememiĢ hatta en amansız düĢman olarak karĢısına amcası Ebû 

Leheb çıkmıĢ, kendisini koruyup gözetse de onu büyüten amcası Ebû Talib 

Müslüman olmadan vefat etmiĢtir. 

Kadınların Ġslâm‟ı kabul etmede erkeklere göre daha yatkın oldukları 

söylenebilir. Bunda hanımların psikolojik yapılarının etkisi oldukça önemli 

olmuĢtur. Ġlk dönemde Hz. Ebû Bekir‟in evinin yanında Kur‟an okumasından 

müĢrikler rahatsız olmuĢtur. Çünkü o sırada Hz. Ebû Bekir‟in Kur‟an okuyuĢunu 

dinlemeye geldiklerini bunlar içinde kadınların da olduğu ve onların etkilendikleri 

bilinmektedir. Ayrıca ilk Müslüman erkeklerden Hz. Ebû Bekir, Hz. Osman, Hz. 

Talha, Hz. Zubeyr, Hz. Abdurrrahman b. Avf ve Hz. Ammar b. Yasir‟in 

annelerinin babalarından daha önce Müslüman oldukları bilinmektedir. Cahiliye 

toplumunun kız çocukları ve kadınlara olumsuz bakıĢının onların Ġslâm‟a 

girmelerinde kolaylaĢtırıcı etkisi olmuĢtur denilebilir. 

Ġslâm‟ın ilk yıllarında Müslümanlar farklı iĢkencelerle karĢılaĢmıĢ olup 

bunlardan hanımlar da oldukça etkilenmiĢlerdir. Ġmanını açıktan haykırdığı ve 

yapılan iĢkencelere sabırla dayandığı için Hz. Peygamber tarafından cennetle 

müjdelenen Sümeyye, Ģehit olurken bu uğurda kadınların yaĢayacağı iĢkencelere 
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kanıyla ve canıyla meydan okumuĢ Ġslâm‟ın ilk Ģehidi bir kadın olmuĢtur. Mekke 

döneminin ilk yıllarında toplumda güçsüz insanların Ġslâm‟ı seçmeleri ve bundan 

dolayı zulüm ve iĢkencelere maruz kalmaları, acıma duygusu taĢıyan kadınları, 

erkeklere göre daha çok etkilemiĢ ve bir kısmı bu Ģekilde Ġslâm‟ı kabul etmiĢtir 

denilebilir. 

Üç yıllık boykot süresince açlık susuzluk ve toplumdan soyutlanmanın en 

ağır sonuçlarını kadınlar çocuklarıyla beraber yaĢamıĢlardır. Yapılan iĢkencelerin 

ayyuka çıktığı dönemde Peygamber kızı Hz. Rukiyye, eĢi ile birlikte HabeĢistan 

yollarına düĢmüĢ iman yolcularına en güzel kılavuzluğu yapmıĢtır. O günün 

Ģartlarında bazısı hamile, bazısı kucağında çocuğu ile uzak diyarlara yolculuk 

yaparken, eĢlerinin ihanetleriyle karĢılaĢmıĢ kimisi hicret yolunda nice sıkıntılara 

katlanarak cefâkar fedakâr birer örnek olmuĢlardır. Hz. Peygamber‟in diğer kızı 

Hz. Zeyneb hicret yolunda evladını kaybetmiĢ, Ümmü Seleme hicret sırasında 

eĢinden ve çocuğundan ayrılmak zorunda kalarak bir yıl boyunca ağlamaktan 

gözlerinin yaĢı kurumuĢtur. Kimisi öz kardeĢinin ölüm acısını yaĢamıĢ, kimisi de 

öz kardeĢlerinden kaçıp yalnız hicret ederek bu büyük iman hamlesinde üzerine 

düĢeni yapmıĢtır.  

Rasûlullah‟ın evliliklerinin birçok nedeni olduğu bilinmektedir. Bu 

evliliklerin nedenlerinden biri de Ġslâm‟ın yayılması olmuĢ Hz. Peygamber farklı 

kabilelerden yaptığı evliliklerle o kabilede ki insanların Ġslâm‟la tanıĢmasına 

vesile olmuĢtur. Hz. Peygamber‟in kızı Zeyneb ilk iman edenlerden olduğu halde 

eĢi Ebû‟l-Âs uzun bir süre sonra Müslümanlığı kabul etmiĢ onun Müslüman 

olmasında Hz. Zeyneb‟in büyük gayretleri olmuĢtur. Aynı Ģekilde hayatı boyunca 

Ġslâm‟a düĢmanlık yapmıĢ olan Ebu Cehil‟in oğlu Ġkrime b. Ebu Cehil, Ġslâm‟la 

eĢinin vesilesiyle tanıĢmıĢtır. Ümmü Süleym ise Ebu Talha‟nın Ġslâm‟a girmesi 

karĢılığında, cahiliye döneminde kadınların en önemli hakkı olan mehri 

istemeyerek büyük bir fedakârlık yapmıĢ ve bir insanın hidayetine vesile 

olmuĢtur. 

Ġslâm‟ın yayılmasında bir önemli etken de akrabalık iliĢkileri olmuĢtur. Ġlk 

dönemde Müslüman olan bir kiĢi akrabalarını da zaman zaman iman noktasında 

etkilemiĢtir. Örneğin Hz. Ömer‟in ve Adiy b. Hatim‟in Müslüman olmasında kız 
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kardeĢleri önemli rol oynamıĢtır. Hz. Ömer‟in karĢısında imanıyla dimdik duran 

Fatıma binti Hattab Ömer‟in kalbinin yumuĢamasına ve Müslüman olmasına 

vesile olmuĢtur. Sefane bint Hatim ise feraset ve ikna gücüyle kardeĢi Adiy b. 

Hatim‟i etkilemiĢ onu Rasulullah‟a gitme konusunda cesaretlendirmiĢtir. 

Nihayetinde Adiy b. Hatim de Müslüman olmuĢtur. Hz. Osman Müslüman 

olmadan önce teyzesiyle konuĢmuĢ ve ondan duyduğu bazı sözlerden etkilenmiĢ 

sonrasında müslüman olmaya karar vermiĢtir. Ġlk dönemde hanımların Ġslâm 

davetinde çok faal ve etkin görevleri olmuĢtur denilebilir. 

Her inanç sistemi mensuplarının yaĢayıĢında samimi ihlâslı olmalarını 

önemle istemektedir. Bu Ģekilde yaĢanıldığında da etkilenecek baĢka insanlar 

olacaktır. Bunun güzel örnekleri ilk dönemde Ümmü ġerik ve Ümmü Habibe‟nin 

yaĢadıklarında görülmüĢtür. Onlar yaĢayıĢlarıyla baĢka insanların hidayet 

bulmasına vesile olmuĢlardır. Yine Hz. Hamza‟nın müslüman olmasında bir 

cariyenin hakkı savunmasının ve cesurca tavrını ortaya koymasının etkili olduğu 

söylenebilir.  

Sonuç olarak Hz. Peygamber Ġslâm‟ı anlatırken onun yanında ona inanan 

ve destek veren erkeklerle beraber nice hanımlar olmuĢtur. Onlar hakkında 

yapılacak akademik çalıĢmalar bu dönem hakkında daha farklı bilgilerin ortaya 

konmasına katkı sağlayacaktır. Hanım sahabiler Asr-ı Saâdet‟te Ġslâm‟ın 

doğuĢundan itibaren yayılmasında önemli katkılar sağlamıĢlar erkeklerle beraber 

Allah‟ın Ģu güzel müjdesine nail olmuĢlardır. 500    

Müslüman erkekler ve Müslüman kadınlar; mü‟min erkekler ve mü‟min kadınlar; 

ibadet ve itaat eden erkekler, ibadet ve itaat eden kadınlar; özü sözü doğru erkekler, 

özü sözü doğru kadınlar; sabreden erkekler, sabreden kadınlar; gönlünü ibadete 

vermiĢ erkekler, gönlünü ibadete vermiĢ kadınlar; yardım yapan erkekler, yardım 

yapan kadınlar; oruç tutan erkekler oruç tutan kadınlar; iffetlerini koruyan erkekler, 

iffetlerini koruyan kadınlar; Allah‟ı çokça anan erkekler, Allah‟ı çokça anan 

kadınlar; iĢte bunlar için Allah hem bağıĢlama lütfu hem de büyük bir ödül 

hazırlamıĢtır. 

                                                           
500

 Ahzab 33/35.  
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ÖZET 

“Hz. Peygamber Döneminde İslâm‟ın Yayılmasında Kadınların Rolü” adlı 

çalıĢma giriĢ iki bölüm ve sonuçtan oluĢmaktadır. GiriĢ bölümünde Hz. 

Peygamber‟in ilk vahyi almasıyla baĢlayan risalet görevi ve bu uğurda verdiği 

mücadelenin önemine değinildi. Bu mücadelede O‟nun yanında yer alan sevgili 

eĢi Hz. Hatice baĢta olmak üzere tüm Asr-ı Saâdet kadınlarını temsil eden 

hanımların niçin konu olarak seçildiği açıklandı. Ve araĢtırmada kullanılan 

kaynaklar belirtildi. 

Birinci bölümde, Hz. Peygamber‟in  hayatı esas alınarak yaĢanan tarihi 

olaylara göre hanımların durumlarını incelendi. Hz. Hatice, ilk iman eden diğer 

hanımlar, imanını açıkladığı için iĢkence ve eziyet görenler, Mekke müĢriklerinin 

zulmünden HabeĢistan‟a hicret edenler ve Medine‟ye hicrette yaĢanan sıkıntılar 

bu bölümde ele alınan baĢlıklardır.  

Ġkinci bölümde Hz. Peygamber döneminde hanımların Ġslâm‟a giriĢ 

Ģekilleri anlatıldı. Ġslâm‟ın yayılmasında hanımların rolü baĢlığı altında ise 

hanımların akrabalık ve evlilik yoluyla, örnek yaĢayıĢlarıyla ve baĢka sebeplerle 

kimlerin hidayetine vesile oldukları incelendi. 

Sonuç ta Ġslâm‟ın doğuĢu ve yayılıĢı aĢamasında Hz. Peygamber‟in 

yanında erkeklerle beraber kadınların da aktif rol oynadığı ve bu uğurda çeĢitli 

mücadelere katlandıkları kanaatine ulaĢılmıĢtır. 
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ABSTRACT 

The paper named " Role of Women for Dissemination of the Islam in the 

Period of the Prophet Hz. Mohammed”, consists of introduction part, two parts 

and result. In the introduction part, risalet mission which begans with first 

revalation and importance of struglle that for this cause by Hz. Mohammed. It is 

explanied why all the women representing Asr-ı Saadat, especcially his beloved 

wife Hz. Khadija has been selected as main course of paper. Additionally, sources 

used in the research has been mentioned in introduction part. 

In the first chapter, of the Prophet according to historical events in the life 

of the Prophet based on the women's status were analyzed, based on historical 

events during life of Hz. Mohammed. Main topics of this chapter are Hz. Khadija, 

the other women who believe first, people being exposed to torture and 

persecution since they announced their belief, people immigrated to Habeshistan 

due to cruelty of polytheists and difficulties faced during hicrette from Mecca to 

Medina.  

In the second chapter, the wise for acceptance of Islam by women during 

the Period of the Prophet Hz. Mohammed has been explained. Under the topic of 

„Role of Women‟  it is stuided that how women contribute to acceptance of Islam 

by other people, by means of marriage, relationship and their perfect lifestyles. 

Finally, it has been reached the conclusion that, womankind played an 

active role just as the men, and attended many struggles beside the Prophet Hz. 

Mohammed, during the birthand distribution of Islam. 
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